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Drogi
niemieckiej intrygi 
międzynarodowej
Od pewnego czasu mnożą się objawy, 

è'e propaganda niemiecka przeciw Pol
sce, Francji i traktatowi wersalskiemu 
wzmaga się w sposób niepokojący. Wi
docznie Niemcy przypuszczają, że zbliża 
się chwila rozgrywki, że nadchodzi 
okres „likwidacji wojny", czyli „likwi
dacji zwycięstwa sprzymierzonych" i że 
należy zawczasu przygotować grunt dla 
bardziej konkretnych posunięć polityki 
niemieckiej.

Działalność niemiecka, na którą od- 
dawna zwracamy uwagę, objęła nawet 
Francję. Wyczuwa się ją w pewnych or- 
nach prasowych, radykalnych i germa- 
nofilskich. Wyrazem ich są pamflety 
na Polskę różnych Eschegoyenów. Nie
dawno ukazał się nowy utwór z tej serji 
w postaci książki Piotra Valmigère'a 
p. n. „Co będzie jutro?“. Książka entu
zjazmuje się koniecznością sojuszu fran
cusko - niemieckiego, przyczem dowo
dzi, że przeszkodą do tego sojuszu jest 
Polska, którą też autor przedstawia w 
sposób okropny. A trzeba pamiętać, że 
p. Valmigère jest berlińskim korespon
dentem potężnej „Dépêché de Toulouse", 
jednego z głównych organów radykalne
go stronnictwa p. Herriota.

Oczywiście jeszcze podatniejszy ma 
grunt propaganda niemiecka w Anglji, 
gdzie stronnictwa liberalne i socjali
styczne są z tradycji germanofilskie. No
wy przykład metod propagandy nie
mieckiej w Anglji daje „Ilustr. Kurjer 
Codz." Odnosi się on do znanego dzien
nikarza sira Roberta Donalda, który 
w głośnej, propagandowej książce „Ko
rytarz polski i jego konsekwencje" wy
stąpił gwałtownie przeciw Polsce. Sir 
Robert Donald staje na gruncie czysto 
niemieckim, broni nawet przedwojennej 
kolonizacyjnej polityki pruskiej, a obec
nie domaga się zwrotu Niemcom Pomo
rza, nowego plebiscytu na Śląsku itd. 
Otóż okazuje się, że sir Robert Donald 
za książkę tę, podobnie jak i za książkę, 
skierowaną przeciw Francji z powodu 
zagłębia Saary, brał od Niemiec pienią
dze. Są na to dowody. Istnieje nastę
pujący list ambasadora niemieckiego 
w Londynie p. Sthamera do minister
stwa spraw zagranicznych w Berlinie:
»IV. Po 10483 nr. 1143/25

Londyn, 16 licea 1925.
Poselstwo niemieckie w Londynie.
A 1704

ściśle tajne!
„Znany angielski pisarz sir Robert Do

nald zamierza 18 bm. wyjechać na kurację 
do Karlsbadu, a stamtąd zrobić wycieczkę 
(einen Abstecher) na G. Śląsk, aby na pod
stawie zebranych tam doświadczeń napi
sać książkę.

„Sir Robert Donald może uchodzić za 
przyjaznego Niemcom. Przed niedawnym 
czasem odwiedził Zagłębie Saary i na 
podstawie doświadczeń napisał książkę, 
która jak widać z załączników, została 
przychylnie omówiona w prasie brytyj
skiej. Jego książka o G. Śląsku ma być 
w tym samym rodzaju.

„Z tajnego funduszu, który mam do 
dyspozycji, wypłaciłem sir Robertowi Do
naldowi 100 funtów na tę podróż na G. 
Śląsk, którą odbędzie wraz ze swoją se
kretarką. Poddaję myśl (ich Stelle an- 
heim) by podjąć próbę uzyskania od cięż
kiego przemysłu górnośląskiego pewnej 
kwoty na pokrycie podróży, ponieważ jest 
noturalnie także w interesie ciężkiego

Odgłosy pokojowe z Dalekiego Wschodu
Chiny godzą się na bezpośrednie rokowania z Sowietami

Londyn, 25. 7. (Radjo wł.) Reu
ter donosi z Szanghaju: Chiński mini
ster spraw zagranicznych Wang o- 
świadczył w rozmowie z przedstawi
cielami prasy, że Chiny są najzupeł
niej gotowe podjąć rokowania z rzą
dem sowieckim w celu zlikwidowania 
konfliktu w sprawie kolei wschodnio- 
chińskiej. Minister jest gotów zasto
sować się do życzenia Moskwy, aby 
sporne kwest je załatwić w bezpośred
nich rokowaniach, zamiast posługi
wać się pośrednictwem z zewnątrz. 
Minister jest zdania, że lepiej byłoby 
rozpocząć rokowania w Moskwie niż 
w Charbinie oraz wyraził nadzieję, że 
uda się osiągnąć porozumienie. Na 
zakończenie oświadczył Wang, że ocze
kuje wypowiedzenia się Moskwy w 
sprawie zaproponowanego sposobu po
stępowania oraz w sprawie terminu,

Interwencja
Nowy Jork, 25. 7. (AW). Rząd 

Stanów Zjednoczonych zwrócił się do 
wszystkich państw, które podpisały 
pakt Kellogga, z prośbą o podjęcie kro
ków medjatorskich w konflikcie chiń- 
sko-sowieckim. Rząd niemiecki wyra
ził już na to swą zgodę.

Londyn, 25. 7. (AW.). Pisma do
noszą z Waszyngtonu, iż podsekretarz 
stanu dla spraw zagranicznych Stim- 
son po odbyciu konferencji z fran
cuskim ambasadorem ClaudePem w 
sprawie konfliktu sowiecko-chińskie-

Znaczenie paktu Hellogga
Londyn 25. 7. (PAT) Min. spraw 

zagr. byl zapytany w Izbie Gmin, czy 
zamierza poczynić kroki w porozumie
niu z innymi sygnatarjuszami paktu 
Kellogga w konflikcie rosyjsko - chiń
skim przeciwko krajowi, który pierw
szy rozpoczął kroki wojenne. Hender
son odpowiedział, że pakt Kellogga nie 
zawiera żadnych klauzul penalnych 
przeciwko krajowi który pogwałci je
go przepisy. Pakt Kellogga poprostu 
stwierdza we wstępie, że naród, który 
ucieka się do wojny nie będzie korzy
stał z dobrodziejstw, wypływających z 
traktatu. Min. spraw zagr. ma nadzie

Wilhelm II będzie mógł powrocie 
do Niemiec

Zezwala na to nowy projekt
Berlin, 25. 7. (PAT). Prasa dzi

siejsza podaje za dziennikiem francu
skim „L'Ouovre" wywiad, udzielony 
przedstawicielowi berlińskiemu tego 
dziennika przez ministra spraw we
wnętrznych rzeszy, Severinga, w spra
wie nowego projektu ustawy o ochro
nie republiki. Minister Severing o- 
świadczyl, iż odnośny projekt został 
już ostatecznie opracowany przez mi
nisterstwo spraw wewnętrznych, że

przemysłu górnośląskiego, jeżeli stosun
ki panujące na G. Śląsku dostaną się do 
wiadomości szerszych kół czytającej pu
bliczności brytyjskiej i amerykańskiej.

„Stąd (t. j. z poselstwa niemieckiego) 
dostał sir Robert Donald jedynie list pole
cający do p. Lukaschka w Katowicach. 
Proszę napisać do p. Lukaschka, żeby bar
dzo się starał o sir Roberta Donalda, aby 
mu prostował drogi tak, żeby jak najwię
cej zobaczył i dowiedział się na G. Śląsku.

„Sir Robert Donald jest jednym z naj
bardziej znanych publicystów w Anglji 
i zażywa we wszystkich kołach parlamen
tarnych, politycznych i prasowych, bar
dzo wielkiego poważania. Ma on zamiar 
poza planowaną książką napisać jeszcze 
poszczególne artykuły o G. Śląsku do po-' 
ważnych pism londyńskich i prowincjo-

w którym w danym razie rokowania
mogłyby się rozpocząć.

Londyn, 25. 7. (AW) Według na-
deszłych tu wiadomości z Mukdenu, w 
kołach zbliżonych do marszałka Czang 
Hsu Ljanga omawiany jest projekt wa
runków bezpośredniego załatwienia 
konfliktu między Chinami a Sowieta
mi. Oficjalne koła chińskie wobec na
strojów w Stanach Zjednoczonych u- 
ważają, że dla Chin pośrednictwo A- 
meryki nie będzie korzystne. Jako wa
runki, które przypuszczalnie rząd 
chiński przedłoży sowietom wymienia
ne jest w pierwszym rzędzie, aby język 
chiński uznany był jako język oficjal
ny w administracji kolei. Ponadto, a- 
by w myśl umowy z 1924 roku wszel
ka propaganda komunistyczna była 
zaniechana w Mandżurji.

mocarstw
go miał wyrazić się, iż przypuszcza, 
że konflikt uda się załagodzić i nie 
dopuścić do rozlewu krwi.

Nowy J o r k, 25. 7. (AW.). W tu
tejszych oficjalnych kołach uważają, 
iż I. warunkiem, jaki Stany Zjednocz, 
postawią przy akcji pośredniczenia w 
konflikcie sowiecko-chińskim, będzie 
zażądanie przywrócenia statut quo 
ante na kolei wschodnio-mandżur- 
skiej. Amerykanie uważają, że w tym 
wypadku rząd chiński nie powinien 
był anektować kolei.

ję, że niebezpieczeństwo wojny zosta
ło zażegnane. Rząd angielski otrzymał 
od rządu chińskiego zawiadomienie, iż 
Chiny pragną pokojowego załatwienia 
konfliktu z rządem sowieckim, za
pewniając, iż nie przedsięwezmą żad
nej akcji agresywnej i są gotowe za
siąść przy jednym stole z przedstawi
cielami rządu sowieckiego. Jeżeli jed
nak rząd sowiecki ucieknie się do środ
ków gwałtownych, rząd chiński zwró
ci się do Ligi Narodów powołując się 
na brzmienie art 17 paktu Ligi Naro
dów.

ustawy o ochronie republiki
jednakże usunięto z niego paragraf, 
zakazujący b. cesarzowi powrotu do 
Niemiec. Wobec tego ze stanowiska 
prawnego nie stoi nic na przeszkodzie 
powrotowi b. cesarza, aczkolwiek, 
zdaniem ministra, powrót ten jest 
mało prawdopodobnym. Min. Seve
ring wyraził przekonanie, że ewentu
alne przybycie b. cesarza do Niemiec 
nie zagrażałoby w niczem ustrojowi 
republikańskiemu.

nalnych. Warto przeto poprzeć tego pana 
w jego usiłowaniach na naszą korzyść.

Podpisano: Sthamer.“

Berlińskie ministerstwo spraw za
granicznych tak było zachwycone sir 
Robertem Donaldem, że gotowe było do 
dalszych „zasiłków“, jak wynika z nastę
pującego listu:
„Ministerstwo Spraw Zagranicznych.
IV. Po 10483.

Berlin W8, 22 lipca 1925. 
W odpisie przesłane zastępcy Rzeszy i 
państwa (Reichs- und Staatssekretär) przy 
komisji mieszanej i przy sądzie rozjem

czym dla G. śląska w Bytomiu,

Dla poufnej wiadomości.
„Na wypadek, gdyby udzielenie dalszej

kwoty (Beitrag) na podróż okazało się po
trzebne, jestem gotów podjąć próbę, aby 
stąd pozostawiono do dyspozycji dalsze 
środki, naturalnie przyjmując, że odnośna 
kwota będzie się obracała w normalnych 
granicach. Propozycji, aby od ciężkiego 
przemysłu na G. Śląsku wziąć pieniądze 
ako udział w kosztach podróży, nie uwa-

żam za celowe.
Podpis: z polecenia Hahn.*«

A ambasador niemiecki w Berlinie 
takie między innemi składał sprawozda
nie o zamiarach sira Roberta Donalda
po jego powrocie z Górnego Śląska:

„Dotychczasowe wydatki, które pokry
łem z oddanego mi do dyspozycji fundu
szu tajnego, wynoszą 100 funtów. Suma, 
ta może się wydać wielką, ale należy u- 
względnić, że, jak powiedziano, sir Robert 
Donald jest jednym z najznakomitszych 
angielskich dziennikarzy, że jego artyku
ły wszędzie przyjmują i że wszędzie u- 
dziela się wiary jego pisemnym wynurzę; 
niom. Poza tern jest on persona grata w 
angielskiem ministerstwie spraw zagra
nicznych (Foreign Ofice) i ma dobre sto
sunki w tutejszem londyńskiem minister
stwie wojny.

„Jak wysokie będą koszta książki, któ
rą napisze sir Robert Donald, nie mogę w 
tej chwili powiedzieć. Dal on jednak do 
zrozumienia, że książka ta, która będzie 
obszerniejsza od tej, którą swego czasu 
napisał o Zagłębiu Saary, wtedy tylko bę
dzie mógł wydać, jeżeli otrzyma poparcie 
finansowe.“

Wynika z tego jasno, że sir Robert 
Donald był płatnym agentem niemiec
kim przynajmniej przez cztery lata, gdyż 
tak długo pisał swoją książkę. Dzieło 
jego jest utworem czysto niemieckim« 
finansowanym przez rząd niemiecki.

Tak wygląda propaganda niemiecka 
w praktyce. Taka jest tajemnica różnych 
utworów antypolskich zagranicą. Sądzi
my, że opinja krajów zachodnich na
reszcie się zorjentuje w wartości róż
nych pamfletów, jakie się ukazują prze
ciw Polsce, i wystąpi zdecydowanie 
przeciw demoralizacji i korupcji, upra
wianej z całym cynizmem przez nie
mieckie władze urzędowe celem wywo
łania ogólnego zamieszania w Europie.

Pakt Kellogga
wszedł w życie

Wczoraj prezydent Hoover zawia
domił uroczyście przedstawicieli dy
plomatycznych, akredytowanych w; 
Waszyngtonie, że pakt Kellogga, wy
kluczający wojnę jako narzędzie poli
tyki narodowej, wszedł w życie wobec 
zebrania odpowiedniej ilości ratyfika- 
cyj. Uroczystość odbyła się cicho i nie 
wywołała nigdzie fanfar, ani specjalne
go echa w prasie. Nic dziwnego: dziś 
właśnie otrzymujemy na Dalekim 
Wschodzie przykład, jak jest w prak
tyce stosowany ten pakt, który niektó
rzy uważają naiwnie za rękojmię bez
pieczeństwa.

Niemcy gratulują
Berlin 25. 7. (PAT) Z okazji uro

czystości waszyngtońskich, związa
nych z ogłoszeniem aktu o wejściu w 
życie paktu Kellogga, prezydent Hin- 
denburg wysłał depeszę gratulacyjną 
do prezydenta Stanów Zjednoczonych 
Hoovera. Jednocześnie minister spraw 
zagranicznych Stresemann wystoso
wał analogiczną depeszę do sekretarza 
stanu. Stimsona, w której wyraża uf
ność, iż pakt Kellogga również i w naj
cięższych warunkach okaże się sku
tecznym.
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„POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA“
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Na ostrzu miecza
Chmury na horyzoncie stosunków sąsiedzkich Czecho

słowacji i Wągier
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

i P r a g a, w lipcu.
Ostatni zatarg między Czechosło

wację. i Węgrami przybrał w pewnej 
chwili niezwykle mocne formy i gro
ził już nawet zerwaniem stosunków 
dyplomatycznych. Jedynie dzięki ta
ktowi min. spraw zagranicznych p. dr. 
Benesza uniknięto poważniejszych po
wikłań. Kamieniem obrazy było are
sztowanie przez Węgrów — jak dono
siliśmy — niejakiego Pecha, urzędni
ka kolei czeskosłowackich, pełniącego 
służbę na stacji granicznej Hidasne- 
meti, któremu władze węgierskie za
rzuciły uprawianie szpiegostwa i 
przewiozły w głąb Węgier.

W bardziej goręcej krwi kępani, 
jak. również część prasy czeskosłowac- 
kiej, byli święcie przekonani, że kon
flikt zbrojny jest wręcz nieunikniony. 
Sytuację zaostrzała niepomiernie pra
sa węgierska, nawołująca całkiem nie
dwuznacznie do załatwienia wielolet
nich. porachunków między nieszcze
gólnie się miłującymi sąsiadami 
krwawą rozprawą. Ostatecznie jednak 
Czechosłowacja, zdaje się nie bardzo 
pewna czystości sumienia swego oby
watela, podejrzanego o szpiegostwo (co 
Węgrzy poparli dowodami), zrezygno
wała z uwolnienia pechowatego p. Pe
cha, który nadal siedzi w więzieniu 
węgierskiem.

Mimo to władze węgierskie zarzą
dziły wstrzymanie ruchu kolejowego 
na najważniejszej linji kolejowej, łą
czącej Budapeszt z ośrodkiem kolei 
czeskosłowackich. Najdotkliwiej od
czuli zaostrzenie zatargu cudzoziemcy, 
którzy skutkiem niefortunnej działal
ności p. Pecha, musieli zdążać do Pra
gi i państw zachodnich drogą okrężną. 
Czechosłowacja w odpowiedzi na zata
mowanie węgierskiego ruchu kolejo
wego na głównej linji zrewanżowała 
się zamknięciem kilku dojazdów linij, 
ważnych dla komunikacji bezpośred
niej z Węgrami. Charakteryzuje to 
dobrze nieprzyjazne nastroje państw, 
którym los nakazał być sąsiadami.

Polskę, zainteresowaną rozwojem 
stosunków sąsiedzkich między Czecho
słowacją i Węgrami, winny żywo ob
chodzić sprawy i zatargi, które ¡zamą
cają poprawność stosunków między 
wyżej wzmiankowanemi państwami.

W skład ludności, zamieszkałej re
publikę czeskosłowacką, wchodzi kil
ka narodowości: na ogólną liczbę nie
spełna 14 miljonów mieszkańców 
przypada na Czechów i Słowaków ra
zem prawie 9 miljonów. Pozostała cy
fra rozdziela się na t. zw. mniejszości. 
Z tych 5 miljonów 3 miljony przypada 
na mniejszość niemiecką, przeszło trzy 
ćwiercie miljona Węgrów zamie
szkuje w słowackiej części republiki, 
stanowiąc niejako awangardę ekspan
sywnej polityki węgierskiej. Ponadto 
znajduje się tu około ćwierć miljona 
Żydów, skupionych również najgę
ściej w słowackiej części republiki, 
oraz — cytuję cyfrę podawaną przez 
oficjalną statystykę czeskosłowacką — 
75 852 Polaków. Statystyka nie wy
mienia wcale liczby ludności mniej
szości ruskiej, którą Czechosłowacja 
zlikwidowała na swoim obszarze bar
dzo skutecznie w ten sposób, że zali
czyła Rusinów w skład ludności sło
wiańskiej. Dzięki temu pociągnięciu 
niema irredendy ruskiej, podrywają
cej autorytet państwa.

Czechosłowacja odzyskała niepod
ległość na podstawie traktatów mię
dzynarodowych, zawartych w Wersa
lu, St. Germain, Trianon i Sèvres. Po
za b, monarchją austrjacką najdo
tkliwsze straty na rzecz odradzającej 
się Czechosłowacji poniosły bez
sprzecznie Węgry, które musiały się

Skutki Locarna
W okresie obecnym, gdy Francja choćby tylko z załatwieniem odszkodowań,

odczuwa bliskie niebezpieczeństwo 
wszystkich następstw t. z. likwidacji 
wojny, która raczej zarysowuje się ja
ko likwidacja zwycięstwa, niema dnia, 
by nie zaznaczono, że początkiem tej 
jazdy po równi pochyłej było Locarno. 
Pertinax pisze w „Echo de Paris“ z 
10-go bm.:

„Być może, iż ogół francuski nie zdaje 
sobie nawet sprawy ze straszliwej hipoteki, 
jaką już jesteśmy obciążeni w przededniu 
zamierzonej konferencji. Miarą tego daje 
już tylko sam ten prosty fakt, że minister 
socjalistyczny w Londynie, p. Henderson, 
oświadcza w pełnej Izbie Gmin, że ewaku
acja Nadrenji nie jest całkowicie związana

wyrzec całej Słowacji oraz Rusi Pod
karpackiej. Węgry nie mogą przebo
leć tych ziem, które uważają za perły 
korony św. Stefana i wciąż snują ma
rzenia o odwecie i ponownem ich od
zyskaniu. Wśród takich nastrojów 
trudno oczywiście mówić o poprawno
ści stosunków sąsiedzkich. Rząd pra
ski zdaje sobie doskonale sprawę z na
strojów budapeszteńskich i płaci pięk
nem za nadobne.

W Pradze zaś wciąż pamięta się 
niedawne powiedzenie węgierskiego 
prezesa rady ministrów hr. Bethlen‘a, 
który podczas odsłonienia pomnika 
poległych w wojnie światowej w maju 
w stolicy, stwierdził twardo i dobitnie, 
że Węgry nie pogodzą się nigdy z po
stanowieniami traktatów pokojowych, 
uszczuplających ich granice. Oświad
czenie to wywołało burzę we wszyst
kich gabinetach Małej Ententy i mimo 
ostrych sprzeciwów nie doczekało się 
zdementowania ze strony węgierskich 
czynników oficjalnych. Od tej chwili 
antagonizm węgiersko-czeskosłowacki 
jeszcze się zaostrzył; zapędy rewizjo
nistyczne Węgier bynajmniej nie o- 
stygły.

Dla naszych przyjaciół czeskich 
szczególnie przykre jest współżycie z 
mniejszością madziarską, której ze 
względu na jej wcale pokaźną liczeb
ność nie można usuwać poza nawias 
życia społ., choć zajmuje stale sta
nowisko wysoce nieprzychylne i nie
lojalne wobec państwa, w którem ży- 
je i pracuje. Madziarów poczytuje się 
tu siłą rzeczy za pewnego rodzaju e- 
misarjuszów Węgier. Są oni też nimi 
w samej rzeczy, jeśli chodzi o propa
gandę, którą szerzą na rzecz przyłą
czenia Słowaczyzny i Rusi Podkarpac
kiej do b. monarchji węgierskiej. Pro
paganda ta znajdowała do niedawna 
bardzo życzliwy oddźwięk wśród lud
ności słowackiej, naogół słabo wyro
bionej pod względem politycznym i 
niechętnie usposobionej wobec poczy
nań Pragi, ze względu na supremację 
elementu czeskiego. Dopiero ożywio
na działalność propagandowa katolic
kiego stronnictwa ludowego, organi
zującego tak wspaniale „Orła“, potrafi
ła osadzić na miejscu szkodliwą akcję 
prowęgierską i zneutralizować zgubne 
dla państwa wpływy. Stąd nowy po
wód do niezadowolenia.

Nie ulega wątpliwości, że za kulisa
mi tej rozgrywki znajduje się ktoś, 
komu bardzo zależy na osłabieniu sło
wiańszczyzny. W Pradze niema wąt
pliwości co do osób zamaskowanych 
mąciwodów. Stwierdza się tam bez
stronnie, że Niemcy, zamieszkujący 
Czechosłowację, usiłują uchodzić jed
nocześnie za lojalnych obywateli, a z 
ukrycia kierują akcją godzącą w ca
łość i byt niepodległy Czechosłowacji. 
Taktyka ich ujawnia się niekiedy przy 
wystąpieniach w parlamencie, kiedy 
mniejszość niemiecka łącznie z ma
dziarską usiłują forsować swoje kon
cepcje polityczne.

Ze zrozumiałych przeto względów 
Czechosłowacja patrzy ze zdumieniem 
na poczynania polskiej polityki zagra- 
granicznej, zabiegającej o utrwalenie 
węzłów przyjaźni z Budapesztem, co 
zaakcentowano niedwuznacznie pod
czas głośnej wizyty p. min. Zaleskiego 
w stolicy Węgier. Praga lęka się, że 
zbliżenie dokonywuje się kosztem jej 
interesów i uważa, że z tego odniosą 
korzyści jedynie Niemcy, a nie sło
wiańszczyzna. Zdaje się, że jest to sąd 
istotnie słuszny — szkoda tylko, że 
nie doceniają go ci, którym grozi nie
bezpieczeństwo niemieckie.

Roman Fengler.

której jest wszak tylko częściowym i nie
wystarczającym warunkiem zpośród tych, 
których spełnienie miało poprzedzać ewa
kuację.

„Podpisaliśmy w Locarno, potem pakt 
Kellogga, a wreszcie protokół w Genewie z 
16 września 1928 r. A teraz ten układ w 
Locarno, który nie jest w żadnej mierze 
rękojmią bezpieczeństwa i tak od blisko 
pięciu lat cały ten system zmierza, jako do 
niezbędnej rzeczy, do ewakuacji Nadrenji. 
Pakt Kellogga który nam nie daje w razie 
niebezpieczeństwa najmniejszej pomocy, 
powiększa jednak nacisk, jaki się na nas 
wywiera. A wreszcie protokół z 16 wrze
śnia 1928 w Genewie wymienia tak słabo 
tak nikłe warunki ewakuacji nadreńskiej, 
zakreślone w ramach Locarna, że jedno z

państw, które podpisały ten protokół, może 
twierdzić, że wogóle niema tam żadnych 
warunków“.

Jeżeli nawet dla Francji nie daje 
Locarno dostatecznych zabezpieczeń, 
to cóż dopiero dla Polski. Więc oczy
wiście i ta sprawa pojawia się w obec
nych rozważaniach. I nikt nie przeczy, 
że tu tkwi główny słaby punkt Lo
carna. Jeden z pisarzy politycznych w 
„L‘Avenir“, podpisujący Senatus, cho
ciaż uważa ewakuację Nadrenji za 
nieuniknioną, pisze 11-go bm.:

„Pytają mnie, czy sam nie wyrażałem 
obaw z tego powodu, że Niemcy nie uznały 
w Locarno granicy z Polską. Wyrażałem 
istotnie żal, że w Locarno lub później nie 
uzyskano tego uznania. Doradzałem też, 
aby p. Briand obecnie posłużył się sprawą 
Nadrenji, by załatwić sprawę Wisły, jeśli 
zdoła to uczynić“.

Temu samemu przekonaniu, że

Przeciw przedstawicielowi episkopatu 
polskiego

Fakt, że rada organizacyjna zjazdu 
Polaków z zagranicy zakwestionowała 
dokonany przez aklamację na plenum 
zjazdu wybór delegata episkopatu 
polskiego do rady zjazdu, wywołał w 
społeczeństwie oburzenie. Nawet pro- 
rządowy, konserwatywny „Dzień Pol
ski“ zwraca się bezpośrednio do nie
fortunnego marszałka Senatu, prof. 
Szymańskiego, jako prezesa komitetu 
organizacyjnego zjazdu, aby spowodo
wał wyjaśnienie i sprostowanie spra
wy. Marszałek Szymański nie będzie 
napewno ani „wyjaśniał“, ani „prosto
wał“. Toć to on właśnie w swej mowie 
powitalnej obraził uczucia religijne u- 
czestników zjazdu, zarzucając bez
podstawnie przedstawicielom organi- 
zacyj katolickich w Stanach Zjedn. 
Ameryki Północnej fanatyzm i dąż
ności wichrzycielskie, rzekomo równie 
szkodliwe dla sprawy polskiej, jak 
wywrotowa działalność polskich bol
szewików.

Z tego powodu pisze warszawska 
katolicka „Polska“:

„Nie fanatyzm religijny, ani chęć 
szkodzenia ojczyźnie, powstrzymały 
kler polski i organizacje katolickie 
od wysłania swoich delegatów na 
zjazd w Warszawie, lecz doniosłe racje 
religijne i narodowe, które nic wspól
nego nie mają z komunizmem i wi- 
chrzycielstwem sekciarskiem. Wystar
czy tu zaznaczyć, że niektórzy zpośród 
organizatorów pierwszego zjazdu Po
laków z zagranicy uczynili wszystko, 
co było w ich mocy, aby nie dopuścić 
do przybycia na zjazd większej ilości 
przedstawicieli żywiołów szczerze ka
tolickich i narodowych. W wielu miej
scowościach w Kanadzie, Brazylji i 
Argentynie duchowieństwo polskie i 
organizacje katolickie dowiedziały się 
o mającym się odbyć zjeździe dopiero 
z prywatnych informacyj, otrzyma
nych z Polski za pośrednictwem sto
warzyszeń emigracyjnych, prasy lub 
kancelarji prymasowskiej w Poznaniu.

Litwa znów alarmuje przeciw Polsce
Litewskie wieści o koncentracji wojsk polskich

Kowno, 25. 7. (AW). Prasa ko
wieńska przepełniona jest znowu ten- 
dencyjnemi i inspirowanemi przez 
rząd antypolskiemi wiadomościami. 
Szereg dzienników donosi „o nowych 
napadach Polaków“ cytując daty, 
miejsca przekroczenia granicy, prze
suwanie wiech, strzelanie itp. Urzę
dowa ajencja „Elta“ stara się nadać 
wiadomościom tym jaknajwiększy 
rozgłos. Niektóre z pism ostrzegają 
Sowiety przed rzekomem niebezpie
czeństwem ze strony Polski. Posu
wają się nawet tak daleko, iż donoszą 
o jakichś przesunięciach i koncentra
cji wojsk polskich koło Baranowicz.

Tego rodzaju doniesienia prasy zu
pełnie wyraźnie wskazują, iż rządowi 
Woldemarasa chodzi o zdobycie nowe
go szerego argumentów w celu popar
cia noty Woldemarasa wysłanej nie
dawno do Ligi Narodów. Jak wiado
mo, nota ta była rozpatrywana już 
przez obecnego przewodniczącego Li
gi Narodów ambasadora Adatci, któ
ry jednak stanął na stanowisku, że do
piero po wysłuchaniu odnośnych wy
jaśnień rządu polskiego będzie mógł 
zająć się merytorycznem rozpatrywa
niem tej kwestji.

Kowno, 25. 7. (AW) Sąd wojenny 
w Szawlach rozpatrywał sprawę Pola

dzisiejsze trudności są następstwem 
złej polityki w Locarno, daje też wyraz 
p. Andre Pironneau w „Echo de Paris“ 
z 12 bm.:

„Starajmy się przynajmniej ratować 
wszystko, co znajduje się w protokóle z 
16 września 1928 (tj. uprzednie załatwie
nie odszkodowań i komisja konstatacyj- 
c;na dla bezpieczeństwa), bo i ten protokół 
jest już tylko nieszczęsnem następstwem 
Locarna“. .

Szkoda istotnie, że wartości Locar
na nie widziano równie dokładnie w 
chwili, gdy układ ten, jeden z najgor
szych w dziejach dyplomacji, zawiera
no i podpisywano. Dzisiaj trudno nie 
widzieć, do czego to prowadziło. Było
by dobrze, gdyby przynajmniej naucze
ni doświadczeniem dyplomaci nie 
chcieli wydostawać się z trzęsawiska, 
brnąć w nowe błędy, jak ewakuacja 
Nadrenji bez warunków.

St. St.

Pomimo to delegaci organizacyj ka
tolickich stanowili większość uczest
ników zjazdu i wywarli decydujący 
wpływ na przebieg obrad i uchwał 
zjazdu... Dzięki ich zabiegom wysłano 
telegram gratulacyjny do Ojca św„ 
przyjęto szereg doniosłych rezolucyj 
w sprawie pracy duszpasterskiej 
wśród Polaków na emigracji, wreszcie 
dokonano wyboru delegata Episkopa
tu polskiego, do rady zjazdu. Delegaci 
emigracji polskiej, będącej w swej 
olbrzymiej większości katolicką i 
szczerze narodową, spełnili swój obo
wiązek i stanęli na wysokości swego 
zadania. Niestety, najgłówniejszy ich 
postulat, a mianowicie wejście w 
skład członków rady zjazdu przedsta
wiciela Prymasa Polski, został spara
liżowany przez jakieś zakulisowe czyn
niki. Czynniki te — to pewien zespół 
jednostek z obozu radykalno-liberal- 
nego, który chce za wszelką cenę o- 
słabić wpływ Kościoła i duchowień
stwa wśród emigracji polskiej i usiłu
je zaszczepić na organiźmie tej emi
gracji trujące zarazki i bakcyle ideolo
gii bezwyznaniowej.

„Rzecz zrozumiała, że ta propagan
da, wroga Kościołowi i religji, naru
sza również węzły, łączące emigrację 
polską z Ojczyzną i wzmacnia działal
ność żywiołów wywrotowych i komu
nistycznych.

„Religja katolicka i akcja duszpa
sterska duchowieństwa są najsilniej
szą ostoją I twierdzą polskości i du
cha narodowego na emigracji. To też 
złą usługę oddaje państwu i narodo
wi polskiemu ten, kto utrudhia i osłabia 
duszpasterską działalność duchowień
stwa polskiego wśród rodaków na
szych, przebywających stale lub cza
sowo poza granicami Ojczyzny“.

Tyle „Polska“. Są jednakowoż w 
Polsce wpływowe czynniki, które ta
ką robotę uważają za swoje główne 
zadanie.

ka Jana Kupścia oskarżonego o służbę 
w wojsku polskiem. W lecie 1919 ro
ku Kupść przybył z Litwy do Polski i 
zaciągnął się do wojska polskiego, w 
którym służył 2 lata. W r. b. wrócił 
na Litwę, gdzie został natychmiast a- 
resztowany. Sąd po rozpatrzeniu 
sprawy skazał Kupścia na 10 lat cięż
kiego więzienia.
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Proces b. posła Ulitza
Zeznania personelu Volksbundu i urzędników niemieckich

twiał mu uzyskanie zezwolenia na o- 
siedlenie się w Niemczech. Świadek 
nie umiał wytłumaczyć faktu, w jaki 
sposób w aktach znajduje się 1 zał., 
gdy według spisu na akcie miało ich 
być 2. Świadek Metzel, inspektor po
licji na Śląsku Opolskim twierdził, że 
Bielucha po swym przyjeździe nie 
przedkładał władzom poświadczenia 
Ulitza, lecz legitymację członka Volks- 
bundu. Świadek Ronge, dyrektor 
kasy Volksbundu, zeznał, że oprócz 
maszyny do tłumaczeń była jeszcze 
druga maszyna, na której można było 
od biedy pisać po polsku.

Świadek Jadwiga Sidera, b. maszy
nistka Volksbundu, zeznała tak, iż czy
niło to wrażenie, że była na to przygo
towana, gdyż nie przeglądnąwszy do
kładnie okazanej fotografji poświadcze
nia, wydawała natychmiast ocenę 
wszystkich błędów i usterek. Twierdzi
ła ona, że inkryminowane zaświadcze
nie nie mogło pochodzić od niej, gdyż 
przy końcu zdania nigdy nie stawiała 
pauzy, lecz prokurator pokazał jej akt 
pisany przez nią na maszynie, zawiera
jący po końcowem zdaniu znak myślni
ka. Świadek Matuszka, przesłuchany 
ponownie, oświadcza, że każdy akt wy
słany do urzędu musi mieć pieczęć 
wpływu, względnie urzędową notatkę z 
datą wpływu, podczas gdy poświadcze
nie Ulitza dla Bieluchy nie posiada tego 
znaku. Świadek stwierdza jednak, iż 
szereg akt takiego stempla nie posia
dał. Na tern rozprawę odroczono do 
czwartku godz. 8 rano.

Katowice, 25. 7. (PAT.). Przesłu
chiwany w dalszym ciągu wczoraj
szych rozpraw znawca pisma Kwie
ciński, powołany przez obronę, o- 
świadczył, że na podstawie przedsta
wionego materjału nie jest w stanie 
wydać żadnego orzeczenia co do au
tentyczności podpisu Ulitza. Następ
nie odczytano listy, które świadek Wó- 
zikówna odebrała w lipcu z Bytomia 
z propozycjami uzyskania posady w 
wywiadzie niemieckim, przyczem za
żądano od niej informacji o składzie 
osobowym służby wywiadowczej pol
skiej.

Świadek Małgorzata Neumann, b. 
urzędniczka Volskbundu, twierdziła, 
że w biurach Volksbundu nie było ma
szyny, na której możnaby pisać po 
polsku oprócz tej, na której przepisy
wano tłumaczenia polskie. Skonfron
towana z nią Wózikówna twierdziła 
stanowczo, że była jeszcze druga taka 
maszyna o piętro niżej. Świadek Wal- 
den, zawiadowca oddziału powiatowe
go Volskbundu zeznał, że w tym od
dziale miał 2 maszyny, na których nie 
można było pisać po polsku. Twier
dził on, że o wystawieniu poświadcze
nia dla Bielichy nic nie wie.

Świadek Matuszka, starszy radca 
regencji opolskiej przedstawił sprawę 
osiedlenia się Bieluchy na Śląsku O- 
polskim, okazując akta, odnoszące się 
do tej sprawy. Fakt, że Bielucha był 
członkiem Volksbundu przemawiał za 
jego orjentacją proniemiecką i uła-

dziła nad Warszawą piorun uderzył 
w samotny dom jednopiętrowy przy 
ul. Krakusa na Nowem Bródnie. Pio
run wpadłszy na pierwsze piętro po
raził tam urzędnika kolejowego Bro
dzińskiego, ogłuszając go wpół i wy
wołując około ciała ciężki pas opale
nizny. Uderzając następnie w lustro 
i zbiwszy je, piorun wywiercił dziurę 
w suficie, wpadł do mieszkania parte
rowego i, oślizgnąwszy się po ścianie, 
wpadł do ziemi.

Zatarg w przemyśle metalowym
na Śląsku Cieszyńskim

Strajk robotników trwa
Bielsk, 25. 7. (PAT) W dniu 23 

b. m. odbyła się pod przewodnictwem 
okręgowego inspektora pracy inż. Gal- 
lota konferencja między przedstawi
cielami pracodawców i pracobiorców 
w celu zlikwidowania zatargu na tle 
zarpbkowem w przemyśle metalowym 
na Śląsku cieszyńskim. W toku kon
ferencji ujawniono, że robotnicy do
magają się nadal zrealizowania wysu
niętych żądań, natomiast pracodawcy 
oświadczyli się za dotychczasową u- 
mową zarobkową, motywując swe sta
nowisko tem, iż obecna konjunktura 
w przemyśle metalowym nie pozwala

im na dalsze obciążenie produkcji. 
Okręgowy insp. pracy inż. Ga Hot za
proponował oddanie zatargu pod ar
bitraż, wyznaczony przez rząd, na co 
przemysłowcy zgodzili się, przedsta 
wiciele zaś robotników, zrzeszonych 
w organizacjach zawodowych, propo
zycję tę odrzucili, pomimo zapewnie
nia przez przemysłowców, iż każdej 
chwili gotowi są oni uruchomić 
wszystkie warsztaty pracy, o ile ro
botnicy przystąpią do pracy na do
tychczasowych warunkach. Przed
stawiciele robotników oświadczyli się 
za dalszem prowadzeniem strajku.

Urzędnik „Yolksbnnda"
przemytnikiem

Katowice, 25. 7. (AW). Funkcjo- 
narjusze śląskiej straży granicznej 
przeprowadzili rewizję w mieszkaniu 
urzędnika Volksbundu Jerzego Bed
narza w Katowicach, przyczem znale
ziono przemycane z Niemiec żyrando
le i świeczniki wartości przeszło 1.000 
marek. — Jak się okazuje przemyt u- 
prawiany jest obecnie w ten sposób, 
że osoby z województwa śląskiego u- 
dają się na mocy kart cyrkulacyjnych 
do Bytomia, względnie innych miast 
śląskich, gdzie zakupują towar u 
kupców tamtejszych, którzy tajemni- 
czemi i dotychczas nie zbadanemi 
drogami dostarczają towar pod po
dany adres w województwie Śląskiem. 
Przemyt skonfiskowano.

Skutki powodzi
w Małopolsce wschodniej
Warszawa, 25. 7. (PAT). Mini

sterstwo pracy i opieki społecznej wy
słało do województwa stanisławow
skiego, dotkniętego ostatnią powo
dzią, specjalnego delegata w celu zba
dania na miejscu potrzeby pomocy 
doraźnej dla najbardziej poszkodowa 
nej ludności.

Z zebranych danych statystycz
nych wynika, że poszkodowanych 
skutkiem ostatniej powodzi w woj. 
stanisławowskiem zostało ogółem oko
ło 25 tys. rodzin; z tej ilości — ze 
względu na rozmiary poszkodowania 
i stan ubóstwa — pomocy doraźnej 
potrzebować będzie około 1.900 rdzin 
— przeszło 7.000 osób (w tem doro
słych około 4.300 i około 2.700 dzieci) 

Ministerstwo pracy i opieki spo
łecznej przyznało na akcję pomocy 
doraźnej dla najbardziej poszkodowa
nych powodzian sumę 150.000 zł, z cze 
go 60.000 zł zostało już przekazanych 
telegraficznie wojewodzie na prowa
dzenie akcji pomocy doraźnej.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,21 zł, 
gotówką — 211,79 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,75 zł; gotówką —* 
172,41 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowana 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88. Kurs w Gdańsku 
nieznany z powodu przerwania linjŁ

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 25 lipca 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze« 
b;eg spokojny, kursy nie wykazały więk
szych zmian a brak materjału odczuwa się 
nadal.

Na rynku pap. procent, zwyżkowała 
w dalszym ciągu 5 proc. pot. konwers. i 
notowała 48—49 proc, w transakcjach. 10 
proc. poż. kolejową poszukiwano po 102,5 
proc., również 5 proc, premj. dolarowe po 
64,—. Z pap. lokacyjnych poszukiwano 6 
proc, listy żytnie po 25,— i 4 proc, listy 
zast. konwert. po 44 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 164,-S 
Herzfelda po 43,—, R. Maya po 105,— i Unję 
po 156,—. Poza tem handlowano bez noto
wania Sp. Drzewną po 32,—, Wytw be- 
miczną po 92,— i Brow. Grodziskie J

Z nieoficjalnych pap. płacono za tuiw 
wit 50,—.

Ceduła urzędowa z dnia 25 lipca 182" s. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48—49% +'
10% Pożyczka kolejowa 102,50% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44% P- , ,(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,=-P: 
5% Pożyczka premiowa serja II 64,— r.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I em. 164,— P.
Akcje przem/slowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld-Viktorius I em. zł. 43,— P.
Dr. Roman May I em. zl 105,- P.
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zi. 156,— P,

Tendencja: Bez zmiany.

Belgja
Paryż
Praga
Szwajcaria
Sztokholm
Wiedeń

Ofiary Tatr
Zakopane, 25. 7. (AW) Wczoraj 

w godzinach popołudniowych zdarzył 
się na Niebieskiej Turni śmiertelny 
wypadek. Pogotowie wojskowej 
szkoły wysokogórskiej odbywające 
ćwiczenia na Mylnej Przełęczy pod 
dowództwem starszego sierżanta Bor
kowskiego zauważyło na północnej 
ścianie Niebieskiej Turni, bądź wspi
nającego się, bądź schodzącego tury
stę. W pewnym momencie turysta 
ów usiadł na t. zw. ławce skalnej. W 
tem trawnik okrywający ten występ 
skalny urwał się i nieszczęśliwy zle
ciał około 30 metrów w dół na ogrom
ny głaz, odbił się i spadl jeszcze około 
200 metrów aż do końca żlebu, gdzie 
już zaczynał się śnieg, rozbijając 
czaszkę, tak, że na całej drodze zna
leziono mózg. Szkoła wysokogórska 
wysłała natychmiast pomoc w osobach 
plutonowego Reichla i 5 żołnierzy, 
którzy, nie bacząc na niebezpieczeń
stwo, już w 5 minut znaleźli się na 
miejscu wypadku. Ratunek okazał 
się jednak spóźniony. Ciało zabitego 
przeniesiono do schroniska na Hali

Gąsiennicowej, poczem odstawiono do 
kostnicy w Zakopanem. Jeden z 
przebywających w schronisku na Hali 
Gąsiennicowej turystów poznał ofiarę 
wypadku. Jest to 26-letni nauczyciel 
szkoły powszechnej w Królewskiej 
Hucie nazwiskiem Józef Plicko. Do
dać należy, że gdyby nie ofiarność i 
świetna orjentacja szkoły wysokogór
skiej, trup byłby mógł pozostać nie- 
odnaleziony, gdyż miejsce wypadku 
jest bardzo niedostępne.

Zakopane, 25. 7. (AW) Wczoraj 
około godz. 4-tej popoł. zawiadomiono 
tatrzańskie pogotowie ratunkowe z 
czeskiej strony, że turyści czechosło
waccy udzielili pomocy pani Okra
szewskiej, nauczycielce z Warszawy, 
która spadła w Bielskich Tatrach w 
przełęczy Hawrań i doznała ciężkich 
obrażeń. Wysłano do Jaworzyny ka
retkę samochodową z przewodnikiem 
Wawrzyczką, skąd p. Okraszewską 
przewieziono do szpitala w Zakopa
nem. Szczegółów bliższych na razie 
brak.

Wybuch granatu
Lwów, 25. 7. (PAT.) Przy rozbio

rze pocisku armatniego przez pastu
chów na pastwisku Sewery pow. Zbo
rów, granat eksplodował, kładąc tru
pem 6 chłopców wiejskich w wieku od 
łat 7—18 i raniąc ciężko 2.

Katastrofa samochodowa
Katowice 25. 7. (AW) Na szosie 

Chorzów—Wełnowiec jadący szybko 
samochód osobowy prowadzony przez 
szofera Batię z powodu pęknięcia o- 
pony najechał na żelazny słup kolei 
elektrycznej, wskutek czego samochód 
został zdruzgotany a szofer Batia po
niósł śmierć na miejscu. Pasażerowie 
samochodu inż. Stachuła oraz szofer 
Deja zostali ciężko ranni. Słup żelazny 
został przewrócony, skutkiem czego 
ruch tramwajowy między Katowicami 
a Siemianowicami przez pewien czas 
był przerwany.

Giełda warszawska
dnia 25 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8.88 sp. 8,90 kup. 8,86

Dewizy:
tr. 123,98 sp. 124,29 kup. 123,67
„ 034,95 „ 035,04 „ 034.86

026 38 „ 026,45 „ 02fc,«2
” 171,61 : 172,00 : 171,14
" 239,06 „ 239,65 „ 238,45
” 125,61 „ 125,82 „ 125,30

Papiery państwowe 1 obligacje:
4% poż. inwest. . . 112,25 U4.00 113.60
5% noż nremi doi • 000,00 065,50 067,60
-% noż konw . . 000.00 000.00 047,006% poi do" :;: 000,00 000,00 osa,00

Akcie w złotych:
Bank Polski ...................
Bank Zw 3p Zarobk. iii 000,00 07b,50 
Siła i Światło « » i i i
Firley . , > i i i • i
Lilpop . , i i i i i i
Modrzejów . « i i
Ostrowieckie Zakłady i i 
Starachowice . . • i

090.00—125,00 
000,00- 051,00 
000,00- 032,75 
000,00—024.25 
082,00—081.50 
027,25—028,00

Oszczędności w budżecie wojskowym 
Ameryki

«c wzglądu na pakt Kellogga

Żydowska
republika sowiecka

Moskwa, 25. 7. (AW). Zastępca 
prezesa WCIK‘a Smidowicz oświad
czył, że na Dalekim Wschodzie w re
jonie Biro-Bidżana utworzona zosta
nie „żydowska sowiecka socjalistycz
na republika“.

Wiedeń, 25. 7. (PAT). Według 
doniesień dzienników z Waszyngtonu 
oświadczył prezydent Hoover, że za
mianuje komisję, która zbada, jakie 
oszczędności poczynić można jeszcze 
w budżecie wojskowym Stanów Zjed
noczonych. Budżet armji i marynarki 
jest już o 310 miljonów dolarów niż 
szy, aniżeli w r. ub. Prezydent Hoo
ver zamierza jednak zmniejszyć wy
datki wojskowe jeszcze bardziej, ce
lem wykazania iż Stany Zjednoczone 
®hcą ograniczyć swoje zbrojenia do..

granic najkonieczniejszych. Sytuacja 
ogólna zmieniła się przez pakt Kcllog- 
ga tak bardzo, że prezydent Hoover 
spodziewa się, iż wydatki na marynar
kę wojenną będą mogły być zreduko
wane przez międzynarodowy układ 
w sprawie rozbrojenia na morzu.

Burza nad Warszawą
Warszawa, 25. 7. (Teł. wł.) Pod

czas wczorajszej burzy, która przecho-

Procesja na pŁ św. Piotra
Rzym, 25. 7. (Tel. wł.) Dziś Oj

ciec św. bierze udział w procesji. Ce
lem utrzymania ładu podczas spodzie 
wanego olbrzymiego natłoku ustawio
no na pi. św. Piotra silne optotowa- 
nia. Rząd włoski stawia do dyspozy
cji znaczniejszy kontyngent wojska. O 
godz. 6 popołudniu procesja opuści 
kościół św. Piotra przez portal środ
kowy, przejdzie przez przejście po
między placem św. Piotra a pałacem 
Rusticucci i przez lewą kolumnadę 
dojdzie do wzniesienia z którego Ojciec 
św. udzieli błogosławieństwa eucha
rystycznego

PŁODY ROLNICZE
Berlin, dnia 25 lipca 1929

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 
reszta za 100 kg

Pszenica marchiłska , . , 254,00—257,00 
Tenden-jt. spokojna. _____

2yto marcbł.sk.e . . . . t 190,00—192,00 
Tendencja stała.

ęczmień Pastewny 1 prze-
mysłowy . . » • 182,00—190,00

Tendencja spokojna, nn
Owies marcbitsk , « i i 181,00—190,00

Tendencja stała,
Kukurydza . . . s s i i 231,00—232,00 

Tendencja spokojna.
Mąka asz nns . ■ ; i t 80,75—35,76

Tendencja spokojna.
Mąka żvtnia . . , » « 26,20—29.25

Tendencja ledwo utrzymana.
Ospa pszenna ,1111» *2.75—18.00 
Ospa żytnia . i s • 1 1 i 12.25—12.75 
Rzepak ...¡¡1,11 880,00—335,00

Tendencja spokojna.
Grocb tadalnt polny ( 1 1 28,00-34,00
Groch pastewny iiiii 21.00—23.00 
Peiuszka . t 1 1 1 1 1 1 26,00—29,00
Bób polny «iiiiiii 22,00— 25,00
Wyka • ■ 1 1 1 1 1 1 28,01—32,00
Lubin niebieski iiiii 21.00—22,00
Lubić żółty «111» 29,00-31.00
Makuch rzepakowy «111 00.00 — 19,30
Me kuch lniany .1111 23.20 - 23,76
Wytłoki suszone iiiii 11.40-11,60
Sról Soya .11111 20,20 20.80
t tatki ziemniaczane s » 1 1 16,50—17,40

Ogólna tendencja mocniejsza.
Notcwanta złotego w BerTole

z dnia 25 lipca 1929.
Wypłaty na Warszawę: 46,85 -47,15 
Noty wielkie: 46,80-47,20
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Proces akademików lwowskich
Jak już donosiliśmy, w związku * 

Kajściami, wywołanemi znieważeniem 
przez Żydów procesji Bożego Ciała we 
Lwowie, prokura tor ja lwowska aktem 
z dnia 15. 7. br. wystąpiła z oskarżeniem 
32 akademików polskich. Nazwiska ich 
są następujące:

1) Stanisław Chowaniec, student 
weter.; 2) Piotr Flak, stud, filoz.; 3) Lu
bicz Karol Freidenberg, stud, praw.; 4) 
Witold Gnefa, stud, wet.; 5) Zdzisław 
Halka, stud, polit.; 6) Marjan Janiak, 
stud, weter.; 7) Jan Jaskólski, stud, filoz.; 
8) Alfons Jastak, stud, filoz.; 9) Augu
styn Jęczalik, stud, polit.; 10) Tadeusz 
Kleszczyński, stud. wydz. hum.; 11) 
Adam Kochański, stud. wydz. mat.- 
przyr.; 12) Tadeusz Kossowski, stud, 
polit.; 13) Arsenjusz Krikunów, stud, 
polit.; 14) Kazimierz Ożdzeński, stud, 
polit.; 15) Tadeusz Parnicki, stud. wydz. 
hum.; 16) Tadeusz Podhorodecki, stud, 
filoz.; 17) Juljan Przepiórka, stud, wet.; 
18) Tadeusz Sadliński, stud, weter.; 19) 
Henryk Skórewicz, stud, ekspor.; 20) 
Marjan Stawiński, stud, ekspor.; 21) Dy
mitr Szydłowski, stud, polit.; 22) Józef 
Stanisław Tarkowski, stud, filoz.; 23) Ju- 
ljusz Wardejn, stud, polit.; 24) Kazi
mierz Widota, stud, weter.; 25) Adam 
Wisiński, stud., polit.; 26) Wilhelm Za- 
rozny, stud, praw.; 27) Andrzej Zboiń- 
ski, stud, polit.; 28) Włodzimierz Mayer, 
urzęd. pryw.; 29) Edmund Lipiec, mon
ter; 30) Władysław Kot, stud. wydz. 
mat.-przyr.; 31) Tadeusz Kolasiński, 
stud, polit.; 32) Władysław Żółtowski, 
stud. kurs, ziemiańsk.

Oskarżeni od 1 do 27 odpowiadają za 
zbrodnię gwałtu publicznego z § 83 
austr. ust. karnej, popełnioną przez rze-

kome najście na dom, mieszczący w so
bie gimnazjum żydowskiego Towarzy
stwa Szkoły Ludowej i Średniej i przez 
wyrządzenie na znajdującem się tamże 
mieniu gwałtu. Odpowiadają również 
za występek zbiegowiska z § 283 uk. po
pełniony przez nieposłuszeństwo orga
nom policji, wzywającej tłum do rozej
ścia się.

Oskarżeni od 28 do 32 odpowiadają 
tylko za wspomniany występek zbiego
wiska, przyczem co do oskarżonych Lip
ca. Kota i Żółtowskiego przyjęto też 
kwalifikacje z § 284 austr. ust. karnej z 
powodu wszczynania kłótni z organami 
policy jnemi.

Akt oskarżenia przesłano celem do
ręczenia oskarżonym, przyczem sprawa 
na polecenie ministerstwa sprawiedli
wości traktowana jest z niebywałym po
spiechem, a rozprawa projektowana na 
sierpień b. r.

„Ten pospiech — pisze „Gazeta War
szawska“ — jest zadziwiający, zwła
szcza, że niemal wszyscy oskarżeni 
mieszkali w czasie zajścia w domach 
akademickich i obecnie po ukończeniu 
kursów wobec feryj sądowych bawią po
za Lwowem u swych rodzin. Będą więc 
narażeni na przerwę feryj, na koszta i 
niedogodności, jakkolwiek bez tych 
wszelkich trudności dałaby się rozpra
wa łatwo przeprowadzić, skoro się roz- 
poezną wykłady w wyższych uczelniach. 
Zastanawia też, że jakoś nic nie słychać 
o sprawie dokonanego znieważenia pro
cesji w czasie święta Bożego Ciała, że 
t e j sprawy nie traktuje się z takim sa
mym pospiechem i że dotychczas nikt 
nie był w tej sprawie ani więziony, ani 
oskarżony.“

POLSKIE PE

Czy z udziałem Polski?
PERFUMY MAJOLA

zagranloznymW „Kurjerze Warszawskim" p. Bole
sław Koskowski od kilku dni zwraca u- 
wagę na bezczynność polskiej polityki 
zagranicznej w chwili bardzo ożywionej 
dyskusji międzynarodowej na temat li
kwidacji wojny:

„Czy w tych wszystkich rzeczach i 
sporach — pisze p. Koskowski — Polska 
ma prawo do głosu? Powołamy się na 
opinję obcą, wspierając bez zastrzeżeń 
prawa Polski do wzięcia udziału w ogól
nej i zasadniczej konferencji mo
carstw. Nie gdzieś na boku bowiem i nie 
dla rozważenia szczegółów wyłącznie fi
nansowych, lecz przy głównym stole 
obrad Polska powinna zasiąść, skoro 
tu idzie o zmianę postano
wień traktatu wersalskiego. 
Znany znawca zagadnień politycznych, 
J. Bardoux, pisze w ten sposób:

„Trzeba, aby zgodnie z przepisami no
wego prawa i obowiązkami prostej słu
szności, wszyscy partnerzy euro
pejscy traktatu wersalskiego 
byli wezwani na konferencję, która ma go 
zmienić, i wzięli udział w rozprawach na 
zasadzie lojalnej równości. Skandal lon
dyński (z czasów Herriota-Mac Donalda 
w r. 1924 — przyp. red.) nie może się po
nowić.“

„I Bardoui konkluduj»:
„Pp. R. Polncarć i A. Br i and mogą się 

Wdać na przyszłą konferencję tylko wtedy, 
gdy będą pewni, że spotkają tam i p. Be
nesza d p. Mironescu i ich kolegów z 
Warszawy i Białogrodu. Mają bowiem 
oni też prawa (a więcej doświadczenia), 
eo pp. Henderson i Filip Snowden, aby 
mówić o sprawie odszkodowań i okupacji 
Nadrenji, t. j. podwójnej gwarancji wspól
nego bezpieczeństwa.“

„A teraz przysłuchajmy się argumen
tom innych rzeczoznawców zachodnio
europejskich, którzy, nie wspominając 
o Polsce czy o Czechosłowacji, Rumunji 
i Jugosławji, stwierdzają jednak zgod
nie, że ewakuacja Nadrenji (nie ma co 
mówić o planie Younga) jest zagadnie
niem, obchodzącem de jurę wszystkich 
kontrahentów. Widzimy też, że zarówno 
rząd białogrodzki, jak rząd bukareszteń
ski już się silnie poruszyły.

„Nawet ci, którzy nie przykładają 
większej wagi do okupacji Nadrenji, 
zwłaszcza „wobec obniżania przez 
Anglję jej znaczenia“, stwierdzają 
wszakże, że skutki opuszczenia" Renu 
mogą mieć „poważne następstwa natury 
politycznej i wojskowej“. Oto np. opi- 
nja senatora Ordinaire'a, wyrażona 
świeżo na szpaltach „Correspondance 
Universelle“:

„Wiadomo, że Niemcy nie uznali 
dotychczas swych granic wschodnich i nie 
zrezygnowali z odzyskania Gdańska; stąd 
wynika poważne niebezpieczeństwo dla 
Polski. Rezultaty, osiągnięte dotychczas 
przez państwo polskie na drodze do od
budowy, są niewątpliwie znaczne, jednak
że czas jest najlepszym sprzymierzeńcem 
dla państwa wskrzeszonego po wojnie, ja
kiem jest Polska, której armja i przemysł 
wojenny wymagają jeszcze ulepszeń. 
Francja nie powinna ani na chwilę traejć 
z oczu interesów Polski, gdy nadejdzie 
chwila pertraktacyj w sprawie ewakuacji 
Nadrenji, gdyż interesy obu państw są w 
ścisłej ze sobą łączności. Jakkolwiek sy
stem paktów, wprowadzony przez Brian- 
da, pomyślnie się rozwija, to jednak utwo
rzenie wschodniego Locarna byłoby rze
czą nader pożądaną. Idea utworzenia 
„Stanów Zjednoczonych Europy“ nie mo
że przynieść pożytku ani Polsce, ani in
nym państwom, dążącym do zachowania 
status quo wytworzonego przez traktat 
wersalski.“

„Nigdy nie znajdzie Polska lepszej 
sposobności, aby ponownie wskazać opi- 
nji światowej prawdziwe miejsce zapal
ne i zażądać nowych gwarancyj, bez któ
rych niemasz w tym kącie Europy, a 
więc i w całej Europie istotnego pokoju. 
Nigdy! Mamy za sobą całe prawo for
malne. Mamy za sobą wszystkie racje 
praktyczne."

Tyle „Kurjer Warszawski". Tymcza
sem nasze ministerstwo spraw zagra
nicznych milczy, a w „Tempsie" ukazały 
się, jak swego czasu donosiliśmy, infor
macje, że Polska dopuszczona będzie 
tylko do tej części konferencji, która do
tyczyć będzie wejścia w życie planu 
Younga, natomiast w sprawie Nadrenji 
pytana nie będzie.

nie ustępują najlepszym

t są ozdobą wytwornej toalety.

2 różnych zapachów polecamy subtelne I delikatne» 
BELLA. TRIUMF. PARISIA, NARCYZ I BEZ 

z ostrzejszym zapaohem 
CHYPRE I KWIATY BENARESU

szeregi, gotowi są na każdy zew Ojczy
zny. Zjazd ma być nadto miejscem spot
kania 6. towarzyszów broni po latach 10 
i okazją do zacieśnienia węzłów koleżeń
skich tam, gdzie wskutek upływu lat u- 
legły one rozluźnieniu. Spotkanie da ko
legom i druhom serdecznym moc miłych 
i drogich wspomnień z czasów wspólnie 
przebytych walk i przygód żołnierskich

Łącznie z nadzwyczajnym zjazdem 
hallerczyków w Poznaniu odbywa się 
pierwszy zlot Drużyn Błękitnych. Prze
widziany jest szereg zawodów sporto
wych, na program których złożą się:

28 bm. początek o godz. 15: 1) Pię
ciobój lekkoatletyczny o mistrzostwo 
Drużyn Błękitnych: 100 mtr., skok w dal, 
skok w wyż, rzut granatem i sztafeta 
4X100. 2) Zawody indywidualne: sko
ków w dal i w wyż; rzuty granatem, dy
skiem i oszczepem, pchnięcie kulą, bie-

Przed wszechpolskim
zjazdem Hallerczyków

Apel do womystkich b. hallercmyków
Koledzy! W ostatniej chwili przypo

minamy, że rozpoczyna się wielki 
wszechpolski zjazd hallerczyków z u- 
działem hallerczyków z Ameryki. W 
zjeździe winni wziąć bezwzględnie u- 
dział wszyscy hallerczycy zorganizowa- 

z ni, jak również ci, którzy z takich czy 
innych powodów nie są jeszcze zrzesze
ni. Conajmniej nałeży się stawić na 
główną część zjazdu, odbywającą się w

niedzielę 28 bm. Informacyj udzielają 
na dworcach kolejowych specjalne ko

misje oraz biuro zjazdowe ul. Słowac
kiego 19/21.

Koledzy! Zjazd ma przypomnieć spo
łeczeństwu chlubną epopeję żołnierzy 
błękitnych i być sprawdzianem ich siły 
moralnej i fizycznej. Ma on dowieść, że 
dawni obrońcy ojczyzny utrzymują spój- 

ideową, że osuwają i tworząc karne.

Na Zjazdl Z tem wezwaniem zwra
camy się do was, koledzy; niechaj niko
go z nas nie zabraknie na wielkiej rewji 
błękitnej.

Czołem!
Za komisję propagandową zjazdu: 

Kiszka Sylwester, prezes placówki po
znańskiej Związku Hallerczyków. 
Strykowski Kazimierz, sekretarz.

lawody Drużyn Błękitnych
gi na 100, 800 i 1500 m., oraz skok o tycz
ce. 3) Turniej koszykówki i siatkówki. 
4) Pokazowe ćwiczenia bojowe.

O godz. 17 odbędą się zawody piłki 
nożnej pomiędzy „K. Sp. Haller“ z Wiel
kich Hajduk a „K. Sp. Haller“ z Święto
chłowic (dwukrotny zdobywca puharu 
gen. br. Hallera).

Zawody powyższe odbywają się na 
stadjonie wojskowym, wejście przez ko
szary 57 p. p. i z ul. Marcelińskiej.

Z dzisiejszego systemu
Z inicjatywy prywatnej powstało wy

dawnictwo „Bibljoteki Albumów i Re
produkcji“, które postawiło sobie za za
danie wydawanie albumów z ilustracja
mi różnych historycznych chwil z cza
sów wojny. Chodziło o stworzenie bez
stronnej pamiątki z okresu przełomo
wego.

Biuro historyczne przy generalnym 
inspektoracie armji zgodziło się na u- 
dzielenie wydawnictwu poparcia, przy
dzielając mu do współpracy p. mjra Li
pińskiego. Szybko jednak doszło do nie
porozumienia z powodu żądania, by 
album było ułożone pod kątem widzenia 
kierunku legjonowo - strzeleckiego, z 
portretem Piłsudskiego na czele i z usu
nięciem fotografij, dotyczących innych 
formacyj polskich, zwłaszcza armji, u- 
tworzonej we Francji przeciw Niemcom 
przez Komitet Narodowy Polski w Pa
ryżu.

Gdy wydawcy na te warunki zgodzić 
się nie chcieli, p. mjr Lipiński wycofa' 
się od współpracy i album „Polska w la 
tach wojny światowej“ wyszedł z druku i 
bez poparcia urzędowego, aczkolwiel- 
uwzględniał w dużym stopniu akcję le 
gjonów. Niema tylko w nim specjalnej : 
jednostronnej gloryfikacji.

Nastąpił — rewanż. Są bowiem tacy, J

którzy obecnie odmawiają wpłaty reszty 
rat na wydawnictwo, do czego są powo
łani w myśl poprzednich zobowiązań.

Małe szykany.

Przesunięcie terminu
poboru jednorocznych

Warszaw a, 25. 7. (Tel. wł.) Wcie
lenie do wojska poborowych jedno
rocznych, które nastąpić miało w 
dniu 29 lipca r. b., zostało rozporzą
dzeniem ministerstwa spraw wojsko
wych przesunięte na dzień 13 i 14 
sierpnia.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wobec możliwości 

finansowej współpracy 
niemiecko-francuskiej

Niemcy, jak wiadomo uprawiają, w 
dziedzinie gospodarczej politykę nad
produkcji i bezustannych inwestycyj; 
polityka ta powoduje stały głód go
tówkowy. Potrzeby pieniężne gospo
darstwa' zaspakajano do niedawna po
życzkami zagranicznemi zarówno 
krótkoterminowemi jak i długotermi
nowemu. Jednak wypadki kwietniowe 
wykazały jak niebezpieczną dla stało
ści życia gospodarczego formą kredytu 
jest kredyt krótkoterminowy; przypo
minamy, że na skutek niefortunnego 
wystąpienia dr. Schachta na paryskiej 
konferencji odszkodowawczej obce ka
pitały krótkoterminowe zaczęły w 
kwietniu r. b. wycofywać się w sposób 
nieoczekiwanie gwałtowny, wskutek 
czego powstały w Niemczech silne za
burzenia ekonomiczne. Z drugiej 
strony zagraniczne kapitały krótkoter
minowe są bardzo drogie, tak że nie 
można się na nich opierać przy reali
zowaniu projektów rozbudowy gospo
darczej.

Momenty powyższe wytworzyły w 
Niemczech w ostatnich tygodniach 
atmosferę wielkiej życzliwości dla za
granicznych kredytów długotermino
wych, których, jak powszechnie wia
domo, gospodarstwo niemieckie na
brało ilości znaczne w Stanach Zjed
noczonych. Finansiści niemieccy zda
ją sobie dokładnie sprawę z okolicz
ności, że źródła amerykańskie obecnie 
i przez długi jeszcze okres czasu nie 
wchodzą i nie będą wchodzić w rachu
bę: ostatnie pożyczki niemieckie w A- 
meryce nie powiodły się, nie znalazły 
poprostu nabywców, a to dla tej przy
czyny, że Amerykanie wolą lokować 
swe oszczędności w papierach o 
zmiennem oprocentowaniu, a obliga- 
cyj o oprocentowaniu stałem, szcze
gólnie państwowych nie nabywają.

Taka już nastała moda i trudno z 
nią walczyć. Więc pieniężny rynek 
amerykański jest dla Niemców chwi
lowo zamknięty.

Wobec takiego stanu rzeczy, jak 
stwierdza „Frankfurter Zeitung“, 
Niemcy mają tylko dwie możliwości. 
Jedną z nich jest bezpośredni udział 
kapitałów obcych w przedsiębior
stwach niemieckich; wymienione pi
smo posuwa się tak daleko, że akcep
tuje jako możliwe i dopuszczalne 
przejście kontroli nad większemi za
kładami przemysłowemi w ręce obce, 
bo uważa, że możliwość utrzymania 
przedsiębiorstw w pełnym ruchu dzię
ki dopływowi obcego kapitału jest 
lepsza od ewentualności zamknięcia 
fabryk wskutek braku tegoż kapitału. 
Opinja poważnego organu frankfurc
kiego jest niewątpliwie wysoce symp
tomatyczna dla położenia gospodar
stwa niemieckiego i warto ją zapamię
tać.

Drugą drogą wyjścia, wskazaną 
przez „Frankfurter Zeitung“, jest 
wprowadzenie papierów niemieckich 
na giełdę paryską. Oczywiście, Niem
cy zdają sobie sprawę z zabarwienia 
politycznego rynku francuskiego i wa
hają się. Wydaje się jednak, że myśl 
francusko - niemieckiej współpracy 
finansowej spotka się z uznaniem po 
tamtej stronie Renu. Świadczy o tem 
artykuł b. premjera francuskiego, p. 
Franęios - Marsala, który wypowiada 
się za zbliżeniem finansowem Francji 
do Niemiec, warunkując współpracę 
od tego, że rząd francuski nauczy się 
wykorzystać zależność finansową Rze
szy od giełdy paryskiej w sposób ana
logiczny, jak Wilhelmstrasse sekun
duje swe banki i przemysł niemiecki.

Gdyby idea współpracy Berlina z 
Paryżem się przyjęła, musielibyśmy 
umieć zdyskontować atut, jaki Rzesza 
dała naszym sprzymierzeńcom przez 
nawiązanie z nimi stosunków finanso
wych.

Krótkie l^formacie gospodarcze
— Ceny szkła taflowego zostały z po

czątkiem lipca nieco podniesione. Syndy
kat Verpol notuje ceny 4,60 zł za m’ ga
tunku 4/4 zamiast dotychczasowych 4,40.

— Ilość robotników, zatrudnionych w 
polskiej wytwórczości hutniczej w czerw
cu r. b. wynosiła 52,733 osób, czyli o 170 o- 
sób więcej, niż w poprzednim miesiącu.

— Departament Rolnictwa U. S. A. sza
cuje zapasy pszenicy ze zbiorów r. 1928 w 
młynach i elewatorach na dzień 1. 7. r. b. 
na 4,136,000 buszli wobec 19,277,000 buszli 
w tymże dniu r. ub.

10-lecie Związku Tow. Kup. 
na Pomorzu
Grudziądz, 24 lipca.

W ubiegłym tygodniu odbyło się 
zwykłe miesięczne zebranie zarządu 
głównego Związku Tow. Kup. na Po
morzu przy udziale niemal kompletu 
członków z całego Pomorza pod prze
wodnictwem prezesa Marchlewskiego. 
Do zarządu kooptowano w miejsce u- 
stępującego p. Januszkiewicza przed
stawiciela kupiectwa toruńskiego p. 
Sikorę. Przyjęto do wiadomości spra
wozdanie dyrekcji Związku za okres 
ubiegły wygłoszone przez p. dr. Tko- 
cza i p. Radojewskiego i ustalono pro
gram uroczystości z racji 10-cioletnie- 
go jubileuszu, który przypada w 
dniach 20 i 21 września tego roku. Po
nieważ szczęśliwym zbiegiem okolicz
ności w tych właśnie dniach bawi na 
święcie dywizji pomorskiej p. Prezy
dent Rzeczypospolitej, przeto uchwa
lono prosić go o łaskawe zaszczycenie 
swą obecnością przynajmniej części 
uroczystości. Jak zwykle rok rocznie, 
zarząd prosi pozatem p. ministra prze
mysłu i handlu i p. wojewodę pomor
skiego oraz przedstawicieli najwyż
szych władz państwowych, duchow
nych i komunalnych oraz prasę. Zjazd 
jubileuszowy zapowiada się świetnie, 
bo oprócz masowego udziału samego 
kupiectwa pomorskiego wybierają 
się delegaci organizacyj zaprzyjaźnio
nych, Rady naczelnej i nawet repre
zentanci kupiectwa na emigracji. Od
powiednie kredyty zostały przez za
rząd uchwalone.

W dalszym ciągu obrad przyjęto 
do wiaodmości, że album jubileuszowe 
kupiectwa pomorskiego znalazło cał
kowite poparcie sfer handlowych i bę
dzie pierwszą monografją tegoż han
dlu o nader bogatej treści. Albumy 
te otrzymają wszystkie władze oraz 
placówki dyplomatyczne. Następnie 
wysłuchano sprawozdania Rady Na
czelnej z ostatniej audjencji u p. mi
nistra przemysłu i handlu, na której 
przyrzeczono szereg ulg i koncesyj po
datkowych powtórzonych ostatnio 
także przedstawicielom izb przemysło
wo - handlowych, tak, że istnieje na
dzieja uzasadniona, że ulgi te dzięki 
wspólnemu wysiłkowi wejdą nieba
wem w życie.

W dalszym ciągu obrad zapadła 
jednomyślnie uchwała o powołaniu do 
życia przy związku sekcji restaurato
rów — przyczem postanowiono na re
ferenta wydziału koncesyjnego powo
łać fachowca z tej dziedziny. Ustalono 
jeszcze warunki oddania szkoły han
dlowej w Wejherowie i zatwierdzono 
sprawozdanie finansowe wygłoszone 
przez skarbnika Związku p. Fróhli- 
cha. Doroczne walne zebranie dele
gatów Związku odbędzie się w pa
ździerniku w Gdyni.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zwyczaju« zebranie Związku Prze

mysłowców Drzewnych w Poznaniu. W
dniu 24 bm. o godz. 3 odbyło się w lokalu 
Strzechy Budowniczych zwyczajne zebra
nie Związku Przemysłowców Drzewnych. 
Zebranie zagaił prezes p. Bystrzycki, po- 
czem udzielił głosu dyrektorowi p. Potocz
nemu, który scharakteryzował obecne fi
nansowe położenie Zw., przytem poruszył 
sprawę składek członkowskich. Większość 
zebranych wyraziła życzenie ustalenia 
wysokości składek, płatnych miesięcznie. 
W dyskusji na ten temat prezes p. i. wska
zał na konieczność utrzymania spoistości 
Związku, co leży w interesie członków, 
gdyż dzięki zabiegom i interwencjom Ra
dy Nadzorczej, która reprezentuje wszyst
kie związki drzewne w kraju, uzyskano 
poza innemi udogodnieniami również pro
longatę podwyżki taryf kolejowych na dre
wno, jak miała obowiązywać od kwietnia 
br., a na skutek starań odnośnej organiza
cji wejdzie w życie z dniem 1 października 
r b. Mówca z zadowoleniem stwierdził roz
wój wspópracy władz państwowych z pry
watnym przemysłem drzewnym, co zawsze 
było życzeniem przemysłowców. Skreśla
jąc obraz obecnej sytuacji na europejskim 
rynku drzewnym, p. prezes zwrócił uwagę 
na dalszy wzrost ekspansji drewna państw 
północnych, zwłaszcza Rosji, która poważ
nie obniżyła ceny na swoją produkcję, u- 
niemożliwiając temsamem konkurencję 
Polski. Po omówieniu reszty spraw orga
nizacyjnych p. prezes Bystrzycki zamknął 
zebranie. (sk)

(k) Przetarg. Dnia 1 sierpnia r. b. o 
godz. 10 rano odbędzie się przetarg ofer
towy na budowę poczekalni dla robotni
ków i strzelnicy przy Zbrojowni Nr. 5 w 
Przemyślu. Wszelkich informacyj co do 
ogólnych warunków, wykonania robót, 
udziela Kierownictwo Zbrojowni Nr. 5 w 
Przemyślu w dniach urzędowania od 8—12 
przed pot Szczegółowe i ogólne warunki

wykonywania robót są do przejrzenia w 
biurze Działu Technicznego Zbrojowni Nr.
5 w Przemyślu między godz. 8—12. Bliż
szych informacyj udziela Izba przemysło
wo-handlowa w Poznaniu.

(k) Rejestracja układu polsko-niemiec
kiego. Sekcja informacyjna Ligi Narodów 
podaje do wiadomości, iż rząd polski zgło
sił do Ligi celem zarejestrowania i ogło
szenia układ z Niemcami, dotyczący użyt
kowania i utrzymywania kopalni Głęboka 
Sztolnia Fryderyka, podpisany w Berlinie 
z dnia 7. 12. 1927 r.

(k) Uprawy lnu. Zrzeszenie Eksporte
rów Lniarskich podaje następujące infor
macje o stanie zasiewów lnu w wileńskim 
okręgu lniarskim, obejmującym woj. wi
leńskie i nowogródzkie, oraz przyległe po
wiaty woj. białostockiego. Obszar uprawy 
lnu znacznie si ęzmniejszył i wynosi w 
stosunku do roku ubiegłego, w rejonach 
lnów roszonych (Wołożyński i Hoduciski)
75 proc., zaś w rejonach moczeńcowych 
(Głębocki i Drujski) około 60 proc. — ob
szaru zeszłorocznego. Co si ętyczy stanu 
zasiewów, to dzięki ostatnim deszczom u- 
legły one pewnej poprawie i mogą być u- 
ważane za dostateczne.

(k) W sprawie eksportu świń i mięsa 
zagranicą. Wobec częstych wypadków du
szenia się w wagonach świń żywych, wy
syłanych zagranicę, jest rzeczą wskazaną 
piasek służący na podściółkę w wagonach 
skrapiać roztworem octu, wówczas przy
padki śmierci lub zachorowania świń są 
wiele rzadsze. Przy wysyłce świeżego mię
sa należy zaopatrywa ćzbiorniki lodowe 
wagonów-chłodni w dostateczną ilość lo
du. gdyż wiele transportów mięsa polskie
go nadchodzi do stacji w Oświęcimiu z lo
dem zupełnie stopionym, a wówczas po
nowne wypełnianie zbiorników świeżym 
lodem najczęściej nie jest już w stanie u- 
chronić przesyłki od zepsucia.

(k) Echo zjazdu związków ziemian. We
dług dokładnych obliczeń uczestniczyło w 
Zjeździe Związków Ziemian w Poznaniu w 
dniach od 6—9 b. m. 2,860 osób. Ziemiań
ski komitet wystawowy poznański odbie
ra ze strony uczestników Zjazdu liczne 
podziękowania i wyrazy uznania dla or
ganizatorów Zjazdu i wycieczek rolni
czych.

Z ZAGRANICY
(z) Dookoła nowego projektu amerykań

skiej taryfy celnej. Na posiedzeniu, któ
re się odbyło w Białym Domu w Waszyng
tonie w sprawie projektu nowej amerykań
skiej taryfy celnej ujawniły się różnice 
zdań w łonie partji republikańskiej co do 
celowości tak radykalnej zmiany systemu 
celnego, jak to czyni projekt. Wahania te 
należy przypisać argumentom prasy de
mokratycznej, która twierdzi, że zrealizo
wanie projektu grozi poważnemi kompli
kacjami w dziedzinie handlu zagraniczne
go Stanów Zjednoczonych. Dotychczas

Nadużycia w kasach miejskich 
w Grudziądzu

Kilku oskarżonych przyznaje się do winy — Zeznania świad
ków — Jak usunięto księgi kasowe

(Trzeci dzień rozprawy.)
W drugim dniu rozpraw zostało już 

stwierdzone, że sprzeniewierzenia i nad
użycia w trzech kasach miały miejsce. 
Nie przyznawają się wprawdzie do żad
nych sprzeniewierzeń trzej najbardziej 
obciążeni rendanci kas Antkowiak, 
Szczygieł i Wojewoda, natomiast przy- 
znaje się Fularczyk i Aszmut, że obaj 
dzielili się skradzionym groszem, pocho
dzącym rzekomo z nadwyżek kasowych. 
Fularczyk przyznał się równocześnie, że 
wydarł z ksiąg kasowych pewne karty 
celem zatarcia śladów owych niedozwo
lonych manipulacyj. Egzekutor miejski 
Grabowski sprzeniewierzył znaczniejsze 
kwoty, które dawał książkowemu Roz- 
marynowskiemu, aby tenże mu „nie do
kuczał,“. R. zaprzecza temu, lecz nie u- 
mie wyjaśnić, z jakich powodów po 
wdrożeniu dochodzenia od siebie wyło
żył 243 zł na pokrycie przez Grab, sprze
niewierzonych pieniędzy. Grabowski ze
znaje dalej, że Szczygieł przechowywał 
u siebie w domu księgi rachunkowe, 
które on (G.) następnie do biura przyno
sił; w sprawie przez siebie sprzeniewie
rzonych kwot miał wedle rady Szcz. w 
czasie dochodzeń zeznać, że pieniądze 
skasowane zgubił, bo w przeciwnym ra
zie narobiłby magistratowi „bałaganu“.

Osk. Kieraj, który prawdopodobnie 
nie brał udziału w malwersacjach kaso
wych, podał szereg uwag, co do niewy
jaśnionej poprzednio kwoty 12 248 zł, 
która w rachunkach kilkakrotnie zacho
dzi. K. twierdzi, że sumę tę sprzenie
wierzył Szczygieł, który jej nie zwrócił 
kasie, mimo, że K. dopominał się o to. 
Szczygieł miał mu odpowiedzieć, że o ni- 
czem nie wie, że — zresztą księga kasy 
głównej zaginęła i nikt sprzeniewierze
nia tej sumy stwierdzić nie może. Ze
znanie swe pierwotne, jakoby Szcz. owe 
12 248 zł wpłacił do kasy głównej, K. od
wołuje, tłumacząc się, że tak zeznał w 
czasie śledztwa na życzenie Szczygła.

¡Oskarżony Kaźmierski nie przyznaje 
się, jakoby sfałszował czek pieniężny, a 
pieniądze przywłaszczył sobie.

protest w sprawie nowych stawek celnych 
w Stanach Zjednoczonych założyło 28 
państw, w tej liczbie Francja, Anglja, 
Włochy, Hiszpanja, wszystkie kraje skan
dynawskie i kraje Ameryki łacińskiej. 
Wszystkie te protesty skierowane zostały 
przez rząd Stanów Zjednoczonych do de
partamentu spraw zagranicznych komisji 
skarbowej senatu.

(z) Handel zagraniczny HołandjL War
tość przywozu holenderskiego w czerwcu 
r b. wyraziła się cyfrą 230 milj. guldenów, 
wobec 235 milj. w maju r. b. i 232 milj. w 
czerwcu 1928 r. Wartość wywozu wynio
sła w miesiącu sprawozdawczym 165 milj. 
guldenów, wobec 175 w maju i 148 w 
czerwcu 1928 r. Nadwyżka przywozu nad 
wywozem wzrosła więc z 60,1 milj. w ma
ju do 64,6 milj. w czerwcu. W pierwszem 
półroczu r. b. nadwyżka przywozu nad 
wywozem stanowiła 364,9 milj. guldenów, 
wobec 409,4 w odpowiednim okresie roku 
ubiegłego.

(z) Eksport drzewa sowieckiego do An- 
glJL Z okazji pobytu w Moskwie przedsta
wicieli angielskich importerów drzewa, 
prasa sowiecka podaje następujące szcze
góły o wywozie drzewa sowieckiego do 
Anglji: w r. 1928 Związek Sowiecki dostar
czył Anglji drzewa za 5 mil. Ł., która to 
suma stanowiła połowę wartości całkowi
tego wywozu drzewa sowieckiego w ciągu 
tegoż roku. W bieżącym roku gospodar
czym do 1 lipca wywóz drzewa sowieckie
go do Wielkiej Brytanji osiągnął wartość 
przeszło 7 mil. Ł. W kołach sowieckich 
przewiduje się dalszy wzrost tego eks
portu.

Z Wydawnictw
(w) Polski miesięcznik w języku estoń

skim. Poselstwo R. P. w Tallinie wydaj« 
w języku estońskim miesięcznik ekono
miczny o życiu gospodarczem Polski, roz
syłany bezpłatnie do miejscowych izb 
handlowych, większych przedsiębiorstw, 
przemysłowców, klubów i t. p. na terenie 
całego państwa. Celem miesięcznika jest 
propaganda ekonomiczna, a przez to 
wzmożenie eksportu polskich towarów do 
Estonji. Dla nadania wydawnictwu cha
rakteru bardziej praktycznego redakcja 
umieszcza również adresy poważnych 
firm eksportowych polskich z cenami po
szczególnych artykułów cif Tallin oraz 
warunkami płatności. Wobec tego, że 
miesięcznik wydawany jest przez posel
stwo, oferty poszczególnych firm, umie
szczane będą w dziale ogłoszeniowym, za 
zwrotem jedynie kosztów tłómaczenia o- 
raz za papier i druk co wynosi ca 21,50 zł 
(9 koron estońskich) od strony druku in- 
octavo. Adres poselstwa jest: Tallin, Koh- 
tu 10, Estonja. Zainteresowani zechcą 
się zwrócić bezpośrednio do Poselstwa R. 
P

Jako ostatni z oskarżonych zeznaje 
décernent kas miejskich radca Lipow
ski, lat 64. L. daje wyjaśnienia, jakie 
funkcje należały do jego zakresu działa
nia, jak sprawował nadzór, jak odbywa
ły się miesięczne rewizje kas przez ko
misję rewizyjną, do której m. in. należeli 
wiceprezyd. Krobski i dyr. Banku Sp. 
Zarobk. śp. Andrzejewski. Te czynno
ści, które przed wykryciem sprzeniewie
rzeń on sam załatwiał, wykonuje obec
nie kilku urzędników. L. przyznaje, że 
rewizje nie były niespodziewane, na co 
przewodniczący sądu zauważa, że to 
właśnie dawało urzędnikom możność 
postarania się o fingowane dowody ce
lem pokrycia braków. L. oświadcza, że 
energicznie występował wobec zauważo
nych nieregularności, a zarządził oo na
leży, gdy się dowiedział o sprzeniewie
rzeniach Grabowskiego.

Następnie przystąpił sąd do przesłu
chania świadków, m. in. urzędników 
policji, którzy przeprowadzili dochodze
nia śledcze w sprawie zaginionych ksiąg 
rachunkowych. Według ich zeznań wła
manie do kasy głównej było upozorowa
ne; zamek przy drzwiach biurowych 
jest tak skonstruowany, że wytrychem 
nie można go otworzyć; siatkę, pod któ
rą księgi leżały, można było bez więk
szego trudu podnieść; do. skarbca były 
dwa klucze, z których Antkowiak po 
aresztowaniu jeden tylko oddał swemu 
następcy, twierdząc, że drugi klucz bę
dzie może u prezydenta miasta. Ten 
drugi właśnie klucz znalazł się dzień po 
aresztowaniu A. w skarbcu, pewne zaś 
szczegóły dowodzą, że klucz ten został 
podrzucony. Świadkowie, badając stopę 
życiową oskarżonych, stwierdzili, że A. 
prowadził dom szeroki, wydawał na 
przyjęcia i strój znaczne kwoty; co do 
Szczygła, to żona jego trudniła się sku
pywaniem weksli znacznie poniżej wy
pisanych kwot, przyczem operowała su
mami idącemi w tysiące. Z „grzeczno
ści“ Szczygłów korzystały nawet poważ
ne firmy grudziądzkie, iks.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Echa samobójstwa w samochodzie

Sztrancposbawit się życiaz powodu zdefraudowania poważ
niejszego depozytu

Podaliśmy już wiadomość o samo
bójstwie popelnionem w samochodzie 
na szlaku Mosina — Puszczykowo przez 
sekretarza adwokackiego S. Sztranca z 
Poznania. Tragiczny ten wypadek zda
rzy! się wczoraj o godz. 18,40, a jeszcze 
dziś o godz. 10 nie usunięto z szosy roz
bitego auta i nie zabrano ciała samobój
cy, które wskutek upałów i ostatniej bu
rzy przedstawia wprost okropny widok. 
Denat po 16 godzinach leżąc w aucie na 
szosie zczerniał zupełnie, a ponadto tru
pia woń zatruwa powietrze. Tymczasem 
przed samochodem zbierają się tłumy 
ludzi, którzy przyglądają się katastrofie, 
komentując wypadek. Interpelowane 
władze tłumaczą się tern, że nie nade
szło w czas rozporządzenie prokuratury 
w sprawie usunięcia zwłok.

W powyższej sprawie dowiadujemy 
się, że Sztranc zdefraudował około 80.000 
zł, zdeponowanych w biurze adwoka

Bardzo okazale przedstawia się najnowszy (43) numer „Wielko
polskiej Jlustracji“. Prócz całego szeregu nowości z kraju i ze świata 
przynosi numer ten niezwykle ciekawy feljeton pióra znakomitego 
pisarza Stanisława Wasylewskiego o

Napoleonie Ordzie, który „zrysował“ Polskę
artykuł ten jest bogato ilustrowany oryginalnymi rysunkami.

Z konfliktu bolszewicko-chinskiego,
sensacyjne odkrycie w grobie Tutench-Amona, noweię p. L „Gu§a, od
znaczoną na konkursie „Wielkopolskiej Jlustracji” trzecią nagrodą 
oraz zwykle, ciekawe działy stale: powieść, mody, kącik dla dzieci, 
humor, szarady itd:

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zł., kwart: lnie 4.— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Niszczycielskim szlakiem burz
Liczne pożary — Poważne straty materjalne — Ofiary 

w ludziach
Z prowincji napływają znowu licz

ne wiadomości o szkodach wyrządzo
nych przez burze ostatnich dni (w 
poniedziałek, wtorek i środę). Liczne 
są pożary, a nawet kilka wypadków 
porażeń i śmierci.

W środę w południe podczas ko
szenia żyta zabił piorun 52-letniego 
rolnika Józefa Perza w Otorowie w 
pow. szamotulskim. W kilka minut 
później dokonał oględzin zwłok le
karz powiatowy p. dr. Krukowski z 
Szamotuł i stwierdził tylko śmierć. 
Zwłoki złożono w mieszkaniu. — W 
tym samym czasie uderzył grom w 
stodołę rolnika Pawła Włodarczaka w 
Cieszczu w pow. szamotulskim. Bu
dynek spłonął doszczętnie jakrównież 
znajdujące się wewnątrz młockarnia, 
sieczkarnia i słoma. Łączną wartość 
strat oblicza się na około 8.500 zł z 
czego ubezpieczenie pokrywa zaled
wie szkody na 2.250 zł.

W dniu 23. bm. zabita została przez 
grom 30-letnia robotnica Józefa Mi- 
chalakówna zatrudniona w majętno
ści Czacz w pow. śmigielskim. De
natka pochodzi z Pyzdr. — W Ziemi- 
nie od uderzenia pioruna spalił się 
chlew wypełniony sianem własność 
rolnika Franciszka Ciesielskiego. 
Strata wyrządzona przez pożar wyno
si około 6.500 zł.

Liczne są pożary wyrządzone w o- 
statnich dniach w pow. obornickim. 
W Lipie uderzył piorun w stodołę Ber
narda Gellerta, paląc dach stodoły 
wartości około 3.000 zł.

W Sławienku od uderzenia pioru
na spaliła się stodoła własność cha
łupnika Walentego Warguły. Łącznie 
ze stodołą spaliły się narzędzia rolni
cze i drób wartości około 10.000 zł. 
Strata jest nad wyraz dotkliwa dla 
pogorzelca, gdyż był on ubezpieczony 
zaledwie na 700 zł.

Również w pow. szamotulskim po
wstały szkody w czasie burzy w dn. 
22. b. m. Uderzający grom wzniecił 
pożar w zabudowaniach Wilhelma 
Fechnera w Sarbi, paląc doszczętnie 
stodołę, chlew i narzędzia rolnicze 
łącznej wartości około 60 tys. zł z czp-

tów Jeszke i Osmólski przez jednego z 
klientów. Kiedy wreszcie ów klient 
począł się upominać o depozyt — Sztranc 
zdecydował się popełnić samobójstwo. 
Podobno miał on sprzeniewierzyć je
szcze inne depozyty, wszakże narazie nie 
można ustalić jakie, ani też określić su
my.

Samobójca liczył lat 30 i niedawno 
ożenił się; zamieszkiwał przy ul. Mary
narskiej 15. Uchodził on za człowieka 
zamożnego, był bowiem właścicielem 
fabryki oraz kilku samochodów. Przy
czyną zatem tragicznego kroku były 
wspomniane nadużycia, a nie, jak nas 
poprzednio mylnie poinformowano, nie
snaski rodzinne. Dalsze śledztwo w tej 
sprawie w toku.

Przy denacie znaleziono m. in. 50 zł 
gotówki. Wypadek wywołał w Pozna
niu, a szczególnie w sferach adwokac
kich wielkie poruszenie, (z)

go zaledwie połowę pokrywa ubezpie
czenie.

W pow. bydgoskim w Kotomierzu 
spaliła się od uderzenia gromu napeł
niona słomą i sianem stodoła, włas
ność Otona Waltera.

Ciężka burza przechodziła też w 
dn. 23. b. m. nad pow. międzychodz- 
kim. — W majętności Rozbitku włas
ności Henryka Reichego uderzył pio
run w dom zamieszkały przez siedm 
rodzin robotniczych. Porażone zosta
ły 3 osoby, a dom spłonął doszczętnie. 
Dla pogorzelców, robotników do- 
minjalnych powstały bardzo dotkliwe 
straty, gdyż z niewielkiemi wyjątka
mi spalił im się ich cały dobytek do
mowy. (k)

Nasz korespondent gnieźnieński 
(br) donosi:

W środę około godz. 20,45 przecią
gała nad Owieczkami w pow. gnieź
nieńskim duża nawałnica, która po
czyniła wiele szkód.

P. in. w zabudowania wdowy Liset
te Wittingfeld uderzył grom i wzniecił 
pożar, którego ofiarą padła stodoła, o- 
bora, 16 wozów siana, 10 wozów sło
my i maszyny rolnicze łącznej warto
ści około 38.000 zł. Rozszalały żywiół 
przeniósł się i na sąsiednie budynki, 
należące do wdowy Katarzyny Ortpis. 
Zajęła się stodoła wraz z chlewem, a 
poza tem zginęło w płomieniach sie
dem sztuk bydła. Dzięki energicznej 
akcji straży pożarnych z okolicznych 
miejscowości i z Gniezna, zdołano u- 
ratować domy mieszkalne.

Szkody (w drugim wypadku w wy
sokości około 40.000 zł) pokrywa u- 
bezpieczenie.

Pod adresem szoferów
„Kawalerskie“ jazdy — Kilka wypad

ków na terenie jednego powiatu 
Prawie codziennie dochodzą wia

domości o licznych wypadkach samo
chodowych, a bliższe szczegóły ujaw
nia przeważnie dopiero dłuższe śledz
two. Z dochodzeń w większej części 
wypadków okazuje się, że winę ponoszą

lekkomyślni kierowcy samochodów, 
znajdujący się niejednokrotnie w sta
nie nietrzeźwym nie zadaj,ą sobie tru
du badania defektów maszyny, albo też 
lekkomyślnie bez zwracania uwagi na 
nieodpowiednią drogę i zakręty, jadą 
z niedozwoloną szybkością. Przy zde
rzeniach z wozami często wypadki po- 
wstają z tej przyczyny, że kierowcy 
samochodów nie orjentują się dosta
tecznie w szybkości wozu, zwłaszcza 
ciężarowego i nie zwalniają dostatecz
nie biegu. Oczywiście, są liczne bar
dzo wypadki, że woźnice usuwają się 
z wielką niechęcią.

Do poważnych przyczyn zaliczyć 
trzeba bardzo duże zwiększenie szyb
kości na szosach i drogach publicz
nych, zwłaszcza w dni pogodne i go
rące. Fakt ten zmusza do pewnego po
spiechu nawet wolniej jadące samo
chody, gdyż ciągłe wymijanie z lewej 
strony, osłania jadącego wolniej istną 
chmurą duszącego pyłu

Oto kilka wiadomości o wypadkach 
tylko z pow. bydgoskiego.

Na szosie między Bydgoszczą a 
Brzozą, samochód PM. nr. 52 008 na
jechał na wóz gospodarza Gustawa 
Boelkego z Miechowie yv pow. ino
wrocławskim. Wóz został uszkodzony, 
a żona Boelkego — pokaleczona.

Na drodze między Oplawcem a 
Bydgoszczą, nieznane auto wpadło z 
tyłu na samochód p. Bernarda Zygór- 
skiego z Bydgoszczy, wrzucając go do 
rowu. Pasażerowie wyszli bez szwan
ku, za wyjątkiem p. Zygórskiego, któ
ry poranił się lżej. Zbrodniczy kierow
ca samochodu zbiegł niepoznany, po
zostawiając ofiary własnemu losowi.

W niespełna godzinę później, to sa
mo auto najechało na dorożkę samo- 
chodwą nr. 35 własność Kaufmana z 
Bydgoszczy. Szofer taksówki rozpo
znał numer zawalidrogi, zapewne też 
powiedzie się nieznanego narazie 
sprawcę dwu wypadków pociągnąć do 
odpowiedzialności. (k)

Ofiary upałów
Utonięcia — Wyłowienie zwłok 

topielców
W jeziorze Jezuickiem w Chmielni

ku w pow. bydgoskim utonął w dniu 
21 bm. 22-letni Marjan Orchowski z 
Bydgoszczy. Topielca wydobyto w 
krótkim czasie, a dzięki natychmiasto
wej pomocy lekarskiej zdołano go do- 
cucić. Orchowski zmarł jednak wkrót
ce po przewiezieniu do lecznicy miej
skiej w Bydgoszczy.

W dn. 24 bm. wyłowiono z Warty w 
pobliżu Owińsk w pow. noznańskim 
zwłoki mężczyzny w stroju kąpielo
wym, którego identyczności nie zdoła
no ustalić. Jest to mężczyzna średniej 
budowy ciała, wzrostu około 1,70 m, o 
długich ciemno-blond włosach i pocią
głej twarzy; topielec liczy około 
28 lat.

W pobliżu Radojewa w pow. po
znańskim, wyłowiono w dn. 24 bm. 
zwłoki około 12-letniej dziewczyny, 
ubranej w białą kombinację; identycz
ności jej nie zdołano ustalić. Jest to 
blondynka o krótko strzyżonych wło
sach; w uszach były złote kolczyki, (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 25 lipca 1929

Słońce: wschód 4,00; — zachód 19,57; — 
długość dnia 15 godz. 57 min.

Księżyc: wschód 21,49; — zachód 7,36; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana 4- 17 st. 
C., pochmurno, wiatr zachodni, ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
751 mm. — W ubiegłej dobie tempe 
ratura najwyższa 4- 29 st. C., naj
niższa 4- 15 st. C. — Ilość opadu 
18 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych -j~ 0, 14 m.

Kał. rz-kat.: Jakób Ap.; — jutro Anna 
Matka N. M. P.

KaL słów.: Sławosz; — jutro Mirosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcińska, ul. 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka Czerwo 
na, St. Rynek. — Apteka Zielona, ul 
Wrocławska 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. — 
Apteka p. Plucińskiego, ul. Marszał 
Marszalka Focha 72, róg ul Niego 
lewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy uL Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

Przy astmie, chorobach serca, cierpie
niach piersiowych i płucnych, zołzach, ra- 
chityźmie, powiększeniu gruczołu tarczy- 
kowego i wolach, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa stanowi istotny środek, 
regulujący funkcję przewodu pokarmowe
go. Najsławniejsi klinicyści w tej dziedzi
nie stwierdzają, iż wytwarzające się u su
chotników na początku ich choroby zapar
cia, zmniejszają się przez stosowanie wody 
Franciszka Józefa, nie powodując później
szych rozwolnień, mogących dać powód do 
obaw. Żądać w aptek, i dróg. nw 2684

PODZIĘKOWANIA
— * Wszystkim szlachetnym Ofiaro

dawcom, którzy przyczynili się swą ofiar
nością do umudurowania naszego gnia
zda, młodzieży jak i druhów, na Zlot 
Wsżechsłowiański, jako też wszystkim 
Ofiarodawcom fantów na zabawę naszą 
składamy staropolskie Bóg zapłać! Czo
łem!

Zarząd Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań IL 
Jeżyce.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczkę do Gdyni i Gdańska

autobusami przez Gniezno, Inowrocław, 
Toruń, Grudziądz urządza Organizacja 
Studentów W. S. H. Wyjazd nastąpi w so
botę o godz. 5 rano Cena przejazdu w obie 
strony tylko 45 zł; przy zgłoszeniach gru
powych zniżki. Przewodnik towarzyszący 
wycieczce bezpłatny. Zgłoszenia należy 
jaknajwcześniej składać w Organizacji 
Studentów W. S. H., przy ul. 27 Grudnia 
nr. 5.

— • Koło Seniorów w Poznaniu urzą
dza w niedzielę, 11 sierpnia wycieczkę fa
milijną (całodzienną) autobusami do Wie- 
rzenicy. Uprasza się o natychmiastowe 
zgłoszenie (najpóźniej do 31 lipca) ilości 
osób, chcących wziąć udział w wycieczce, 
w lokalu klubowym od godz. 7—8 wie
czorem. Członkowie i ich żony mają po
dróż wolną. Dokładny czas odjazdu i 
punkt zborny zostanie później ogłoszony.

— * Stowarzyszenie Urzędników Ko
munalnych miasta stół. Poznania urządza 
dnia 28. bm. o godz. 15 w ogrodzie p. Pa
wlaka na Przepadku zabawę latową. 
Wstęp za dowolną opłatą. Przewidziane 
są rozmaite gry o premje dla pań i pa
nów. Do tańca przygrywać będzie orkie
stra pod batutą p. Liebiga. Dochód prze
znacza się na fundusz dia urządzenia 
gwiazdki dla wdów i sierót, po zmarłych 
urzędnikach miejskich. O liczny udział 
prosi Zarząd.

Z Zw. Polaków w Niemczech Dziel
nica III w Bochum. Niniejszem komuni
kujemy, że z powodów technicznych po
ciąg zbiorowy do Westfałji i Nadrenji nie 
wraca dnia 31 lipca rb. o godzinie 17,22, 
lecz o godzinie 7,40 przed południem z Po
znania, a z Zbąszynia o godzinie 10,57 W 
Poznaniu trzeba być 1 godz. wcześniej w 
celu oddania zielonych wykazów i od
bioru biletów, a ci co jeszcze nie zapła
cili za podróż, powinni to orzed odjazdem 
uczynić, interesenci, którzy nie zapłacili 
podróży powrotn., zechcą się zgłosić celem 
uregulowania kosztów podiv/,v u p. Ma- 
telskiego. Poznań, ul. Cies;kowskiego 8.

— * Biura Izby Lekarskiej Poznańsko-
Pomorskiej przeniesiono w tych dniach 
do gmachu P. K. O. przy ul. Bukowskiej, 
narożnik ul. Marszałka Focha. Lokale 
mieszczą się obecnie na II. piętrze, w 
mieszkaniu nr. 13. (k)

— * Tow. Gimn. „Sokół", Poznań-Wil- 
da bierze dnia 28 bm. gremialny udział 
w uroczystości 25-lecia gniazda Swarzędz. 
Odjazd z głównego dworca o godz. 7.54.

— * Zw. Tow. Uczestników Powstania 
Wlkp 1918—19. Okręg I. Wzywa się tow. 
należące do Okr. I. do gremjalnego udzia
łu w Zjeździe Związku Hallerczyków 
Chorągwi Wielkopolskiej, połączonego ze 
Zlotem Drużyn Błękitnych, który odbę
dzie się w dniach 26—28 bm. w Poznaniu. 
Zbiórka całego okręgu dnia 28. bm o go
dzinie 8 rano przy Zamku do wymarszu 
na uroczyste nabożeństwo w Katedrze. 
Oficerowie rezerwy i poczty sztandaro
we w mundurach, reszta członków w 
czapkach i odznakach

— * Tow. Powstańców 1 Wojaków 
Poznań-Jeżyce. Dnia 28 bm. zbiórka 
członków senjorów i komp. przedpoboro
wej o godz. 7.15 rano w lokalu przy uL 
Kraszewskiego 16, celem wzięcia udzia
łu w Zjeździe Hallerczyków, mszy polo- 
wej przy Tumie, po której nastąpi ude
korowanie naszego sztandaru Mieczami 
Hallerowskiemi, oraz defilada. Czapki, 
mundury i odznaki przywdziać. Ze wzglę
du na tak bardzo uroczysty akt. przyby
cie wszystkich członków obowiązkowe.

—* Właścicielom balkonów oraz mi
łośnikom kwiatów podaje się do laska-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „W imieniu cara“.
Aurora: „Pat i Patachon jako włamy

wacze”.
Bajka: „Wyrok bez sądu“.
Casino: „Złota pantera".
Corso: „Verdun“.
Edison: „Generał“ — z Buster Keato- 

nem".
Kapitol: „Złota pantera“.
Metropolia: „Huragan".
Odeon: „Tancerka bogów“. 
Renaissance: „Jeden z dziesięciu” 
Słońce: „Rudowłosa”..
Stylowe: „Jego chłopiec“.
Wilsona: „Cienie Harerńów“,

/
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wej wiadomości, że i w tym roku odbę
dzie się premjowanie balkonów stara
niem Pozn. Tow. Ogrodniczego. Uprasza 
się w roku bieżącym o wyjątkowo piękne 
obsadzanie balkonów i troskliwe ich pie
lęgnowanie ze względu na P. W. K. i z 
tern związany napływ gości z całej Polski 
i zagranicy. Balkony do konkursu zgła
szać należy w sekretarjacie Pozn. Tow. 
Ogrodniczego przy ul. Pocztowej 30, II. p., 
pokój 18 do dnia 31. lipca br. włącznie.

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże i włamania. P. Bar-< 

czewski Marj. z Ameryki zgłosił, że dn. 23 
bm. zgubił lub też skradziono mu na te
renie P. W. K. 26 czeków amerykańskich, 
wydanych przez bank amerykański „Jul- 
nerutt" Bank Chawaland Ohio ogólnej 
wartości 600 dolarów. — P. Nowakowi Ja
nowi przy ul. Emilji Sczanieckiej skra
dziono z mieszkania 568 złotych i dwa 
weksle na 350 złotych. — Z otwartego 
warsztatu przy ul. Łukaszewicza 52 skra
dziono p. Żurawskiemu Andrzejowi ro
wer wartości 150 złotych, — Uczniowi 
firmy E. Richter z ul. Wrocławskiej, Sta
wińskiemu Marjanowi skradziono w 
Urzędzie Pocztowym podczas nadawania 
pieniędzy 250 zł. — Z wozu stojącego na 
ul. św. Rocha skradziono p. Latanowiczo- 
wi z Dolska skrzynię smalcu wagi 25 kg. 
P. Kaczmarkowi Janowi z Obornik skra
dziono z terenu budowy mostów na Cy- 
binie rower, marki Wiktorja Nr. 825 913. 
— Na linji telegraficznej Górczyn — 
Świerczewo skradziono 600 mtr. przewo
dów. — P. Roloffowi Wojciechowi z Gnie
zna skradziono z kieszeni w tramwaju 
linji 2 portfel, zawierający 900 złotych.

(z)
— * W Wydziale Śledczym, pokój 41,

znajdują się paszporty zagraniczne na 
nazwiska Riedel z żoną, Mikołaj Adam
czak, Piotr Danielewski z żoną i Szymon 
Markiewicz oraz czeki amerykańskie na 
nazwisko Jan Mesie, (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za krawatkę do więzienia. Na 6

miesięcy więzienia zasądzony został Mie
czysław Czyżewski, który jesienią ub, 
roku zjawił się w firmie P. Kurdelskiego 
przy ul. Półwiejskiej, rzekomo z zamia
rem kupienia kilku krawatów. Ekspe- 
djentka p W. J. wyłożyła kilka do wyboru 
i w trakcie oglądania ich zauważyła, jak 
Czyżewski najpiękniejsze krawaty dy
skretnie wepchnął w rękaw od marynar
ki. Przywołano natychmiast policję, 
która odprowadziła go na odwach. Try
bunał wymierzył mu za ten czyn powyż
szą całkiem zasłużoną karę, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Utonął w Dębnie (pow. jarociński) 

podczas kąpania się w stawie 17-letni 
Czesław Maćkowiak z Twardowa. Ciało 
topielca wydobyto po przeszło godzinnem 
poszukiwaniu, (jk)

— * Dezerterowi Stefanowi Dandyso
wi sprzykrzył się pobyt w wojsku . i 
„zwiał“. Zaledwie dwa dni cieszył się 
swobodą. Został bowiem przytrzymany i 
odstawiony do 70 pp. w Pleszewie, (jk)

— * Spad! z rusztowania w Jarocinie 
robotnik Franciszek Mańkowski, zatru 
dniony przy budowie nowego kościoła, 
odnosząc bardzo silne obrażenia cielesne. 
Nieszczęśliwego odstawiono do szpitala w 
Poznaniu, (jk)

— * Kot podpalaczem. Dnia 22 bm. 
wybuchł pożar u gospodarza Pflauma w 
Przyłęku w powiecie nowo-tomyskim. Z 
powodu posuchy ogień się rozwinął 
szybko, tak, że dom mieszkalny i obora 
wraz z inwentarzem spaliły się doszczęt
nie. W akcji ratunkowej brała udział 
miejsc, straż pożarna. Na miejsce wypad
ku przybył starosta. Przy ratowaniu do
znał jeden strażak okaleczeń. Ogień 
wzniecił kot, na którym w kuchni zapa
liła się sierść; spłoszony tem pobiegł na 
strych w słomę, (kn)

JARMARKI
—■ * ObornlkŁ Dnia 6 sierpnia br. od

będzie się jarmark na konie i bydło. Spęd 
świń jest niedozwolony.

(k)
Z WIELKOPOLSKI

* Kiekrz. (Poświęcenie pomnika) 
Przed kilku dniami odbyło eię w Kiekrzu 
poświęcenie nowowybudowanego pomni
ka Serca Jezusowego, ku uczczeniu pole
głych bohaterów parafji w latach 
1914—21. Po mszy św., którą odprawił ks 
prób. Dukat nastąpiła procesja do pom 
nika. Poświęcenia dokonał ks. proboszcz, 
wygłosiwszy przytem krótkie przemówie
nie o znaczeniu pomnika. Następnie wy 
głosiły dzieci deklamacje i złożyły wień 
ce. Po przemówieniu pułk. Piekuckiego 
odegrała orkiestra 15 pułk. uł. „Rotę“ 
Następnie odbyła się defilada, którą ode 
brali komitet budowy oraz przedstawi 
ciele władz. W końcu odbyła się na łące 
przy jeziorze zabawa taneczna, z które; 
dochód przeznaczono na koszty budowy 
pomnika.

—- * Śmigiel. (Poświęcenie sztanda
rów). Stów. Młodzieży Polskiej oraz Sto
warzyszenie Młodych Polek w Wonieściu 
otrzymały w tych dniach nowe sztandary. 
Poświęcenia dokonał patron. wspomnia
nych organizacyj ks. prób. Ciążyński.

— (Osobiste). Dyplom inżyniera elek
trotechniki uzyskał na politechnice gdań
skiej p, Lech Kazimier» Witaszek ze 
Śmigla.

miniifnnmnnnnifiinninnnininininniniminnniiiiiniiiiiiiiiiHi

ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik. 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
lliillllllliilllllillllllliiiilliiliiiiiiiilllllliiiililiiliiiililllilililllllillllllli

— (Z Urzędu Stanu Cywilnego). Od 15 
maja do 15 lipca b. r. zgłoszono: 14 zapo
wiedzi, 22 śluby, 38 urodzeń, 15 zgonów.

— (Z kroniki sądowej). Przed sądem 
grodzkiem w Śmiglu odbyła się rozprawa 
przeciwko Władysławowi Jędraszykowi z 
Kościana, oskarżonemu o kradzież rowe
rów. Sąd skazał go na 5 miesięcy i 2 ty
godnie więzienia, oraz ponoszenie kosztów 
sądowych (sl)

— * Kościan. (Zawody okręgowe S. M. 
P.) Okręg kościański Stów. Młodzieży 
Polskiej urządza dnia 28 bm. w ogrodzie 
strzeleckim wielkie zawody okręgowe po
łączone z urozmaiceniami i koncertem. 
W programie przewiduje się m. i. bieg na 
dystansie 3 000 m., zawody lekkoatletyczne 
o nagrody, popisy gimnastyczne i zabawę 
taneczną, (sl)

— * Koźmin. (Przerwane wydawni
ctwo). Tutejsza „Gazeta Jarocińsko-Ko- 
źmińska“ chwilowo nie wychodzi. Ustały 
wreszcie napastliwe artykuły oraz kale
czenie języka polskiego w części wydawa
nej dla Koźmina. Przypuszcza się, że „Ga
zeta Jarocińska“ przestanie na zawsze 
uszczęśliwiać Koźmin.

— • Międzychód n. W. (Poświęcenie ka
mienia węgielnego pod pomnik). W nie
dzielę, dnia 21 bm. obchodzono w Ka- 
mionnie uroczystość poświęcenia kamie
nia węgielnego pod pomnik poległych 
powstańców. W godzinach rannych ze
brało się na rynku w Kamiennie wiele to
warzystw, a zwłaszcza powstańców i wo
jaków z całego powiatu. Po mszy św., któ
rą odprawił dziekan Braun, udały się 
wszystkie towarzystwa na plac Wolności, 
gdzie po przemówieniu ks. dziek. Brauna, 
dokonano wmurowania aktu poświęcenia 
kamienia węgielnego. Pomnik stanie na 
miejscu, gdzie pierwszy z naszych po
wstańców w obronie granic zachodnich na 
odcinku międzychodzkim poległ. Sprawą 
budowy pomnika, którego odsłonięcie na
stąpi w pierwszych dniach września rb. 
zajmuje się komitet złożony z zarządu 
miejscowego Tow. Powstańców i Woja
ków w osobach pp. Zagrockiego, Nowa- 
czyńskiego i Freyera. (rm)

— • Września. (Wyśledzenie złodziei). 
W tych dniach skradziono z mieszkania 
p. Stanisławy Urbaniakowej i Weroniki 
Budkiewiczowej większą ilość garderoby. 
Sprawców kradzieży zdołano wkrótce wy
śledzić w osobach Józefa Bartkowskiego 
i Stefana Woźniaka, obydwu z Wrześni. 
Znaleziono przy nich rzeczy i zwrócono je 
poszkodowanym, (k)

— • Oborniki. (Włośnie u świń). Trychi- 
noskopistka przy tut. Rzeźni Miejskiej p, 
Napartowa stwierdziła dnia 18 bm. u 3-ch 
świń, pochodzących z zagrody p. Spychały 
przy uł. Zamkowej, — włośnie (trychiny 
w wielkich ilościach. Ponieważ zakażenie 
się włośniami pociąga za sobą najczęściej 
śmierć, a conajmniej ciężkie zachorzenie, 
zwraca się ponownie uwagę na to jak nie
bezpiecznie jest, spożywać mięso bez zba
dania go.

— • Ostrów. (Kradzieże z włamaniem). 
W tych dniach włamano się do mieszka
nia p. Hieronima Nowackiego i Czesława 
Kapsy przy ul. Zdunowskiej i skradziono 
garderobę wartości około 300-złotych. — 
Z piwnic p. Elżbiety Gehrlichowej skra
dziono przy ul. Raszkowskiej 64, 25 bute
lek wina owocowego i słoje z konfitura
mi.

— (Przytrzymanie umysłowo chorego). 
W Ostrowie w wydziale opieki społecznej 
znajduje się nieznany mężczyzna umy 
słowo upośledzony. Nieznajomego przy
trzymano, gdy wałęsał się bez celu. Liczy 
on około 26 lat, wzrostu 1,71 m. W celu 
ustalenia identyczności nieznajomego 
prowadzi się dochodzenia.

_(Śmierć przy robotach wiertniczych)
Przy wierceniu studni dla wodociągów 
kolejowych w Ostrowie, został uderzony 
korbą świdrową robotnik Wojciech Bo
gusławski z Ostrowa (ul. Polna 9). Uderze
nie było tak silne, że nieszczęśliwy zmarł 
wkrótce z powodu odniesionych obrażeń. 
Śp. Bogusławski, osierocił żonę .i pięcioro 
nieletnich dzieci. W toku śledztwa usta
lono, że zawiniła niedbalstwem firma, 
prowadząca roboty, (k)

— • Bydgoszcz. (Za kradzież z włama
niem). W tych dniach włamano się do 
kiosku tytoniowego przy ul. _ Poznańskie 
20, p. Antoniego Owsianowskiego i skra
dziono towary, wartości kilkuset złotych. 
Sprawcę włamania ujawniono wkrótce w 
osobie 25-letniego Kazimierza Kwiatków 
skiego z Radoszek w pow. brodnickim.

— (Aresztowania). Kronika aresztowań

w Bydgoszczy była bardzo obfita. Notuje- i p. t. „Misje na dalekim Wschodzie ^yg 
my kilka ważniejszych. Pod zarzutem ' p. Rufina LudwiczakównaR goaz. 
włóczęgostwa przytrzymano tu 16-letnie-
go Michała Piechę z Dębią w powiecie 
inowrocławskim; za kradzież 22-letniego 
Edmunda i 25-letniego Roberta Blau- 
mannów z Bydgoszczy przy ul. Orlej 47, 
dalej 27-letniego Stanisława Skrzypczaka 
z Bydgoszczy (Seminaryjska 10) i 19-let- 
niego Romana Stejenkę z Bydgoszczy przy 
ul. Chołoniewskiego 91.

Silva rerum“; godz. 20,00 „Kwadrans 
spraw gospodarczych" (wygł. red. Roman 
Fengler); godz. 20.15 odczyt p. t. „Pomo
rze" (wygł. prof. Dworzaczek); godz. 20.30 
koncert symfoniczny. Transmisja z Doliny 
Szwajcarskiej w Warszawie; godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty PAT; godzina 
22.15 radjografja; godz. 22.45 muzyka ta
neczna z winiarni „Carlton“.

SPORT
Lekka atletyka

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ.
Mecz kobiecy Polska — Austrja roze

grany zostanie dn. 28 bm. w Król. Hucie. 
Dotychczasowe dwa spotkania w Wiedniu 
i Krakowie przyniosły nieznaczne zwycię
stwo zawodniczkom austrjackim, jednak 
wobec wielkiego podniesienia się poziomu 
naszej lekkiej atletyki kobiecej możemy 
spodziewać się tym razem wygranej. Skła
dy obu reprezentacyj są następujące Pol
ska: 60 m. i 100 m — Walaszewiczówna i 
Breuerówna; 200 m — Czajówna i Orłow
ska; 800 m — Kilosówna i Orłowska; 80 m 
przez płotki — Freiwaldówna i Schabiń- 
ska; 4X100 m — Walaszewiczówna, Breue
równa, Czajówha i Lubecka; skok w dal — 
Lubecka i Breuerówna; skok w wyż 
Krajewska i Janowska; kula i dysk — Ko- 
bielska, Lewinówna i Jasna; oszczep 
Lonka i Jasna. Delegatami P. Z. L. A. są 
pp. Szkolnikowski i Weinthal. — Austrja: 
60 m — Schurinek i Schramek; 100 m 
Schurinek i Wagner; 200 m — Weese i Wa
gner; 800 m — Lahr i Degen; 80 m przez 
pł. — Singer i Polzer; 4X100 m — Schra
mek, Weese, Wagner i Schurinek; skok w 
wyż — Muhlhauser i Flóckinger; skok w 
dal — Wagner i Singer; kula Perkaus 
Schenk; dysk — Perkaus i Weese; oszczep

Flóckinger i Singer.
Warta B. — Sokół międzyklubowe za

wody odbędą się w niedzielę o godz. 10 na 
boisku Sokoła. Program obejmuje biegi 
płaskie 100, 200, 400, 800, 1500, 5000 m., roz
stawne — 4X100 i 400, 300, 200, 100, skoki 

w wyż w dal, rzuty dyskiem i oszcze
pem i kulą.

Piłka nożna
„Warta“ — „I. P. C.“ W niedzielę o go 

dżinie 17.30 odbędą się na boisku „Warty' 
te zawody o mistrzostwo ligi. Mecz w I 
serji dał w Katowicach wynik 1:1. Przed 
sprzedaż biletów w firmie „Camera" i 
sekretarjacie klubu codziennie od godz. 10 
do 12 i od 15 do 17.

Pływanie
Na sensacyjne zawody międzymiastowe 

Poznań — Gdańsk, Gdański Okr. Zw. usta
lił następującą reprezentację; 100 m klas, 
pań H. Sowa, Krause i Ratzke. 4X100 m kl. 
panów — Muzyk, Brodę, Engler i Maties. 
100 m. dow. — Ilschner, Gringel i Klatt. 
10X50 m. dow. — Ilschner, Gringel, Klatt, 
Muzyk, Engler Soener, Stehpan, Zander, 
Kiebarth i Leubuscher. 3X100 m zmiennym

A. Sowa, Stephan, i Kielbarth. Skoki z 
trampoliny — Korsch, Flamning i dr. 
Mieliński. Wieża — Korsch. Trampolina 
pań — H. Sowa. 100 m. wznak — Stephan 
i Soener. 200 m kl. — Sowa i Matties. Wre
szcie drużyna piłki wodnej przyjeżdża w 
składzie: bramka — A. Sowa, obrona — 
Stephan i Zander, pomoc — Brodę, atak 
— Leubuscher, Soener i Kiebarth. Zawody 
powyższe rozpoczynają się 28 bm. o godz. 
15 na pływalni związkowej przy Drodze 
Dębińskiej (tramwaj nr. 3). (wz)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Kudzbalski, uczeń stolarski 19 1. 
Antoni Wiatr, bez zawodu 18 1. Adam Ho- 
ryński, rolnik 54 1. Edmund Napierała 8 
m„ 6 dni. Leokadja Rembalska, robotnica 
17 1. Konstancja Chmielewska z d. Kwit- 
niewska, wdowa 78 1. Irena Gembura 3 
dni. Józef Każmierczak, 19 minut Ger 
truda Schmidtówna, 1 dziey, 9% godz. 
Stanisław Taciak 17 1. Stanisław Itczak 
56 1. Marja Antczakowa z d. Szwarcówna 
33 L

RADJO
Programy radjofonłezn»

Piątek, dnia 26 lipca 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.20 radjografja 

(syst. Fultona); godz. 12.50 komunikaty P, 
W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał 
z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień., zboż.-towarowej i cen targ. Rze
źni miejskiej; godz. 14.15 komunikaty: go
spodarczy, rolniczy, PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. 17.30 kurs elem. 
języka angielsk. (wykł. dr. Arend, lektor 
U. P.); godz. 17.50 komunikaty P. W. K.; 
godz. 18.00 koncert popołudniowy. Wyko
nawcy: Felicja Krysiewiczowa (opran), 
Aleksander Karpacki, art. op. (baryton), 
Olga Karpacka (akomp.). Program: 1. Rim- 
skij - Korsaków: Arja Grjaznoja z op. „Na
rzeczona cara“ (odśp. p. Karpacki), 2. Areń- 
ski: a) Szczęście, b) Ona była Twoją (odśp. 
p. Krysiewiczowa), 3. Rimskij - Korsaków: 
a) Czekałem w grocie, b) Wschodni ro 
mans, c) Cicho szumi morze szafirowe 
(odśp. p. Karpacki), 4. Czajkowski: W księ
życową noc (odśp. p.Krysiewiczowa), 5. 
Rubinstein: Duet z aktu III. op. „Demon 
(odśp. p. Krysiewiczowa i Karpacki); go
dzina 18.55 nadprogram; godz. 19.1S odczyt

TEATRY
_ • Z Teatru Wielkiego. Dziś ope

ra Puccini'ego „Jaskółka". W piątek, 
opera narodowa „Zygmunt August" z p. 
Perkowiczem w partji tytułowej oraz z 
pp. Fedyczkowską, dr. Roesslerówną, 
Majem, Romanowiczem i inn.; kapel
mistrz p. Wojciechowski. W sobotę me
lodyjna, pełna humoru operetka „Fari
nelli“ w doborowem wykonaniu pp. Fon- 
tanówny, Karskiej, Nochowicz, Bratkie- 
wicza, Folańskiego, Sendeckiego i Wi
śniewskiego, kapelmistrz p. Mierzejewski. 
W niedzielę wspaniale wystawiony balet- 
opera „Tatry“. W poniedziałek opera ko
miczna Rossini'ego „Cyrulik Sewilski“ z 
pp. Szlemińską (ostatni raz) Drabikiem, 
Karpackim, Urbanowiczem i Wawrzynie- 
ckim, kapelmistrz p. Wojciechowski.

—* Teatr Polski. Rekordowa krotochwi- 
la Adama Grzymały-Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“ grana będzie bez przerwy do 
końca bieżącego tygodnia. Huraganowe 
oklaski przy otwartej kurtynie świadczą 
wymownie, że publiczność na tej pysznej 
sztuce nie nudzi się.

— • Z Teatru Nowego. Dziś premjera 
świetnej komedji p. t. „Pieniądz leży na 
ulicy“, która grana była na wszystkich 
niemal scenach europejskich i osiągnęła 
np. w Wiedniu rekordową cyfrę 300-tu 
przedstawień. Komedja ta osnuta jest 
na tle życia burżuazji wiedeńskiej. Akcję 
urozmaica muzyka operowa i dan
cingowa. Obsadę stanowią pp. Cedzyń- 
ska, Żeromska, Balcerzak, Brodzikowski, 
Bystrzyński, Chmurkowski, Ilcewicz, Kit- 
ka-Sokołowski, Szarski i Tylczyński. Re
żyseruje p. Bystrzyński.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie byt 
na największej polskiej rewji w teatraa
Rewja" na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig“ o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22,15.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Jaskółka“, opera Puccini'ego. 
Piątek, 26. 7. „Zygmunt August" opera

Joteyki.
Sobota 27. 7. „Farinelli" operetka Zumpego 
Niedziela, 28. 7. „Tatry" balet-opera Nowo

wiejskiego.
Poniedziałek 29. 7. „Lakmś“, opera Dell- 

besa.
Początek o godzinie 20.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Piątek, 26. 7. „Maman do wzięcia *.
Sobota, 27. 7. „Maman do wzięcia". 
Niedziela, 28. 7. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 29. 7. „Maman do wzięcia“,

Początek o godzinie 20.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Pieniądz leży na ulicy“ —<
Prem j era

Piątek, 26. 7. „Pieniądz leży na ulicy". 
Sohota, 27. 7. „Pieniądz leży na ulicy".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja” na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig". — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K. 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWŁ
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZAPISKI RE6JONALNE. MY I SZTUKA

PASKIEWICZ, FLOTTWELL 
I PANIE WIELKOPOLSKIE

Po powstaniu listopadowem za 
padła w Królestwie Kongresowem 
„ponura noc Mikołajewska“. Było rze
czą. niemożliwą utrzymanie kontaktu 
z emigracją na drodze legalnej. Buj
nie rozwijające się piśmiennictwo pol
skie na wychodźtwie nie miało wstę
pu do udręczonego kraju. Wówczas 
to patrjotyczne, a ruchliwe żywioły 
postanowiły pewnego rodzaju kontra
bandą zapewnić społeczeństwu Kró
lestwa Kongresowego dopływ przeja
wów kultury polskiej, rozwijającej 
się na obcej ziemi. Zobaczymy ni
żej, że w tej kontrabandowej 
robocie niemały udział wzięły kobie
ty wielkopolskie*).

Warszawa, 23 lipca.
Oglądaliśmy w ostatnich czasach 

w Warszawie ciekawą wystawę sztu
ki, a ciekawa podwójnie: zarówno dla 
eksponatów jak i dla sposobu w jaki 
została przyjęta przez krytykę i pu
bliczność. Mam na myśli wystawę 
sztuki francuskiej w Zachęcie. Z bó
lem muszę wyznać, że Warszawa nie 
pod każdym względem stwarza po
myślną atmosferę dla prosperowania 
sztuki. Rzecz prosta, że miljonowa sto
lica, zawsze potrafi wyłuskać jakie
goś mecenasa, czy też fanatyka, któ
ry udzieli poparcia kulejącym pro 
meteuszem. Ale ogół, nawet inteli 
gencji, pozostaje obojętny. Wszelka 
dyskusja zaczyna się od słów: Ja się 
wprawdzie nie znam, ale... i tu na
stępuje potok słów, które bezapelacyj
nie pogrążają artystę lub jego dzieło. 
Gdybyż te słowa dyktowane były sma
kiem wrodzonym, to możnaby jeszcze 
niejedno wybaczyć, ale niestety, im 
mniej kto ma do powiedzenia, tem 
głośniej krzyczy.

Francuzów pokazano nam bardzo 
oględnie. Takiego naprzykład Picas
so zaledwie dwa obrazy, Matisse'a 
trzy, trochę więcej Vlamminck'a i t. d.

Słowem, oceniano nieprzygotowa
nie warszawskiej publiczności (tej z 
Towarzystwa Zachęty, która dla sztu
ki przeznacza godziny niedzielne, po
między sumą w kościele, a południo
wym schabem z kapustą, już na łonie 
rodziny). Niemniej jednak, dawka by
ła bardzo mocna. Stali bywalcy Za
chęty byli zdziwieni niezwykłem po
szanowaniem z jakiem odnosiły się 
„sfery dyplomatyczne“ do tych „entre 
nous soit dit, bohomazów“. „Względy 
dyplomatyczne“ zmusiły dostojników 
tej instytucji, do przełamania bierne
go oporu, jaki stosuje się wględem 
artystów krajowych i otworzenia 
drzwi na ścieżaj cudzoziemcom. To 
też trudno się dziwić nieprzygotowa
nej do tak nagłego przeskoku publicz
ności, że z pewną rezerwą czytała w 
katalogu wystawy następujące, mą
dre słowa Louis Gillet'a:

„Stawiane powszechnie tym no
wym prądom w sztuce zarzuty pogo
ni za nowością, która się sama przez 
się rychło zużywa i bezpłodnie ginie, 
są niesłuszne, natomiast możnaby nie 
bez r acji zarzucić jej, że nazbvt już 
wkracza w intelektualizm. Zbytek 
abstrakcji doprowadza do pewnego 
przesytu, który niekorzystnie odbija 
się na samem malarstwie i prowadzi 
ostatecznie do zbyt suchego traktowa
nia przedmiotu. Ta gorączka intelek
tualna wymaga nieraz wielkich ofiar 
i wiedzie wreszcie do zatracenia tej 
prawdy, że celem sztuki jest piękno i 
rozkosz. Trzeba jednak rozumieć isto
tę wielkości tego demona. Sztuka im
presjonistyczna zbyt wielką wagę 
przykłada do zmysłów i rozkoszy. Na
leżało wynaleźć przeciwagę dla spo
wszednienia, anegdotyczności, zby
tniej łatwości faktury. Trzeba było 
podjąć dla sztuk plastycznych tę pra
cę, którą dla literatury wykonał Va
léry, zakreślić ścisłe granice poezji czy- 

[ stej.
„Wielkie szkoły wieków ubiegłych 

I — szkoła florencka od Massaccia do 
Michała Anioła — nie przestawały 
nigdy na samej zręczności w opano
wywaniu techniki wykonania, ich po
stęp polegał na mocnych, trwałych 
podstawach teoretycznych. Kraje, które 
się bez tych podstaw obywały, jak 
Hiszpanja lub Holandja, mogły wydać 
wielkie talenty, a nawet genjalnych 
mistrzów, ale w braku podstaw inte
lektualnych tradycja tych wielkich 
malarzy nie mogła się wciąż odna
wiać i nie zdołała ich przeżyć“.

Wyżej zacytowane słowa dotyczą 
nietylko artystów. Oni malują obrazy, 
czy też modelują pomniki. Zawsze też 
dadzą sobie radę i jeśli nie w kraju 
to poza jego granicami, zostaną zro
zumiani.

Ale to samo obowiązuje publicz
ność. Oglądanie rzeczy absolutnie do
skonałych, bezsprzecznie pięknych, 
jest tylko jednym z czynników życia 
artystycznego. Jednym, nie jedynym. 
Kto czytał „Żywoty artystów.“ Vasa-

W sierpniu 1838 r. skarży się kan- 
celarja paskiewiczowska Naczelnemu 
Prezesowi Flottwellowi, że hr. Bniń- 
ska, obywatelka ks. Poznańskiego, ko
rzystając z przysługującego jej pra
wa, jako właścicielce majątku ziem
skiego w Królestwie przekracza w o- 
toczeniu innych pań bardzo często 
granice Królestwa, jedynie w celu 
przemycenia zakazanych pism. Panie 
te ukrywają pisma i broszńry w 
swoich kapeluszach.

Prócz tego władze paskiewiczow- 
skie podejrzewały „une Dame Boliew- 
ska, demeurant auprès delà comtesse 
Bninska“ (prawdopodobnie Mar ja Bo- 
lewska, krewna Bnińskich) o rozpo
wszechnianie tak zwanego projektu 
zbierania pieniędzy na wydawnictwa 
pism wybitnych autorów emigracji. 
Projekt został prawdopodobnie zreda
gowany w Poznaniu i w kopjach roz
rzucony po całym kraju. Zaczynało 
się to pismo od stwierdzenia, że wie
lu naszych autorów nie ma za co wy
dać w Paryżu swoich dzieł i muszą 
zarabiać na życie nieraz „nikczemną 
dla obcych pracą“. Dla przykładu wy
mieniano parę nazwisk:

„Mickiewicz wieszcz nasz ubó
stwiany, w takiej jest nędzy, że nie 
wiedząc, czem siebie i rodzinę zasilić 
na jutro, siada i pisze artykuły dzien
nikarskie, by uzyskać kilka franków.
Z Tańskich Hoffmanowa po zaledwie 
przebytej operacji piersi, nie ma tyle, 
by służącą utrzymać mogła i chwie- 
jącym krokiem dla siebie i dla męża 
prać i gotować i t. d. musi, a jeszcze, 
żeby jeść co było, po ulicach chodzić 
i dawać godzinę dzieciom przez nie
dostatek jest zniewolona ...

„Jest podany i uskutecznia się pro
jekt złożenia się na kilkanaście tysię
cy talarów, aby utworzyć fundusz że
lazny, który oddany będzie pod opie
kę komisji utworzonej z najgodniej
szych członków, na czele ich Czarto
ryski. Ta komisja z tego funduszu 
łożyć będzie na drukowanie dzieł naj
celniejszych, z sprzedaży ich ściągnie 
na powrót kapitał wyłożony, a zysk 
odda autorowi... Nieszczęścia nasze 
nie pozwalają występować publicznie 
imionom, wlewającym zaufanie do 
podobnego działania...

Projekt kończy się specjalnem we
zwaniem do kobiet: „Polki, do któ
rych serc szlachetnych jeszcze nigdy 
nieszczęście i krajowa potrzeba da
remnie nie przemawiały, mając je
szcze wiele kosztownych błyskotek, 
tu się szczególniej czynnemi okazać 
możecie! i okażcie!“

Władze paskiewiczowskie miały 
wiadomość, że Emilja Sczaniecka z 
pomocą Dr. Marcinkowskiego zbiera 
dobrowolne składki na cel wymienio
ny w projekcie, że fundusz jej wy
nosi już trzy tysiące talarów. W na
stępstwie tych wieści nadeszłych z 
kancelarji „Prince'a de Varsovie“ do 
Naczelnego Prezydjum, rozciągnięto 
obserwację policyjną nad Emilja 
Sczaniecką. Nie wykryto jednak ni
czego, prócz tego, iż Sczaniecka po- 
zostaje w stosunkach z berlińskim 
księgarzem Beehrem. Tym razem po
licja poszła z kwitkiem.

Helena Łuczakówna.
Łukaszewo.

*) Na podstawie dokumentów Nacz. 
Prez. IX B. c. 12 Archiwum Państwowe w 
Poznaniu; pisownia i interpunkcja w cyta
tach zmodernizowana,

Na marginesie wystaw — „Ja się nie znam, 
ale...“ — Mocna dawka i niespodzianka 

' — Czytanie z rezerwą — Co mówi katalog 
— Madonna ze Sieny — Czy to byłoby u 
nas możliwe? — Nowatorstwo w procesji — 
Dwie grupy — A przecież to się zmienia. 

(Od naszego korespondenta)

ri'ego, wie Jak gorąco ówczesne (re
nesansowe) społeczeństwo przejmowa
ło się pracą swoich artystów. Gdyby 
Duccio namalował swoją Madonnę w 
Warszawie, a nie w Sienie, to wątpię, 
czy utworzonoby spontaniczną pro
cesję, by z entuzjazmem ponieść o- 
braz do kościoła. Nawiasem dodam, 
że z ówczesnego punktu widzenia o- 
braz ten, zrywający z tradycją bizan
tyjską w malarstwie kościelnem, za
sługiwał w pełni na miano moderni
stycznego.

Tego entuzjazmu kulturalnego nam 
brakuje. Społeczeństwo automatycznie 
rozdzieliło się na dwie grupy, wzajem 
sobą pogardzające: Jedną stanowią 
artyści ze swymi przyjaciółmi, którzy 
usiłują się utrzymać za wszelką cenę, 
chociażby na takim poziomie w sto
sunku do niveau sztuki światowej, 
jak dajmynato Czesi, gdyż niepodobna 
marzyć o poziomie sztuki rosyjskiej;ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Uniwersytetu Poznańskiego. Prezy 

dentRzplitej mianował na Uniwersytecie 
Poznańskim profesora nadzwyczajnego dr. 
Mieczysława Pańkowskiego profesorem 
zwyczajnym; zast. profesora, dr. Zygmun
ta Zawirskiego — profesorem nadzwyczaj
nym i prof. nadzw. dr. Józefa Morawskie
go — profesorem zwyczajnym.

Poradnia Biblioteczna. Koło Warszaw
skie Związku Bibliotekarzy Polskich uru
chomiło w ostatnim czasie Poradnię Bi- 
bljoteczną, która ma przychodzić z pomo
cą w organizowaniu i prowadzeniu rozma
itych kategoryj bibljotek, przyczem dzia
łalność jej będzie szła w następujących 
kierunkach: 1) opracowywania zestawień 
bibliograficznych, dostosowanych do po
trzeb poszczególnych bibljotek, 2) udziela
nia porad bibliotecznych i bibliograficz
nych drogą korespondencji, 3) zaopatry
wania bibljotek w książki z 10 proc, raba
tem od ceny handlowej, 4) zaopatrywania 
bibljotek w druki bibljoteczne oraz kom
pletowanie i wysyłanie gotowy, ' księgo
zbiorów w oprawie, 5) zaopatrywania bi
bljotek w druki organizacyjne. Oprócz te
go Poradnia wysyłać będzie na żądanie in
struktorów, którzy na miejscu służyć bę
dą wszelkiemi informacjami i wskazów
kami. Poradnia Bibljoteczna mieści się 
w Warszawie przy ul. Hożej 74 II p. (j. k.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Muzeum Poleskie. Przy oddziale Pol

skiego Twa Krajoznawczego w Pińsku po
wstało Muzeum Poleskie. Obejmuje ono 
działy: przyrodniczy, przemysłowo-han
dlowy, archeologiczny, etnograficzny i hi
storyczny. Inwentarz muzealny składa się 
z przeszło 200 zakatalogowanych nume
rów, co stanowi 1.000 przedmiotów. Przy 
Muzeum istnieje bibljoteka, licząca obec
nie 272 dzieła. Prezesem zarządu jest p. 
Czesław Mergentaler, kustoszem Muzeum 
— Dymitr Georgjewski. (oz)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
..Sztuki Piękne“. Ostatni numer kra

kowskiego miesięcznika „Sztuki Piękne“, 
przynosi artykuł pióra Marcina Samlic- i 
kiego o Gustawie Courbet. Ciekawe są 
dzieje tego tęgiego i bardzo płodnego ma
larza, któremu niefortunne występy poli
tyczne zyskały antypatję rodaków. Arty
kuł ilustrują liczne reprodukcje i 1 roto- 
grawjura z obrazów Curbet'a. W kronice 
artystycznej znajdujemy szereg aktual
nych notatek z kraju i z zagranicy. Nu
mer zdobią liczne reprodukcje obrazów 
polskich. .M. in. widzimy podobiznę pro
jektu Jana Szczepkowskiego na pomnik 
Wojciecha Bogusławskiego.

Związek architektów woj. krakowskie
go. Z Krakowa piszą nam: Powstał tu 
związek architektów z ukończonemi stu- 
djami akademickiemi. Celem związku jest 
wspólna praca nad podniesieniem kultu
ry architektonicznej i rozwojem architek
tury oraz obrona interesów zawodowych. 
Zarząd Związku tworzą: Dr. A. Szyszko 
Bohusz, prezes; J. Struszkiewicz, wicepre
zes; W. Wierzchowski, sekretarz; E. Kreis
ler, skarbnik, S. Czaplicki, bibljotekarz

Sztuka na wystawie w Pułtusku. Boga
ty zbiór prac artystów, pochodzących z re
jonu mazowiecko-kurpiowskiego, znajdu
je się w dziale sztuki na wystawie regjo- 
nalnej w Pułtusku. Są tam sztychy Bro
nisława Sędzimira, prace Bagieńskiego, 
Lentza, B. Mercera, Kozłowskiego, Żele
chowskiego, Filipkiewicza, Strubla, Bu- 
trymowicza. Dalej portret ks. Konstante
go Radziwiłła malowany przez Lampla 
obraz-tkanina z r. 1560, portrety rodziny 
Skoryńskich malowane w r. ¡796 przez 
Zorentberga, małe popiersie Chodkiewi
cza,, zrobione z kości słoniowej i in W 
dziale architektury zebrano szereg obra
zów i fotografij prawie wszystkich starych 
budowli i kościołów z powiatów, które są 
reprezentowane na wystawia, (oz.)

drugą — kwietystyczna, niedzielna 
rzesza z Zachęty.

Polska jest narodem nieprawdo
podobnych wprost możliwości. Gdy 
byłem młodym chłopcem, wzbudza
liśmy wraz z kolegami powszechne o- 
burzenie, gdyż ... uprawialiśmy lek
ką atletykę! Obecnie dekorujemy 
krzyżami zasługi naszych olimpijczy
ków, bo zasłużyli się dzielnie ojczyź
nie. Gdy w 1925 roku na wystawie 
Sztuki dekoracyjnej w Paryżu, arty
ści polscy za swe prace otrzymali naj
wyższe odznaczenia, radość była po
wszechna i wiele się mówiło o wiel
kiej misji Polski na wschodzie Eu
ropy.

Ale to było w 1925 roku, dzisiaj 
Warszawa już o tem zapomniała i po
wraca ku swemu ulubionemu: Ja się 
wprawdzie nieznam, ale...

Lech Niemojewski.

TEATR
Teatr na rynku. Piszą nam z Warsza

wy: Aby uczcić stulecie zgonu Bogusław
skiego, wcieliły teatry szyfmanowskie do 
swego letniego festivalu „Krakowiaków i 
Górali“. Wiadomo, że sztuka ta została 
wypartą ze sceny przez „Krakowiaków i 
Górali" J. N. Kamińskiego, ale wypartą 
niesłusznie, jak się teraz okazuje. Nie
dawno Kraków odkopał Bogusławskiego i 
miał z nim ogromny sukces — teraz dyr. 
Szyfman uczynił to samo, wystawiając 
„Krakowiaków i Górali“ na Rynku Staro
miejskim.

Widowisko było czarodziejskie Na tle 
przepięknej architektury Starego Miasta 
ustawiono namiot ze sceną, przypomina
jącą czasy rybałtów i wędrownych kome
diantów. Efekty oświetleniowe były wspa
niałe, wykonanie, z Modzelewską na czele, 
tak wypracowane i zestrojone, jak tylko 
w teatrach szyfmanowskich się przytra
fia. Kostjumy były osobną przynętą dla 
oka. Przed łaty Teatr Polski miał szalony 
sukces, wystawiwszy „Krakowiaków“ Ka
mińskiego. Zdaje się, że to samo spotka 
teraz pierwowzór, co spotkało przeróbkę.

(twl
Ile dokłada Warszawa do teatrów miej

skich? Piszą nam z Warszawy: Za czas od 
1 kwietnia 1928 do 31 marca 1929 dała Ope
ra półtrzecia miljona deficytu w okrągłej 
cyfrze, Teatr Narodowy pół miljona, do
chód zaś dał tylko Teatr Letni (farsa) w 
kwocie prawie 200,000 złotych. Razem do
łożyło miasto około trzech miljonów. Bud
żet ma w dochodach i wydatkach prawie 
9 miljonów złotych, (tw)

Włosi o naszych teatrach. Pisma me
diolańskie: „Comoedia“ i „Epoca Nuova“ 
podają szereg wiadomości o teatrach war
szawskich, zajmując się ostatniemi pre- 
mjerami. Neapolitański dziennik „Matti- 
no“ zajął się .Dwoma Panami B“, tak sa
mo „Calino délia Sera“, wychodzący w Bo- 
lonji.

MUZYKA
50 lacie zgonu Kątskiego. Z Warszawy 

piszą nam: W tym roku upływa lat pięć
dziesiąt jak zamknął oczy muzyk i peda
gog dużej miary, Apolinary Kątski. Uro
dził się w r. 1826 jako syn miernego mu
zyka, inspektora warszawskiego liceum i 
został skrzypkiem. Warszawa nie miała 
wtedy konserwatorium, gdy dawne, El- 
snerowskie, w którem uczył się Chopin, 
zostało zamknięte przez rząd rosyjski. 
Kątski zebrał koncertami i pobudzaniem 
ofiarności prywatnej około 40,000 rubli a 
swymi wpływami w Petersburgu wyjed
nał zatwierdzenie ustawy i konserwato
rium powstało. Był to cud energji Ale w 
siedm lat potem trzeba było ledwie roz
winiętą uczelnię zamknąć, gdyż środki się 
wyczerpały, a dochody nie mogły pokryć 
wydatków, zwłaszcza, że Kątski hojnie 
szafował stypendjami, bezpłatnymi miej
scami dla zdolnych uczniów itd. Wów
czas Kątski jedzie do Petersburga, wyjed
nywa subwencję roczną około 8 tysięcy 
rubli i uczelnię na nowo otwiera! Odtąd 
konserwatorjum istnieje, rozwija się i do- 
czekiwa wskrzeszenia Polski. W księgach 
jego są zapisani tacy uczniowie, jak: Zyg
munt Noskowski, Ignacy Paderewski i 
otanisław Barcewicz. (mw)

Varia muzyczne. Aleksander Tsche- 
repnin, znany modernista, napisał muzy- 
“ę. d.° Hofmannsthala dramatu „Wesele bobeidy“. (z)

PISMA NADESŁANE
„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. 6.

Miesięcznik. Treść Od Wydawnictwa. - M. 
M;; „Przechadzki po P. W. K.“ — „IV Zjazd 
Libljofilów Polskich w Poznaniu“. — Ja- 
kób Mortkowicz: „Piękna książka a P. W. 
K- '• ~ Eshah: „Skóra introligatorska“. — 
? tysiąc P... o Powszchnej Wystawie Kra- 
jowej . — P. „O rozwoju oprawy książki 
od roku 1900“. - „Z praktyki dla prakty- 
, *.■ j Bozmaitości. — Rzeczy ciekawe. — 

»ladomości z P. w. K. — Recenzje. — Od
powiedzi Redakcji, -- Nadesłany

Z
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Maszyny dla przemysłu spożywczego
W pawilonie przemysłu spożyw

czego wystawiono m. i. maszyny, do
starczane przez fabryki mechaniczne 
do niektórych działów przemysłu spo
żywczego. Chłodnictwo, które odgry
wa obecnie coraz większą rolę w prze
myśle spożywczym, w celu przecho
wania i przesyłania artykółów spo
żywczych, u nas w Polsce stawia za
ledwie pierwsze kroki. Dopiero od 
paru lat nasze koleje stawiają do dy
spozycji klientów wagony - lodownie, 
lecz brak jeszcze jest w Polsce maga
zynów - chłodni w dostatecznej ilości.

Huta Zgoda na G. Śląsku ustawi
ła kompletną chłodnię dość dużych 
rozmiarów która jest puszczona w ruch 
w pewnych odstępach czasu i wykona
na w całości w kraju. Zjednoczone fa
bryki maszyn Zieleniewski i Fitzner 
Gamper w Krakowie ustawiły rów
nież chłodnię własnego wykonania w 
bali ciężkiego przemysłu; a firma Eli- 
bor z Poznania pokazuje chłodnię

Maszyny młynarskie w pawilonie przemysłu przetwórczego.
Fot. J. Kowalczyk

Polacy
z Nadrenji i Westfalji 

o P. W. K.
Pielgrzymka Polaków z Westfalji i 

Nadrenji w liczbie przeszło 300 osób 
zwiedzała wczoraj do późnego wieczo
ra tereny wystawowe, poczem zgroma
dziła się na dworcu celem wspólnego 
odjazdu do Częstochowy.

Na dworzec przybył również i nasz 
sprawozdawca, który z rodakami na
szymi wdał się w dłuższe i krótsze roz
mowy.

Kierownik pielgrzymki Zw. Wza
jemnej Pomocy Tow. Katol. na West
falię i Nadrenję p. Grzegoski, zapytany 
o wrażenie, jakie zrobiła na nim wy
stawa odparł: — Jak najlepsze, zresztą 
jechaliśmy wszyscy w przekonaniu, że 
wystawa, na której gromadzi się doro
bek z okresu 10-lecia całego narodu 
polskiego — stoi na wysokości swego 
zadania, o czem po cichu nawet Niem
cy mówią. Wszyscy uczestnicy piel
grzymki są zachwyceni całością wy
stawy i żałują tylko, że nie mogli jej 
dokładnie obejrzeć i podziwiać.

Nasz sprawozdawca wszedł następ
nie do innego przedziału w wagonie i 
wdał się w dyskusję z panią Rupek z 
Herne. Wszystko jej się bardzo podo
bało — najwięcej wszakże zachwyca
ła się ogrodnictwem i kwiatami wszel
kich odmian, których jest zapaloną 
wielbicielką. Inna znów uczestniczka 
pielgrzymki nie miała słów podziwu 
dla ślicznych obrazów religijnych. Naj
bardziej podobał się jej wspaniały o- 
braz Matki Boskiej Częstochowskiej, 
wysadzany kolorowemi kamieniami i 
efektownie oświetlony. Obraz ten wi
działa w pawilonie .rzemieślniczym. 
Pani Kocjan z Botrop na zapytanie, ja
kie wywozi wrażenie z Poznania — 
uśmiechnęła się kłopotliwe, poczem 
jednym tchem wyrecytowała: Śliczny 
ten Poznań — a na wystawie tyle cu
dów, że „niewiada“ co oglądać. Szko
da tylko, że nie było więcej czasu na 
oglądanie tyle ciekawych rzęczy. Pani 
Mika z Essen ręce załamywała i pro
mieniała z radości, że danem jej było 
na stare lata podziwiać ten gigan

mniejszą o napędzie elektrycznym 
General Motors Co. tak zwane „Frigi
daire*', montowane w kraju. Są też 
w stoisku Państwowego Instytutu Ek
sportowego dane statystyczne o chłod
nictwie w Polsce i szereg rysunków, 
przedstawiających sposoby chłodze
nia od czasów najdawniejszych do 
chwili bieżącej.

Piece do wypieku chleba i bułek 
i inne przyrządy używane w piekar
niach wystawiły Zakłady Mechanicz
ne „Piec“ w Poznaniu, Zjednoczone 
fabryki pieców i maszyn piekarskich 
„Silesia“, Witte i M. Radzimiński z 
Bydgoszczy.

W dziale maszyn młynarskich i 
kamieni młyńskich są eksponaty Mły- 
notwórni w Rogoźnie, Łęgiewskiego i 
Hartwiga w Warszawie, Riedel - Sło
wińskiego z Papurzyna - Gorzuchowa 
na Pomorzu i Józefa Lewińskiego z 
Włocławka.

tyczny wysiłek twórczej pracy zgroma 
dzony na olbrzymim kompleksie wy
stawowym. Ten sam podziw wyraża p. 
Fr. Piotrowski z Bochum.

Rozległ się sygnał do odjazdu i mi 
łą rozmowę z rodakami naszymi trze-

Jak uczy P. W. K., w Polsce wyrabia się fabrycznie dywany perskie, które nie ustępują zagranicznym co do jakości, zaś 
---------- ■ • ----- --------- - co do ceny są nawet tańsze.

Cnoty polskie kwitną
Wyczyn sportowy p. Augustyna 

Steffena, który przybył pieszo z War- 
mji do Poznania na P. W. K., o czem 
donosiliśmy w dzisiejszem wydaniu 
porannem, spotkał się z ogólnem uzna-
niem. .Jak powód tego uznania przytacza- 
my, że dyrekcja „Wielkopolskiego Do
mu Gościnnego" przy ul. Niecałej (tel. 
79-75) postanowiła dać p. Steffenowi 
bezpłatną kwaterę wraz ze śniadaniem 
na czas pobytu jego na wystawie. 
Ponieważ obecny adres p. Steffena w 
Poznaniu nie jest znany, prosimy go 
w ten sposób, żeby zgłosił się pod po
danym adresem i skorzystał z zapro
szenia dyrekcji „Wielkopolskiego Do
mu Gościnnego“.

Zjazd gwiaździsty na P. W. K.
W nadchodzącą sobotę, dnia 27 bm. 

odbędzie się „Zjazd gwiaździsty do 
Poznania“, w którym weźmie udział 
około 250 samochodów z całej Polsku

Zapisy uczestników — członków 
klubu lub osób poleconych przez dwu 
członków, — przyjmuje dziś do wieczo
ra Automobilklub Wielkopolski, Po
znań, Kantaka 1 za zwykłą opłatą 35 
zł. Od jutra opłata wynosi zł 70.

Wycieczki studenckie
Wczoraj przyjechała do Poznania 

z Paryża wycieczka studentów francu
skich z Ecole Politechnique i z Ecole 
des Sciences Politiques, razem osob 
19. Kierownikiem wycieczki jest p. 
Kurnatowski, stud. z Ecole des Scien
ces Politiques. Wycieczka zabawi w 
Poznaniu 3 dni, zwiedzi wystawę, mia
sto, fabrykę Cegielskiego i okoliczne 
gospodarstwa, poczem pojedzie do 
Warszawy, Lwowa, Drohobycza, Kra
kowa, Katowic, Gdańska, skąd przez 
Gdynię wyjedzie do Hawru.

Dziś przyjechała do Poznania wy
cieczka studentek z Mills College z 
Kalifornji. Grupa składa się z 13 stu
dentek, studiujących Sztukę Nowo
czesną w Europie. Wycieczka będzie 
w Poznaniu przez dwie doby, poczem 
wyjedzie w stronę Warszawy celem 
objazdu po całej Polsce.

Dziś popołudniu przybywa do Po
znania pociągiem pospiesznym od stro
ny Krakowa wycieczka Politechniki w 
Zurychu (Szwajcarja), w liczbie 80 o- 
sób. Skład wycieczki: 6 profesorów i 
studenci pochodzący ze Szwajcarji, 
Francji, Holandji, Niemiec, Egiptu, 
Luksemburga, Polski i Łotwy. Również 
ta wycieczka zwiedzi całą Polskę.

ba było przerwać, by się wydostać na 
peron. Za naszym sprawozdawcą posy
pały się z ust pielgrzymów zmieszane 
liczne ciepłe słowa, jak: proszę pozdro
wić Poznań, niech żyje wystawa i t. d. 
Wnet długi sznur wagonów znikł, u- 
w-ożąc z sobą pielgrzymów do Często
chowy. (z)

W Szwaj car ji o P. W. K.
„Journal de Genève" zamieszcza 

obszerną korespondencję o Powszech
nej Wystawie Krajowej. Czytamy 
tam:

„By uczcić dziesiątą rocznicę nie
podległości Polska zorganizowała 
wielką wystawę. Za jej siedzibę wy
brano Poznań i to z różnych powo
dów . Do Poznańczyków należy ini
cjatywa tego pomysłu. Poza tem z 
punktu widzenia organizacji pracy i 
techniki. Poznańskie jest dzielnicą 
najbardziej postępową w Polsce, po
siada również doskonałe połączenia 
komunikacy j ne“.

„Pierwszem wrażeniem na wysta
wie to potężny i różnorodny rozwój 
przemysłu polskiego. Byliśmy nieco 
zdziwieni, patrząc na wagony, samo
loty, samochody fabrykacji czysto 
polskiej, nie mówiąc już o maszynach, 
narzędziach itd., które zajmują kilka 
pawilonów. Odnosi się wrażenie, że 
przemysł polski skorzystał z wojny 
celnej, narzuconej Polsce przez jej za
chodniego sąsiada i że z punktu wi
dzenia co najmniej czysto techniczne
go, mogłaby ona stawić czoła bez 
większej obawy wolnej konkurencji 
międzynarodowej".

Dziennikarz szwajcarski zauważa, 
że gdyby nie przemysł, ludność pol
ska, przy gęstości zaludnienia kraju, 
znalazłaby się w nędzy. Omawiając 
poszczególne pawilony wystawy,_ ze 
szczególnem uznaniem wyraża się o 
pałacu sztuki, podkreślając wartość 
rzeźb Dunikowskiego i obrazów Hę- 
dzińskiego. Z części rolniczej wy
szedł korespondent „Journal de Genè
ve" z przekonaniem, że ludzkość nie 
umrze z głodu... Uderzył go tylko 
brak na wystawie wytwórczości rol
nej chłopów. Pawilon ziemian z pa
miątkami historycznemi sprawił na 
gościu szwajcarskim duże wrażenie.

„Na tej wybitnie nowoczesnej wy
stawie — pisze — gdzie wszystko mó
wi o teraźniejszości i przyszłości, 
szybkie cofnięcie się do rycerskiej 
przeszłości nie jest pozbawione uro
ku. Jest to jakby odgłos dzwonu, 
przypominającego stare dzieje cywili
zacji, która trwa od wieków i która 
stara się rozwinąć swoje dzieło na 
przyszłość".
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Genealog ja Piusa XI.
Profesorowi Gino Bernocco, dyrektoro

wi muzeum m. Cherasco w Piemoncie, u- 
dało się ustalić genealogię Ojca św. Piusa 
XI. Opierając się na licznych dokumen
tach ustalił on, że profesor Gerolamo Ratti, 
uważany dotychczas za protoplastę rodu 
Ojca św., jest jedną osobą z Gerolamo Rat- 
ti‘m, sędzią i podestą Wenecji.

Ustalenie tego faktu pozwoliło wypro
wadzić ród papieża od Giacoma Antonia 
Ratti‘ego, burmistrza miasta Cherasco w 
latach 1389 — 1414. Ród Rattich z Cherasco 
wywodzi się z panów San Nazario della 
Bicoca e della Gomba, o których pierwsza 
wzmianka datuje się z r. 1000.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: Bronisława 

Pazołowa z podziękowaniem za opiekę . i 
prośbę o zdrowie 10.— razem z poprzednio 
pokwitowanemi 27,— zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: A. Ch.
za otrzymane łaski 2,50, zebrane na 
chrzcinach Bogdana Dorożały 32,50, N. N. 
2.—, R. Mikoszki 5,— T. Konieczkowie, Po
znań 20.— Tadeusz Skrzypczyński 5.—, 
Marja Pudelewicz, Nakło 10.—, razem z 
poprzednio pokwitowanemi 2.446,40 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku PubL, Chwallszewo 

1 śródka. Miesięczne zebranie odbędzie 
się dnia 26 bm. o godzinie 20 w lokalu p. 
Pohla przy ul. Chwaliszewo 37.

— „Sokół“, Poznań-Łazarz. Dnia 28 bm. 
o godzinie 13,30 zbiórka do pochodu z 
sztandarem i orkiestrą na teren zabawy

latowej w Górczynie u druha Dolatkow- 
sklego.

— Żw. Podmistrzów i Czeladzi Murar
skich. Zebranie odbędzie się dnia 28 bm. 
o godzinie 11,30 w lokalu p. Ograbowicza 
przy ul. Ślusarskiej 6-

— Chór Mieszany OO. Franciszkanów. 
W niedzielę, 28. b. m. śpiewa chór podczas 
sumy o godzinie 10,30. Komplet koniecz
ny.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w złotych

Polska wyprawa
podzwrotnikowa

Przybył do Marsylji polski podróżnik i 
myśliwy, p. Wojciech Marylski, który prze
jechał podwzrotnikową Afrykę samocho
dem „Dodge" ze wschodu od Buni nad 
Wielkiemi Jeziorami Alberta i Wiktorji 
przez Congo belgijskie do Conacry w Gwi
nei francuskiej. P. Wojciech Marylski wie
zie cenne trofea myśliwskie i bogate zbio
ry etnograficzne.

ZASTĘPCY
SOLIDNEGO

z dobrą prezencją, poszukuje na woj. po‘ 
znańskie, poważna, dobrze prowadzona 
instytucja (Dom Wysyłkowy) dla sprzeda
ży towarów tekstylnych urzędnikom na 
specjalnie dogodnych warunkach. Pierw
szeństwo mają emeryt, urzędnicy państwo
wi. Reflektanci mogący się wykazać do- 
bremi referencjami zechcą zgłosić się pi
śmiennie Jo Biura Ogłoszeń, Lwów, Legio
nów 1, pod „P. A “ nw 2052

20
A. Pasam, Mosina 6,—
Z. Kucharska, Poz. 10,—
St. Sroka, Poz. 5,—
M. Sobecki, Poz. 5,—
K. Michalewiczowa, Lwów 2,—
L. Banach, Gniezno 1,20
Przedwojska i Ska Gniewk. 5,—... .. . 5,—

5,— 
10, 
5,— 

10,— 
2,50 

10,— 
5 — 

20,— 
5,— 

10,—

R. Musierowieżowa, Zgierz 5,—

Zdolnego

podróżującego
o dobrej prezencji do objazdu prowincji poszukujemy 
na pensję i prowizję, artykuł pierwszej potrzeby. Oferty 
składać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 2651

J. Rybczyński, Katowice
K. Ernstowa, Tarnowo 
Wł. Daniel, Janowiec 
M. Krygier, Janowiec 
Kaczmarek, Ostrów 
M. Stankiewicz, PakoSÓ 
Z. Golembiewski, Poz.
A, Knaue, Poz.
A. Zwierska. Poz.
K. Klainert, Mur. Goślina 
Ogrodowski, Bydgoszcz 
Gr. Naucz. Szk. G. Nietażk. 45,— 
W. Mixtacka, Śrem 30,—
St. Janicki. Skarydzew 6,—

St. Szymański. Kostrzyn 5,— 
Dr. Cieślewicz. Strzelno 5,— 
Gen. K. Sosnkowski Warsz. 50,— 
Czyt. Przew. Kat. Zarzecze 25,— 
St. Czerski. Ryki 1,
P. Magdziarzówna, Wągr. 10,— 
Staśkowiakowa. Głuchowo 30,
K. Bryłka, Czastary 
Cz. Benula, Poz.
J. Budniarska, Bydgoszcz 
Młodzianowski, Tomkowo 
Kr. Zygartowski, Poz.
J. i A. Dąbrowscy, Po«.
A. Kyc. Tyczyn
L. Pechówna, Jakóbowo
X. Drewnowski. Kobylany 5, 
X. Hundt. prób. Baranowo 25, 
S. Łukomski, Chełmża 5,
Radoński. Kocialk Górka 100, 
P. Grzegrzólka. Augustówko 1 
E. Siuchnińska. Poz.
W. Piskorski, Poz.
Fr. Sulski. Strzelce
X. L. Mocarski, Sanniki
J. Wicherek, Lipno
W. Labijak, Radzewo
N. N„ Poz. , _
M. Gutowski, Kcynia

15.— 
10,— 

5,— 
50,— 
40,— 
5 — 

10,—

10,— 
25 — 

5,— 
3,— 
1,—

X. Plotka, Zbąszyń 
Hojnacka, Zduny 
X. W. Wójcik, Ja worano 
M. Kulisz, Sokolniki 
J. Kossowska, Warszawa 
J. Rittaier, Manasterczany 
Liga Katol., W. Strzelce
L. Wielicki, Leszno
J. Hoppe, Liszkowo 
Fr. Ochman, Różany Stok 
J. Wyinysłowski, Gniezno 
St. Molska, Kurowo 
J. Lasocki, Piastowe —
H. Ptaszyński. Ostrzeszów 1,— 
Stróżyk, Nadaw 5,—
Hr. Potulicka, Potuhee 20,— 
X. Dz. Zarzycki, Opatów 30,— 
Fr. Michalski, Parkowo 25,— 
Wł. Stepczyński. Bydgoszcz 5,— 
J. Sołecki. Poz. 20,—
M. Lisowa, Dziewiczagóra 8,—
M. Trzmiel, Grebanio 3,—
M. Czarlińska, Bydgoszcz 10,— 
Fr. Bartkiewicz, M Górka 10,— 
X. Dz Ruszczyński, Czemp. 5.— 
X. Sypniewski. Ostroróg 10 —
J. Ciabowh, Żędowo
K. Michałowski Janowie« 
Heinkowa, Samostrzel 
A. Kotewicz, świerczyna 
J. Furmanek, Garwolin 
Fr. Łościborska, Płock 
M. Weberowa, Warszawa 
A. Dudek, Dobrzez 
M. DurczewskL Dłoń 
M. Szymańska 
Szerment, Jarocin 
X. Czerwiński, Pogorzela 
X. A. Nowak. Biezdrowo
L. Kobus, Radomierz H. Karpiński, Damasławek ,0.—
J. Plończyński, Mikstat W 
X. Czerwiński, Pogorzela 
St. Chmara, Pot.
K. Magdziarz, Wągrowiec 
A. Grygiel, Rąbczyn 
X. Młyński, Tczew 
Bank Ludowy. Szubin

20, 
10,— 
5,— 
1,—
4.80
£

10,—
5,—
5,—

10,—
10,—

J. Marczak, Skierniewice 
X. Dz. Fierek, Września 8,— 
Fr. Baraniakowa. Sebastysn 5

8,—
3, —
4, —
£
5, —
1,60

1L76
6, —

10,—
10,—
10,-

Walczyk, p. OO. Franc. 17,31 
J Dobrzański, Nieznajowa 5,—
A. Tabaka, Swarzędz 40,—
X. T. Dr. Wąsik, Przemyśl o,— 
X. Farulewski, Pieranie i0.— 
Dr. Kobylińska, Brusy III 20,—
A. Średzińska, Poz. 5,—
L. Błaszczyk. Cielcza 3,—
T. Włoczewski, Zielonka 5,—
Pawłowska, Wieleń 5,—
Fr. Małolepszy, Poz. 15,—
Ud. Schmidt, Pół 10,—
P. Kraskówna 5,—
B. Dolińska, Poz. 2,—
Z. Tyczewska, Kościan 10,—
M. Gałka, Rogaczewo 10,—
H. Jastrzębski. Pińsk 2,—
R. Borowski, Toruń 5,—

Rydygierowa, Lwów 25,— 
_L Firyn, Okonin 5,—
B. Holdzianka Nart Nowy 2,— 
X. Maternowski Włocławek 10,— 
Każmierczak, Dobieszewice 6,— 
Wł. Drabik, Dziedzice 2,—
A. świgońska, Zembrze 5,—
St. Figas, Krobia . 5,-
W. Januszewski. Broniewo 10,-
B. Kneblewska, Chełmno 20,-
A. Morys, Świętochłowice 3,-
Z. Kapelanowa, Imielno 5,-
Kpt. Ganski, Brześć n/B.
I. Piątkowscy, Pleszew
I. Antkowiak, Zaniemyśl
X. Bakalarczyk, Miński 
Inż. H. Suchowiak. Poz.
R. Macioszkowa. Ostrzeszów 3,30
J. Nowak. Jaworka 5,—
M. Mieleszkiewicz, Stomm 5,— 
Dr. M. Szuberla. Poz. 6 —
St. Krysiewicz. Poz. ,40n’—X. Truskoaski, Nowogródek 3,— 
Wl. Maćkowiak, Wronki 5,— 
J. Brandowska. Bydgoszcz 5,— 
W. Nowolecka, Warszawa 100,— 
Jarzynowski, Ludisko 15,—
Wł. Szudra, Mutrzow 5,—

50,—
3,—
5,—

20,—

W czwartek, dnia 25 bm. o godz. 2,10 rano, zasnęła w Bogn, po ciążkich i długich cierpieniach i operacji, 

opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa siostra i ciocia, 6. p.

Bronisława Krawczyńska
w głębokim żalu pogr

o czem donoszą
Łabiszyn, Poznań, w lipcu 1929 r.

w głębokim żalu pogrążeni
brat i siostra z dziećmi.

Łabiszyn, roznan, w npcu
P.„w JSiSSS ftMSWSWi UtfWttB

zwłok do grobu.

w 4

nnift 23 llnca 1929 r„ o godz. 7,20 rano, zasnął w Bogu, opatrzony

Stanisław Idczak
nweiTWRZT lat 56 Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26 b. m., o godz. .5 
5”?oUdnTu z kaplicygSzpitala Wojskowego, Waty Jana III, na cmentarz 

garnizonowy^ żałobna w sobotę, o godz. 8 rano, w Kaplicy 7 Okręg. Szpi
tala Wojsk., uL Cieszkowskiego Ł w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Poznań, ul. Jeżycka 2.

Maija Antczakowa
z d. Szwarcówna

w 32 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 26 b. m, o goj. 6, 
z kostnicy cmentarnej par. Bożego Ciała w Dębcu.

W głębokim smutku pogrążony 
mąż z córeczką. 

Osobnych uwiadomień nie wysyła się^

Dnia 23 lipca 1929, o godz. 6,45 rano, zmarł 
no krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój kochany mąż, ojciec.. teść 
i dziadek, ś. p. ™ 17701

Bronisław Krzyżaniak
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 26 b. hl, o go

dzinie 6,30, z kostnicy w Dębcu.
Stroskani

żona, dzieci i rodzina.

Wielebnemu Księdzu Dobrodziejowi, wszystkim 
Krewnym i Znajomym, Współpracownikom! Współ
pracowniczkom z Urzędu Umundurowania, Dole- 
gacji 7 Pułku Konnych Strzelców za wzięcie udziału 
w pogrzebie męża mego, ś. p.

Ignacego
oraz za złożone dowody współczucia i wieńce, akla- 
dam na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Ewa Ratajczykowa z matką.

Poznań, dnia 25. 7. 1929. xw 17768

Aj

PO BlŻUTERję 
PRZYJDŹCIE DO FIRMY

WłAŚĆ L.NALASK0W5KI
POZNAŃ ULN0WA11

pw 8791-29.195

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty Ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
, profesorów. 1 pudełko 6,- zł; 3 pudełka 15r- x». Prz?

zapłacie zgóry wysyłka fran-0 Pw 3247-0,110U

DR. GEBHARD & SE» — GDAŃSg* ODDZ» J53&

Instytut naukowy „fflftTDRfl *
Kraków, Karmelicka 35 
priyimuja dodatkowo wpisy na 
r. 1929/30 na kursy glmn. w zaŁS. (lab 7 Ul. szfcoly ’
zakresie 6 glmn. 1 sk ,rsj
1 «min. naucz. Osobno kursa 
języka angielskiego, ffa“c“^aeh 
go 1 niemieckiego, w 16 lis ncn 
każdy. — Jedyne 1 najlepsze Kursy 
Korespondencyjne metoda lekcyj
na) znane z taności 1 skuteczność- 
Informacje, prospekty i odpisy P 
dziękowan za dobre eKza™'“yaok® r 
demn po nadesłania porta 0.30 gr. 
Wobec Przy .płoszony chcgia- 
minów nauka nowych kursów 

Inż rozpoczęta.
Zgłaszajcie się niezwłocznie.
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Z powodu inwentury będą składnice nasze 
od 29 do 31 lipca włącznie dla P.T. Klijentów

zamknięte.

PUDER DJACHYLOWY
.MOTOR”

'> »• n*
Warszawa.

Oddział W Poznaniu, ul. Gwarna 16.
Pw 8811-30,100

DOSPRZEDANIA
w POZNANIU: dwie parcele powierzchni 4366 m2 

i 15460 m2 z zabudowaniami przemysłowemu, 
mieszkalnemu oraz bocznicami;

w TORUNIU: parcela powierzchni 18918 m2 z zabu
dowaniami mieszkalnemi i bocznicą.

Bliższe informacje: Biura F-y »»Karpaty**
w POZNANIU: ul. Fr. Ratajczaka 16, tei. 14-29, 14-30, 
w TORUNIU: ul. Chełmińska 15, tel. 1-40, 
we LWOWIE: ul. Batorego 26, tel. 3-62.

P» 3*90-99.109

|f<

Dbajcie
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła" (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości.

Ostrzeżenie I Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
„Szwajcarskich Ziół" Gąseckiego z marką fabryczną 
„Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
„Szwajcarskiemi Ziołami" naszego wyrobu. Cena 

za pud. 2,— złote. nw 10882

Stała egzysłentie
Najwyższe piowizie 

Premie od
otrzymać tn >gą zdolni 
zastępcy |ako kon
trolerzy u klijenteli 

prywatnej
Przyjmiemy również 
siły początkujące. 
Ilość miejsc ograni
czona. Natychmiasto
we zgłoszenia pod 
n Inkasent“, Kraków, 
Skrytka pocztowa 308 Tw 71

PRZECIW ODPARZENIOM

np 2548

| United States Lines 1
Amerykańska Rządowa Linja Okrętowa I

Bilety 1, 2 i 3 klasy do Ameryki.
Udzielamy wszelkich informacyj.

Reprezentacja: United States Lines
! „Kotnna" Sp. i o. p. Poznań, ul. DpPiotfego 83 S5. g

& Telefon 77-67 nw 2576 S

Udział (35%)
dobrze prosperującej fa
bryki żywnościowej ta
nio do nabycia. Waru
nek: zapisanie na hipo
tece domu mieszkalnego 
w Poznaniu zi 5» i CO. 
Zgłoszenia do „PA R”, 
Poznań. Aleje Marcin
kowskiego łl, pod 30,100 

ew ¡»s-au.ioo

SlrtMlta j|
* ? miiiinitiiiifiiiniHHitiitiiiiiifititiiiin ! *
j [ biegła w stenografji poi- j [ 
ii skiei i niemieckiej po- <> 
i > trzeban zaraz za do- <1
J [ brem wynagrodzeniem. J [

Oferty uprasza sic pod i > 
u dw 1322 Kurjera P izn. O

Fabryka zabawek
w Małopolsce, dobrze prospe

rująca, poszukuje

spólnika
z większym kapitałem. Tylko 
poważne zgłoszenia kierować 
należy do ekspedycji niniei- 
szego pisma pod zw 17770

cukierków w Gnieźniewruchli- 
wej u i icy z przy ległem mieszka
niem 4-pokojowem i kuchnią 
z powodu śmierci zaraz na 
sprzedaż z towar:m lub bez. 
Cena bez towaru 7000 zł. Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań

skiego Gniezno 320. 
a* 2«7

Tylko

takim - Emilie - Farby
marki

„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsi?. 
Kto „Smokiem" maluje, 

Nfgdy oie żałuje. R. iws>

raczanej, 1 kim. od stacji, .? 
Poznański em. Budynki nowe, 
pałac 12 pokoi. Cena 400000 zł, 
wpłaty 250-300000. Zgłosze
nia do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego pod zw 17773 

ąroilfWEiOBWMBBBEiBWIWSsaSS
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiUHiiuniiiiiiini 

Więksce przedsiębiorstwo 
na Górnym Śląsku, poszukuje 
zaraz na stała posadę dzielne

go, samodzielnego

technika
budowlanego

nie niżej lat 25, do lat 35. 
Zgłoszenia z podaniem wy* 
magań i odpisem świadectw, 
uprasza się kierować do eksp. 
Kurjera Pozn. pod zw 17641 

UUIIIIIIIIIIUIIlilillllllllillllllllUtlllHIIIIlUIIIIH

POWOZY
w rozm. modnych fasonach, kryte, pół- 
kryte i otwarte, oraz jako kupno okazyjne 
2 eieg. mało używ. karety na 3 i 4 osoby, 
jedna na kołach z gum., mało używ. eieg. 
pólkryty (Mylord) I 1 lekki polowiec 

poleca Pw 8*02-30,103

FABfiySfl POWOZO® J. POLfiJN,
Poznań, Strzałowa 2.

Tel. 23-67. Zał. 1899 r.
LaWcrowanlesaniochBiów.PierwŁZWzeilnewaRZfafyreparaiyiire.

Płiciity żniwne 
Naft niBBizeinakalne 
Mi do wszolk. tolów
poleca po niskich cenach

Fabryka Kam otó#.
POZNAN, ni. Woźna 12

Telefon nr. o802.

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalne
do krycia 3togów i wagonów 
na korzystnych warunkach.

[ieżara
Samochody osobowe

limuzyny i otwarto 2 — 4 —6-osobowe sportowe, podwozia 
4— 6 i 8-cyl. Renomowane marki. Nowe 6-cyl. limuzyny 
a oryg karoserją po cenie do 14 000,— zl Dogodne warunki
zapłaty „KOMNA“ T. z o. p. Automobile, Pozncń, ul Dą 
browskiego 83/85 — Tet 77-fi7 i 54-78 nw 2330

Komnick, Ford, Stoewer, Che 
vroiet, Opel nowe i używane 
od 1—6 ton, autobusy nowe 
i używane jako kupna okazyjne 
poleca .KOMNA* T. z o. p. Auto
mobile. Poznań, nliea Dąbrow
skiego 83-85. Tel. 7767 i 5478. 

•w un Tv 98

Mogę ją śmiało polecić
tę bezkofeinowę kawę Hag, 
która ma wyborny smak i 
aromat, pozatem jest pozba
wiona kofeiny, tak szkodliwej 
dla większości osób, Z włas
nego doświadczenia wiem, że 
kawa Hag, pomimo że usu
nięto z niej kofeinę, nic nie 
straciła z tych właściwości, 
których wymagamy od pierw
szorzędnej kawy. Z czystem 
sumieniem mogę zatem pole
cić kawę Hag bez kofeiny.

Żądajcie w sklepach kawy Hag. Sprzedaż jedynie 
w paczkach oryginalnych po 100 i 200 gramów.

KAWAHA6, GOA&SK i WARSZAWA

KAWA HAG CHRONI
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Pierwszorzędny skład bławatów 
i konfekcji

yle Pieniędzy w pełnym biegu, z mieszkaniem, zaraz do wynajęcia, w ru- 
chliwem mieście prowincjonalnem. Do objęcie potrzeba 
ca 10 000,— zł, ewentualnie przyj mę wspólnika z kapitałem 
3 — 5 000,— zł. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod nw 2675zaoszczędzisz kapując
podczas

poszukuje

z składu fabrycznego

we wszystkich większych miastach 
Polski. Zasobne firmy zechcą kiero
wać szczegółowe oferty z podaniem 
referencji sub: „WPa. 11391“ do Towa
rzystwa Reklamy Międzynarodowej, 
S. z o. o., gen. repr. Rudolf Mosse, 

Warszawa, Marszałkowska 124.
Cw 94

Jaa Ebertowski
Bydgoszcz,

al. Nowa 10 pl. Teatralny 3 
.____ *__ _____ „Bielizn*“rócic n

Poszukujemy od 15. 8. 1829 r. lub L 9. 1929 r„ pierwszorzędnej

władającej językiem polskim i niemieckim, która w biurze 
adwokackiem już pracowała nw 1357

Adwokaci WYSOCKI 1 RUDKA — Grudziądz.
T. z o. p.

Poznań, uL Woźna 12 
telefon 29-21 prywatny 55-38

jest znaną jako konkurencyjna 
przy dostawach różnego rodzaju

TAK JEST! -W
ZNISZCZONE i NIEMODNE

OBUWIE
ORAZ INNE WYROBY SKÓRZANE 

ODNAWIAM I FARBUJE 
NA NAJMODNIEJSZE KOLORY 

TYLKO
BRAUN JA BARWNIKAMI

do wypłat i zestawień potrzebny zaraz. Zgło
szenia piśmiennie z odpisami świadectw.

Zjednoczone Przedsiębiorstwo Elektryczne 
Inż. K. GAERTIG i S-ka Sp. z o. odp.

Poznań, uL Pocztowa 26,
Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Pw moo-Sc.wi

oraz przy dostawach wszelkich

tkanin technicznych, płótnach 
impregnowanych i L p.

Prosimy w ozasie bytności w Poznaniu z oka 
zji Powszechnej Wystawy Krajowej o odwie
dzenie naszych składów Pw 10150-20,29-* Stenotypistka

biegła w niemieckiej, możliwie i polskiej stenografji, po
trzebna zaraz na większy majątek. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i pod. wym. pensji należy skier, do Maj. OBRA, 
p. Golina. ________________________________ dw 1358OKAZJA

po bardzo ulskieh cenach sprzedamy:
„ADLER“ 9/24 Torpedo, 6-osobowe.
„BERLIET“ 10/30 kareta, 4-osobowa.
„BERLIET“ ciężarowy, 4 tonn., na masywach. 
„FIAT“ 503 Torpedo, 4-osobowe.
„FIAT“ 510 Torpedo, 4-osobowe.
„PRAGA“ 10/30, z podwójną karoserją.

oraz po cenach korzystnych mało nlywane:
„BERLIET“ sportowy 10/60, 4-osobowy. 
„Studebacker Erskine“ Club 9/40, 4/5-osobowy. 
„Studebacker DIrector“ Sedan 15/55, 4/5-osobowy. 
„Studebacker Director“ Berline 15/55, 4/5-osob.
POZNAŃSKI AUTO SKŁAD Sp. z o. o., POZNAN 

uL 27 Grudnia 15. Pw 3796-30,94

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
UNIWERSALNE po 1.25,— zł do oddz, wypraw i bielizny od 1 IX. r. b.

poszukuje

PoznańskaFabrykaBielizny
wł. J. Ebertowski, ul. Nowa 10.

Oferty z dołączeniem świadectw i foto- 
grafji upraszam składać pod powyższym 

adresem. 38is-so,m

> f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 
ul. Pr. Ratajozaka 38.

Do nabyoia tylko w powyższej 
drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

PW SR04-1H.824

Restauracja
bez konkurencji, do tego piekarnia nowobudowana (piec 
piersiowy) i skład kolonjalny, wszystko w pełnym biegu, 
budynki masywne, duża salka, 7 pokoi i kuchnia, w tem 
4 morgi ziemi, w dużej wsi kościelnej, zaraz z wolnej ręki 
da sprzedania. Wpłaty 28 000,— zł, reszta na hipotekę. Zgło
szenia: KAŚMIERCZAK FR., stacja kolejowa KOTLIN, po
wiat Jarocin. zw 17 771

Dwóch dzielnych kupców
z branży, dobrze zaprowadzonych u klijenteli 

poszukuje
Cennik bezpłatnie.

MILNER, Warszawa
PRZEDSTAWICIELSTWA
młynów żytnich i pszennych, z pierwszorzędnym wy
miąłem na Poznań i okolicę. Gwarancja do 25 0C9 zŁ 
Posiadamy własne magazyny. Oferty do „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 30,69 Pw 3788-30,69

W Mutrum, przy Starym Rynku, do wydzierżawienia wprost 
od gospodarza

ubikacjo handlowa
z przyległem biurem, nadająca się na hurtownię, fabrykę 
lub magazyn. Zgłoszenia pod „Ubikacje handlowo“ do Re
klamy Pclskiaj, Aleje Marcinkowskiego 6.________Kw 655

PRĄDNICA
prądu stałego 60 KW., 500 wolt, A. E. G. z przynależnemi 
aparatami rozruchowemu, na sprzedaż. nw 2674

Inform&cyj udziela
Dyrekcja elektrowni miasta Gniezna.

Zhiinutiu im
naraz poszukiwany nw 26 3

W. GUTSCHE, Grodzisk (Wikp.)

Kapujemy po najwyższych cenach

świętojanki, maliny, wiśnie
Beczki do dyspozycji dostawców.

Hartwig Kantorowicz S. A., Poznań
Grochowe Łąki 6. Telefon 2206, 3077.

Pw 3 797/8-80.87/8

Potrzebny zaraz

młodszy zbożowiec
do książkowości. Zgłoszenia piśmienne wraz 
z odpisem świadectw oraz podaniem wyma

ganej pensji skierować prosnny na ręce
Zarządu „Rolnika w Środzie“ ;

Spółdzielnia relniuo-baBdkwa z osminoBSi odanwieiziakiatcią. 1

'EKSPEDJENTKI'
do konfekcji damskiej zdolnej z dobrą figu
rą do większego składu na Pomorzu poszukuje 

na stałą i dobrze opłaconą posadę firma

i J. Szklldlarek, Poznań, Wrocławska 38. ;j
Bk Pw ')7M-S0,*S

Potrzebny zaraz do większej cegielni

wypalacz cegły
do pieca pierścieniowego systemu Hoffmanna Uwzględnia 
się siły z dobremi zdolnościami. Zgłoszenia wraz z odpisa
mi świadectw i podaniem prelensyj uprasza się skierować 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 1339
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ASTMA- Zapalenie oskrzeli
Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej nr. 9. nw 11157
Dr. GEBHARD i 8-k», Gduńak 235.

Poważna Instytueja ubezpieczeniowa — poszukuje

męskich, wpracowanych w dziale ogniowym, o do
brych kwalifikacjach fachowych. Zgłoszenia wraz 
z życiorysem i odpisem świadectw oraz żądanem wy
nagrodzeniem kierować do Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 30,102 Pw 3801-30,102

Poszukuje się do większego składu delikatesów w większem 
mieście

dzielnego ekspedjenta,
obeznanego dokładnie z branżą delikatesów — win — i dzi
czyzny, rutynowanego i biegłego w ekspedycji pierwszo
rzędnej klijenteli i nowoczesnem pisaniu lakiem. Zgłosze
nia z podaniem dotychczasowej działalności, z odpisami 
świadectw oraz podaniem pensji przy wolnem utrzymaniu 
i dołączeniem fotografji do „PAR“, Toruń, Szeroka 40, pod 
nr. 413. Pw 3810-04,277

Przedstawicielstwa
ze składem konsygnacyjnym, poszukuje energiczny kupiec, 
posiadający otwarty skład w centrum Poznania i własną 
realność. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 17 761

W Miejskiem Gimnazjum w Koźminie (koedukacyjnem, 
8-klasowem, humanistycznem, z prawami), wakują posady 
nauczycieli łaciny 1 polskiego. Uposażenie podług norm 
państwowych z 15% dodatkiem miejskim za pełne kwalifi
kacje lub egzamin naukowy. dw 1338

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać całkowicie udokumen
towane.

Magistrat miasta pow. Koźmina
A. Zdaniewicz — burmistrz.

W dniu 20 b. m„ zostałem przed południem na ulicy 
27 Grudnia w Poznaniu napadnięty i skradziono mi portfel, 
który zawierał oprócz 2 kart myśliwskich oraz jednej prze
pustki pogranicznej niżej wyszczególnione weksle: 
weksel na zł 100,— per 10. 10. 1929, przedżyrant Kujawska

Spółka Drzewna w Inowrocławiu.
„ „ „ 500,— per 9. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 400,— „ 9. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 257,— „ 12. 10. 1929, przedżyrant Br. Siew

kowski w Janowcu, woj. Pozn.
„ „ „ 600,— per 12. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 900,— „ 14. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 600,— „ 20. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 800,— „ 20. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 700,— „ 2. 11. 1929, przedżyrant St. Lipec-

ka, Wronki, woj. Pozn.
„ „ „ 700,— per 5. 11. 1929, jak Dowyżej.
„ „ „ 300,— „ 5. 11. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 100,— „ 5. 11. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 500,-— „ 18. 10. 1929, wystawca Józef Miko

łajczak, Mrowino, per Rokietnica, woj
Pozn.

Powyższe weksle były już w moje żyro zaopatrzone (czer
wony stempel firmowy FR. HAASE. MIAŁY, podpis FRANZ 
HAASE. MIAŁY. dw 1334

Ostrzegam wyraźnie przed nabyciem wyżej podanych 
papierów, które już u wystawców unieważniłem. Również
doniosłem o stracie ich Policji.

Inwalidzi, wdowy 1 sieroty wojenne szukają pracy:
9 biurowych książkowych, książkowy bilansista, po
czątkujący książkowy, 3 sekretarzy, 2 kancelistów,
2 inwalidów wojennych, piszących na maszynie, 8 po
mocników biurowych, książkowa, 5 biuralistek maszy
nistek, sekretarka, 5 córek inwalidów Jako początku
jące biurowe, 4 początkujące biurowe, piszące na ma
szynie, 3 ekspedientki z branż: — papierniczej — 
restauracyjnej i kolonjalnej, pielęgniarka laboractka,
3 garderobianki, 4 siodlarzy - tapicerów, 3 rymarzy, 
6 obuwników, przykrawacz obuwniezy, ślusarz maszy
nista, ślusarz mechanik - rusznikarz, 2 ceglarzy, mu
rarz, dekarz, kołodziej, 2 ogrodników z rodziną, po- 
wroźnik, blacharz, 2 krawców, szofer, kierownik budo
wlany, kelner, kontroler mleka, 2 rewizorów mięsa i 
włosi, zbożowiec, handlowiec piszący na maszynie, 
książkowy handlowiec, kupiec z branży kolonjalnej, 
2 kupców podróżujących, restaurator, 11 urzędników 
gospodarczych, włódarz, 4 polowych, pisarz podwórzo
wy, 5 leśników, borowy, 5 gajowych, 3 strażników leś
nych, pomocnik leśny, 25 portjorów, 23 woźnych, 18 
Stróży, 7 dozorców, woźnica, 3 palaczy, 5 inkasentów, 
5 magazynierów, 40 robotników, robotnik betonowy, 
robotnik budowlany, 5 robotników fabrycznych, 2 ro
botników do interesu, robotnik rolny, 11 wdów do ca
łodzienne] pracy jako praczki lub robotnice, 2 córki 
inwalidów woj. jako pracownice do fabryki, 4 chłop
ców do posyłek, uczeń ślusarski, uczeń monter maszy
nowy, 2 uczni rzeźnickich, uczeń drukarski, 4 uczenice 
do interesu, 2 uczenice fryzjerstwa, 2 uczenice krawiec- 
czyzny, 3 uczenice biurowe, dziewczę do posyłek.

Łaskawe zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy In
walidom Wojennym, Poznań, ul. Fredry 7, pokój 47, tel. 29-94

zw 17 763/a
Małopolskie Towarzystwo Rolnicze Oddział Lwów

ul. Kopernika 20 — ogłasza niniejszem
KONKURS

na posady:
1. Inspektorów I Instruktorów rolniczych.
2. Inspektorów I Instruktorów sadowniczych.
Wymagane warunki dla kandydatów:

a) ukończone conajmniej średnie studja rolnicze 
względnie ogrodnicze;

b) dłuższa praktyka rolnicza względnie sadownicza.
Ubiegający się o powyższe posady kandydaci zechcą

przedłożyć do dnia 1 sierpnia 1929 r., podania wraz z odpi
sami świadectw z ukończonych studjów i praktyk oraz 
krótki życiorys.

Płaca dla kandydatów od 380—450 zl miesięcznie, zależ
nie od kwalifikacyj oraz zwrot kosztów podróży i djet przy 
wyjazdach służbowych. nw 2632

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi i 
bez zwrotu.

Sekretarz:
Dr. M. Gubrynowicz m. p.

W. Prezes:
K. Łuszczewski m. p.

PRZETARG
Magistrat miasta Gdyni w Gdyni, ul. Starowiejska, roz

pisuje niniejszem przetarg publiczny na dostawę
OPAŁU

dla budynków Magistratu oraz szkoły powszechnej na rok 
1929/30: ' dw 1323

a) koksu hutniczego, grubego, 150 000 klg.
b) koksu hutniczego, drobnego, 70 000 klg.
c) węgla kamiennego „Orzech", 60 000 klg.
d) drzewa jodłowego

na podpałkę 20 000 klg.
Warunki dostawy i zapłaty otrzymać można w Wydzia

le Finansowo - Gospodarczym Magistratu m. Gdyni, pokój 3 
Oferty należy składać do dnia 1 sierpnia 1929 r„ godz. 12

w Wydziale Finansowo - Gospodarczym.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 3 sierpnia 1929 r, godz. 13 
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadjum

w Głównej Kasie Miejskiej w wysokości 5% oferowanej 
sumy.

Magistrat zastrzega sobie prawo oceny i dobrowolnego 
wyboru złożonych ofert.

Prezydent miasta w z. (—) M. B I L E K.

Komunikat Poznańskiej Kolei Elektrycznej.
Z dniem 26 b. m., uruchamia się nową linję autobusową 

na szlaku uL Polna (Klinika Położnicza) — Plac Sapieżyń- 
skl. Autobus kursować będzie co 10 min. ulicami: Patr. 
Jackowskiego, Słowackiego, Most Teatralny, Seweryna 
Mielżyńskiego, Plac Nowomiejski, Pocztowa.
Odjazd pierwszego autobusu z ul. Polnej o godz. 7,40

„ ostatniego „ ” ”
„ pierwszego „ z PI- Sapieżyńsktego „
„ ostatniego „ „ „

Cena przejazdu 30 gr.
Przystanki: Piotra Wawrzyniaka, Patr. Jackowskiego, 

narożnik Kraszewskiego, ul. Prusa, Słowackiego, narożnik 
Reja, Mickiewicza, Most Teatralny, PI. Gwarny, PI. Nowo
miejski, ul. Pocztowa, narożnik Al. Marcinkowskiego.

dw 1366/7

22,10
7,35

22,25

Licytacja.
Dnia 27 lipca r. b. o godz. 11 przed poł. odbędzie się 

na tutejszel stacji
publiczna licytacja 26 wagonów węgla wagi 420 ton
za natychmiastową zapłatą.

P. K. P. Ekap. Tow. Poznań Tama Garbarska
z.w 17767 wz. Potrawiak

PONOWNY PRZETARG
Magistrat miasta Rawicza wyda w drodze publicznego 

przetargu następujące prace:
ROBOTY ZDUŃSKIE 

86 szt. plecy kaflowych pokojowych w koszarach Korpusu 
Kadetów Nr. 3 w Rawiczu.

Formularze ofertowe otrzymać można w godz. urzędo
wych w Magistracie za opłatą 1,— zł.

Pokwitowanie na złożone wadjum i to 5% sumy koszto
rysowej należy dołączyć do oferty. dw 1354

Oferty należy w zamkniętych kopertach z napisem: 
„Otarta na wykonanie robót zduńskich dla Korpusu Kade
tów Nr. 3“, nadesłać do Magistratu do dnia 1 sierpnia r. b„ 
do godz. 18. o którym to czasie nastąpi otwarcie ofert. Przy 
otwarciu ofert mogą być obecni oferenci lub ich zastępcy. 
Do oferty należy dołączyć próbny kafel.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta, podziału prac pomiędzy kilku oferentów, względ
nie nieuwzględnienie oferty bez podania powodów.

Rawicz, dnia 23 lipca 1929 r.
(—) Sławiński, burmistrz kom.

PRZETARG PUBLICZNY
Nadleśnictwo Państwowe Zielonka, pow. obornicki, 

poczta Głęboczek, st. kol. Murowana Goślina, ogłasza prze
targ na budowę całej osady sekretarza Nadleśnictwa skła
dającej się: nw 2148

1. Domu mieszkalnego, murowanego.
2. Budynku gospodarczego.
3. Stodoły.
4. Ustępu.
5. Pompy.
6. Gnojowni.

Oferty zalakowane, bez żadnych znaków firmowych, z 
napisem: „Oferta na budowę osady sekretarza“, mają być 
składane w tutejszem Nadleśnictwie do dnia 10 sierpnia rb., 
godz. 12 (dwunastej). Otwarcie ofert nastąpi tego samego 
dnia o godz. 12 min. 15, w obecności ewentualnie przybyłych 
oferentów.

Ogólne i szczegółowe waruńki budowy oraz plany są 
do przejrzenia w godzinach urzędowych w kancelarjl tutej
szego Nadleśnictwa, gdzie też można otrzymać formularze 
kosztorysów ofertowych i wzór oferty.

Każdy oferent jest zobowiązany złożyć ofertę według 
przepisanego wzoru i dołączyć do oferty pokwitowanie na 
złożone w kasie nadleśnictwa wadjum w wysokości 5% ofe
rowanej sumy. Złożone w innej, niż przepisanej formie 
oferty, jak również oferty, do których nie dołączono pokwi
towania na złożone wadjum, nie będą rozpatrywane.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta, wzgl. nieuwzględ
nienie żadnej z wniesionych ofert, bez podania powodów.

Nadleśniczy: (—) B. Tomaszewski.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde daisse 
słowo 15 groszy, 6 liczb =» jedno słowo 
i, w, z, a o* każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ.,

P. W. K.
pokój 2 osoby, garaż wynajmę. 
Zgłoszenia Kurier zdw 31119
K": SPRZEDAŻE

Dobra egzystencja!
Skład z urządzeniem z 4 pokoi, 
mieszkaniem w mieście pow. przy 
najruchl. ulicy zaraz do wynaję
cia. Osoby uprzywilejowane t. J. 
pp. oficerowie emeryci, wysoko
procentowi inw. itp z odpowied
nią gotówka, maja możność uzy
skać koncesji na hurtownie wt 
robów tytoniowych do czeg- urza 
ozenie i ubikacje są stosowne 
Poważne zgłoszenia Kurjer

zdw 31 442
Skład kolonjalny

obszerny z pokojem i kuchnia 
przy Poznaniu i fabrykach do 
Bprzedania. Oferty Kurjer

zdw 81 446
Wóz piekarski

z koniem, powózka tanio na sprze
daż. Zgłoszenia 6—8 wiecz. Dę
biński, Marcelego Mottego 9.

zdw 31 436
Wózek

dziecięcy koszykowy spód niklo
wy sprzedam Grobla 14 part, 
wprost. zdw 31 427

Piekarnia
bardzo dobrze prosperująca, mam 
korzj stnie do odstąpienia, wyższe 
stkejy miasto garnizonowe. Ce
na pcdług ugody. Oferty Kurjer 

zdw 31419
Wytwórnia

cukierków z catkowitem urządze
niem wzgl. sama ubikacja, nada
jąca się na inne przedsiębior
stwo blisko stacji wraz z miesz
kaniem do sprzedania. Zgłosze
nia Dul. Gniezno. Lecha 4.

uw 2661

Skład
z urządzeniem. 2 pokoje i kuch
nia sprzedam zaraz Adres wska 
że Kurjer zdw 81 463

Szafa
żelazna i fortepian na sprzedaż. 
Słowackiego 25, parter, lewo, 

zdw 31455
Dryling

używany automatyczny fabr. 
Lnchlera C 16/9 16,3 korzystnie 
oddam. Górna Wilda 67, III. le
wo. zdw 31 635

Zabudowania
gospodarskie, ogród. 6 mórg roli, 
laka, nadajace się na mleczarnie, 
także na kowalstwo. Zgłoszenia 
Józefa Kozłowska, Powidz.

nw 2656
Wroniecka 24

w podwórzu w Hurtowni Porce
lany sprzedaje wyjątkowo tanio 
za 8.60 serwis do kawy za 35 zl. 
serwis obiadowy porcelana za 66 
zł, serwia 12 osób do obiadu, do
bra porcelana. adw 30 531

Okazyjne brylanty
najtańsze źródło zakupu Zygmunt 
Kutzner, iw. Marcin 60.

zdw 81 602

Zamiana • sprzedaż
poważny obiekt, majątek ziemski 
Poznańskie, najwyższej kulturze 
(12 ctr. żyta z morgi) pełne żniwo, 
kompl. inwentarze, gorzelnia, 
płatkarnia, wodociągi, centralne 
ogrzewanie, elektryczna siła, 
światło, obszerny dwór, ryby, o- 
gród, zamienią na odpowiednia 
czynszową kamienice w Pozna
niu w cenie 300 do 600 tys. zl. 
Zgłoszenia Agentura Kurjera Po
znańskiego Jarocin, Rynek lL

nw 2 677
Llłyn motorowy

w pełny ruchu sprzedam, dużo 
mieliwa gospodarskiego, budynek 
tizechpietrowy żelbetonowy, elek
tryczność, dwuwaicowy „Mars“ 
kamień, kaszarka, żubry, budowa 
1928. Sześć mórg ornego, dom 
budynki gospodarcze, na miejscu 
powiat, kolej, szosa, 70 000 zło
tych. wpłaty 40 000. Grajewo 
Piłsudskiego 25. Pietrasz.

Bw 2 679

Pianino
Neumanna na sprzedaż. Deska, 
Strumykowa 33,______ adw 31417

Bufet
dobrze utrzymany sprzedam. 
Zgłoszenia „Express” Podgórna 
10. zdw 31410

Parcelę
pod budowę wszelkich rozmiarach 
do sprzedania. Maciejewski. Dą
browskiego 88 zdw 81 398

Urządzenie
do hodowli kanarków regal dru
ciany, sprzeda korzystnie. Izydo
rek, ul. Półwiejska 3.

zdw 31502

Telefon
do odstąpienia w pobliżu Starego 
Rynku. Zgłoszenia Kurjer

adw 81491
Skład

rowerów, dobrze zaprowadzony 
od kilku lat w nulem bardzo 
handlowem mieście wraz z miesz
kaniem 4-pokojowem natych
miast na sprzedaż na dogodnych 
warunkach. Zgłoszenia do Kurie
ra Pozn. zdw 31 487

Folwarczek
150 mórg odległość 10 kilometrów 
od Poznania, blisko Puszczykowa,
Siekną okolica, dogodna komuni- 

acja, prywatny, bez długów, cał
kowite obfite żniwo, piękny in
wentarz, budynki murowane, mie
szkanie 4 pokojowe zaraz wolne, 
odrestaurowane na letnisko. Cena 
80 060 przy połowie wpłaty zaraz 
sprzedam. Wiadomość Poznań. 
Bukowska 32, X. piętro, lewo, u 
p. N. Kostowskiej.____ rw 5 945

Wóz
. dobrym »tanie sprzedam tanio, 
kol* wojskowe. Adres Kurjer■dw 31469

Grottger
Żmnrko, Fałat, Juliusz Kossak 
w cjeiech Kossak. Jacek Mal
czewski, Jerzy Kossak Maslow- 
sk. Pilatti. Prauziński, Grabów 
ski, Bulewski. Górski, Perle 
Szkoła Flamandzka, poludniowo- 
niemiecka wioska. Van Dyck. 
Kremserschmidt. Gudin Single- 

j ton. Reynolds, Grasi. Angelica 
¡Kaufmann. Morland. Marco Riz- 
zi wiele innych okazyjnie. An- 
tjkwarnia Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kw 620

Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi
blioteki, biurka, krzesła, fotole. 
dywany, Auobisson Keshan. 
Smyrna kilim polski haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra. porcelana, kryształy, 
bionzy oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poleca 
okazyjnie Antykwamia Braci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. 

Kw 619
Skład

kolonialny mieszkanie 3 pokojo
we z powodu wyjazdu za 6.500 
sprzedam Rutkowski Poznań. 
Grobla 29. zdw 31 477

Sprzedaż
okazyjna. Piekarnia całkowi- 
tem urządzeniem, dobrze prospe
rująca, przedmieście Poznania, 
piec piersiowy skład. światło 
elektryczne, podwórze, ogród owo
cowy i warzywny, bardzo piękny, 
chlew, śpichrz koń wóz zaraz d 
sprzedania z powodu stosunków 
familijnych, w tern 1 lokator, re
alność nadaje sie na wszelkie 
branże. Cena 50.000 zl, wpłaty 
40.000 zl Adres Kurjer

zdw 31 467
Skład

kolonialny. 2 pokoje kuchnia 
sprzedam korzystnie. Adres Ku
rier Pozn zdw 31 461

Kiosk
sprzedam na terenach P W K. 
z.powodu choroby. Dobre położe
nie. Spieszne zgłoszenia do Kn-cjer* adw 31512

Rehpinczer
na sprzedaż. Adres wskaże Ku
rjer zdw 31 458

Cukiernicę
srebrną (ampire) brylant sprze 
dam. Sieroca 8/9. II. prawo.

zdw 81511

Gospodarstwo
116 mórg prywatne, ziemia pszen 
no-buraczana, jednym planie w 
tern 14 łąki, ogród owocowy, za
budowania masywne, twardo kry
te, dom 5 pokoi, 20 kim. od Po
znania, pszy szosie, w najlepszej 
kulturze z calemi żniwami, cena 
38, wpłaty 25 tys. Lech, Grobla 
22, tel. 29-45. zdw 31 523

Sprzedam
tanio samochód marki „Protos 
10*30 6 osobowy z stałym nume- 
rym Auto-Tatry lub bez. Na
daje sie . również na ciężarówkę. 
Zgłoszenia piśmienne Kurjer

zdw 31 521
Szafa

ogniotrwała jest do sprzedania. 
Aleje Marcinkowskiego 15. za
kład fryzjerski. zdw 31537

Szafa
debowo fornierowana z bieliźniar- 
ka 180 szeroka okazyjnie sprzeda 
Czechowska. Wielkie Garbary 8. 

zdw 31 536
Rower

z wolnym biegiem korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer zdw 31 5o0

Motocykl
12 kin. Sarolea z przyczepką oka
zyjnie na sprzedaż, prócz tego 1 
średnia przyczepką. Zgłoszenia M miary. Obornicka 56. zdw 31 560

Folwark
lo0 mórg pszenno-żytniej ziemi, 
prywatne. 2 kim. od miasta, pel- 

żniwem i martwym inwen
tarzem natychmiast na sprzedaż. 
przy wpłacie 2o 000, kupno oka-

Lfrr MaiX°ea.' Cyraniak. Poznań, tw. Marcin 6J 31 563

Piłki tennisowe
raz lub dwa razy grane sprzedaje 
okazyjnie po cenach niskich. 
Sekcja Tennisowa A. Z. S.. ni. 
Noskowskiego 4. zdw 31 565

Gospodarstwo
110 mórg buraczanej ziemi, blisk 
Pcznania, zabudowania masywu/ 
kompletne inwentarze, komun 
kacja autobusowa na miejscu, ni 
tychmiast na sprzedaż. Cena i 
tys., wpl. do ugody. Cyranial 
Poznań, św. Marcin 63.

zdw 31 561

Mieszkanie
komfortowe 5 pokojowe z mebla
mi, fortepianem za 12 000 zl 
sprzeda Tomczak. Poznań, Wierz- 
bięcice 31. zdw 81 571

Meble
na raty 1 za gotówkę po najniż- 
«7^ c%acłU?P,eca Szprynąaca. Wielka 13 Klijenreli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo- 
chodem. pw 3115/16-0.4782

Sprzedam
samochód osobowy torpedo z i 
sadzką lub zamienić na śrutr 
nik produkujący conajmniej 
etn na godz. Oferty Kurjer
 zdw 31 568

Złoto
srebro i brylanty kupuje Zyg 
munt Kutzner, św Marcin 50.

zdw 31 601

Kamienica
piętrowa, masywna rynek mia 
sta handlowego, przynosi inie 
siecznie 501/ złotych Cena 29.00/ 
wplata 20.000 zl .Spółdzielni. 
Osadniczą“ Poznań, Aleje Mai 
cmkowskiego 17 a III.

zdw 31 598

Wyborowe koszule 
męskie

gotowe lub na miarę wlasnyc 
oraz powierzonych materii 
lO.w ta°.10 Sdyż własnej praco wn 
Wlerzbięcice 14 a. Grochowskibpp401



Strona fi Kurjer Poznański, czwartek, 28 ïïpea Ï929 Numer 349

Prasa
do słomy znanej fabryki Welger 
w stanie używalności, tamże u- 
żywany motor 14-konny na pod
woziu fabryki Motorenfabrik 
Manenfelde tanio do sprzeda
nia. Adres administracja dóbr 
Kamień, poczta Kalisz skrz 52. 

dw 1270

Skład kolon] alny
we większem mieście, dobry 
punkt, nadający się na skład pa
pieru, galanterii z mieszkaniem 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurier 
zdw 31588

Gramofon
kupię. Oferty Kurier 

zdw 31504

Skład
ulica Półwiejska zaraz sprzedam. 
Cena 14 tys. zł. Adres wskaże 
Adres wskaże Kurier zdw 31 058

Samochód
landoulet dobrze utrzymany, bar
dzo ekonomiczny sprzedam za 
4 000 złotych. Adamczewska, 
Poznań, Śniadeckich 19, telefon 
7647. zdw 31586

Poszukuję
kupna parceli w Poznania lab 
małego domku. Oferty Kurier 
zdw 31 408. Agenci wykluczeni.

Nieruchomość
przy 10.000 zl wpłaty kupię, 
ferty Kurier Stary Rynek

rw 5969
O-

Do
wynajęcia zaraz od gospodarza 2 
pokoje z kuchnią, potrzeba 3 000 
zi czynszu za 2 lata zgóry. Adres 
wskaże Krfrjer zdw 31 592

Pokój
elegancki z balkonem, światło 
elektryczne wynajmę panu. Sło
wackiego 29, I. prawo.

zdw 31 553

Skromnie
umeblowanego pokoju poszukuje 
urzędniczka Zgłoszenia Kurier 

zdw 31481

Maszyna trykotarska
nr. 7, w dobrym stanie z powodu 
przeprowadzki korzystnie do na
bycia. Wielkie Garbary 16. III. 
piętro. zdw 31 077

Polowczyk
nowy wolant na gumach na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 52

zdw 31 163

Składz urządzeniem i mieszkaniem <2 
pokoje kuchnia sklep itd.) w naj- 
lepszem położeniu rynku w Ko
strzynie wydzierżawię zaraz na 
każdą branżę z wyjątkiem bława
tów. towarów krótkich ' konfek 
cyj. Warunek odkupienie urzą
dzenia. Leonarda Bąkowska. Ko
strzyn. Rynek 92 zdw 31 J>5

Mieszkanie
w Ostrowie, Pozn. komfortowe, 
4 pokojowe, kuchnia, łazienka. 2 
balkony, I. piętro, z meblami, 
sprzedam za zgodą gospodarza, 
czynsz dłuższy czas zgóry Oferty 
do Kuriera pod zdw 31 669

Słoneczny
pokój paniom. Woźna 13b, H. 
prawo. zdw 31 518

Dwóch
studentów poszukuje pokoju. Wą. 
runki Kurier zdw 31 459

Okazja
Cukiernia - kawiarnia

w Gdyni w dobrym punkcie >.o 
sprzedania zaraz za gotówkę 8 500 
zł, piec cukierniczy, z weranda z 
calkowitem urządzeniem. Zgło
szenia Cukiernia Ziemiańska vis 
a vis kościoła. nw 2 660

Okazjal Modele Paryskie
sprzeda pani w przejeżdzie z Pa
ryża (Nicejska jedwabna bieliz
na i paryskie toalety wieczorowe) 
raz noszone. Hotel Monopol, po
kój 24, 5—7. zdw 31157

Na
artykuły

posezonowe udzie
lam 10 do 

rabatu. Polecam 
przepiękna bieliznę 
damska, koronki 
hafty, najmodniej
sza biżuterie, arty
kuły kąpielowe, 
dziecięce, sukienki, 
ubranka, fartuszki, 
czapeczki, wypra
wki dla niemowląt, 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny 

najniższe. 
Jankowska
Podgórna 10. 

Pw 3264-29.192

Samochód
„Austro Daimler" limuzyna 6 o- 
sobowa gotów do jazdy natych
miast na dogodnych warunkach 
do sprzedania lub zamiana na 
mniejszy samochód. Zgłoszenia 
Portjer. Hotel „Monopol“.

zdw 31 392

Willa w Bydgoszczy
6 pokoi, wszelki komfort, w naj
lepszym stanie. 22 drzew o Wico
wych, stajnia, altana, 2 fronty, 
dobre spokojne położenie natych
miast do sprzedania. Oferty dia 
p. Antoniego Strusia, Warszawa, 
Syndykat Eksporterów Trzody, 
Krakowskie Przedmieście 5.

nw 2466
Zakopane

Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
pensjonat 18 pokoi — 65.000 zl. 

nw 2637

5 koni
i jeden półkryty powóz sprzeda 
Edmund Jankowski, spedytor, 1. 
Zwierzyniecka 29. Pw 3770-30,41

Warsztat
raeźnicki, nadajacy się na wszel
kie inne przedsiębiorstwa z przy- 
należnem jednem pokojem zaraz 
do wynajęcia. Łaskawe zgłosze
nia Marszałka Focha 189.

zdw 30 861

Fołwarczyk
180 mórgŁ 8 kim. od Poznania, 
wpłaty 55 000 zl, reszte hipoteki 
długoterminowe. Oferty Kurier zdw 31 581

Zakopane
Biuro J. Kubriskiego sprzeda 
willę 10 pokoi 38 000 zl. nw 2 638

Antyki
używane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55,141

Skład
kolonajlny, mieszkanie 2 pokoje, 
kuchnia sprzeda Małecki, Poznań 
Rybaki 20 a. zdw 31 607

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
willę 5 pokojowa 20 ( 10 zl.

nw 2 635

Skład
kolonialny, ruchliwa nlica przy
legle 4 pokoje sprzedam. Adres 
Kurier zdw 31 610

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28. Kw 642

Pokój
lepszy 2 panom Bielawska, La
kowa 13. zdw 31 614

Pokój
wynajme 1 sierpnia dwom panom 
lub bezdzietnemu małżeństwu. — 
Górna Wilda 80. II. prawo.

zdw 31 613
Meble

na dogodnych warunkach daje za
miejscowa fabryka. Ceny tanie. 
Zgłoszenia „Par“, 27 Grudnia 18, 
pod 58,425. Pw 3809-58,425

Folwark
385 mórg, ziemia, budynki i in
wentarz I. klasy od miasta, kolei 
£ km, cena 27 tys. dolarów. Wska
że Kujawskie biuro. Strzelno, ul. 
Andrzeja 167 (Wlkp.) Również 
poleca w wielkim wyborze ma
jątki ziemskie, młyny hotele I 
kamienice. Przyjmuje zlecenia do 
sprzedaży wszelkich majątków.

nw 2681

Zegarki
obrączki, brylanty kupuje się 
zawsze najkorzystnie' w znanej 
fachowej od 20 lat istniejacei fir
mie Stefan Hubert. Poznań, św. 
Marcin 45. po stronie Zamku.

Pw 3442-27 105
Wózki

dziecięce tanie i dobre poleca — 
„Gumy", 27 Grudnia 15. podw. 

zdw 28 618

Telegram
dia Amerykanina! Młyn przy 
mieście, wodno-turbinowy, III. 
piętrowy, automatyczny, 4 ganki, 
budynki masywne przy tem 54 
morgi pszennej ziemi i łąki, in
wentarz kompletny. Cena 15 tys. 
dolarów, wpłaty 8 tys. doi. za go
tówkę znacznie taniej. Kujawskie 
biuro. Strzelno (Wlkp.), ul. An
drzeja 167. nw 2682

Rekord
maszyna pończosznicza okazyj 
nie do sprzedania Wiadomość 
Wierzbięcice 13, u p. Molier, 

zdw 30 470

Piękna jadalnia
rzadki okaz, mało używana ko
rzystnie sprzedam. Plorczakowa, 
ul. Marszałka Focha 27.

zdw 30 778

Meble
tanio poleca Pluciński. Wodna 7. 

zdw 30 466
Pończochy

jedwabne, 
wielki wybór 
bielizna dam
ska i męska.
Tanio' Na

prawiamy 
jedwabne 
pończoszki w 3 dniach 

Jan Lewan 
dowski, Dg 

browskiego 
nr 54. 

zdw 22 850

Majątków
ziemskich różnej wielkości dli. 
poważnych reflektantów poszu 
tuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289
Kupimy

3 tonnowy samochód ciężarowy 
nowoczesny na oponach dętych. 
Bracia Gończ, Brodnica, 

zdw 80 980
Willę

kupię natychmiast z wolnem mie
szkaniem do 40 tysięcy. Zgłoszę 
nia Leszno, Wolności 12, Koniecz 
ka. zdw 30 978

sprzedaż 2 łóżka nowe foraiero- 
wane w cenie 100 zl. Zawady, 
nowe zabudowania nr. 10.

zdw 31 654

Kupię
skład kolonialny lub inny korzy
stnie do 18 tysięcy ale zdrowy. 
Oferty do Kurjera zdw 31 380

Ładny
piesek Affenpinczer sprzedam ta
nio. Adamiak, Lakowa 19.

zdw 31 653

Pianino
kupię. Cena Kurier zdw 30 845

Wózek
iecięcy duży dobrze utrzymany 

sprzedaż niklowany (Brenna-
r). Wolnica 6, I. ptr. lewo, 

zdw 31 660

Kupuję
za gotówkę meb.e wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2. Pw 307!

Sypialnię
jasną, szafę z lustrem umywalkę 
i stoliki nocne z marmurowa pły
tą sprzedam natychmiast za go
tówkę. Cena 1.300 zl. Oferty Ku
rier zdw 31 662

Gramofon
(szafkowy) dobrze utrzymany ku
pię. Oferty z ceną Kurier 

zdw 31 412
Kupię

dom Poznań przedm. lub mia
stach na prowincji. Murawski 
Michał, Poznań, Górna Wilda 
96. zdw 3140-1

Wspólnika
na autobus szukam z gotówką 
4 tysięcy złotych, najchętnici 
szofera. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 31 100

10.009 zł
na pierwszą hipotekę poszukuje 
sie. Nieruchomość jest oszacowa
ną na 150.000 zł. Zgłoszenia pod 
Kossman Walenty, Poznań. Fre
dry 6. zdw 31 073

Za
wypożyczenie 10—15.000 oddam 3 
pokojowe mieszkanie dobrze ume
blowane. Kurjer zdw 31 364

Ulokuję
zaraz 11.000 zł lub nabędę list hi
poteczny. Zgłoszenia Kurjer 

nw 2655

10 tysięcy zł
pożyczki na I. hipotekę dam na 
dobre przedsiębiorstwo, udział w 
zyskach jako cichy wspólnik. O- 
ferty Kurier zdw 31448

Wspólnika
przyjmie poważna fabryka bez 
konkurencji, kapitał potrzebny 10 
do 20 tys. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 444
4.000 zł

wypożyczę lub wstąpię jako 
wspólnik. Oferty z podaniem wa
runków. Kurjer zdw 31 395

Szukam
wspólnika z gotówka 20—30 tys. 
do rozszerzenia przedsiębiorstwa 
jedyne w Polsce. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 479

400 zł
poszukuję, wysoki procent, dobra 
gwarancja. Oferty Kurjer 

zdw 31 548
12.000 zł

ulokuję w dobrem przedsiębior
stwie, war. pewna gwarancja, 
zapewniona posada. Oferty Ku
rjer zdw 31 531

5.000 złotych
poszukuje się na I. hipotekę na 
duży dom z ogrodem. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 31 558
Wspólnika

z kapitałem od 20.000 zl poszukuje 
do założenia przedsiębiorstwa da
jącego od 50—100 proc i wyżej 
zysków. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zd w 31 043

Za
udzielenie pożyczki 10.000 zł, któ
ra oprocentuje odstąpię 7 pokojo
we mieszkanie w centrum miasta 
Oferty Kurjer zdw 31 608

3.000
wypożyczę na pierwsza hipotekę, 
procent. Oferty Kurjer zdw 31 658

Czułą
opiekę przy rodzinie spokojnej, 
uczciwej znajdzie osoba samotna 
za wypożyczenie kilku tysięcy, 
gwarancja. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 31 645

Poszukuję
pożyczki na odpowiednie majątki
I hipoteka. Zgłoszenia biuro pro
cesowe, Poznań, Podgórna 7. 

zdw 31 633

^^^^O^YNAJĘCIAjgl

4-pokojowe
mieszkanie zaraz wolne centrum 
zwrot odszkodowania 6.000 zł. 
Adres Kurier zdw 31133

Mieszkanie
2 pokoje kuchnie, pokój dla sługi 
I. piętr. na Jeżycach 3.500 w 
tem rok dzierżawa w lepszym do
mu, miesięczna dzierżawa 50 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 470

Mieszkania
jeden do trzechpokojowych za 
dzierżawę. „Agentura". Strzelec
ka 3a. zdw 31 582-3

Oddam
4 lub 2 pokoje z kuchnią. Adres 
Kurjer zdw 31 576

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę za
raz wolne poleca „Komis“, Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 31 646

Mieszkania
1. 2, 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodrza. Zgłoszenia Wro- 
niecka 12, I. front, lewo.

zdw 31631

Kupię
kilka mało używanych chodników 
i dywanów. Oferty Kurier

rw 5 972

Kamienicę
IV. ptr. do sprzedania, dochód 
11.000 zł. Cena 106.000 zł, wpłaty 
30—50.000 zł. Oferty Kurier

zdw 31399

Skladu
poszukuję wprost od właściciela, 
celem dzierżawy, który się nadaje 
na skład rowerów. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 31 486

Pokój
kuchnia od gospodarza za dzier
żawę zaraz. „Centrum', ul. ży
dowska 5. rw 5 974

SZUKA MIESZK.

Mieszkania
poszukuję dla swoich lokatorów 
(jedno dwupokojowe i dwa jedno
pokojowe z kuchniami) zaraz. — 
Wielkopolskie Gimnazjum. Ofer
ty ul. Mylna 5. zdw 31 348

Mieszkania
? pokojowego z kuchnia możl.
1 piętro za czynszem zgóry awtl. 
z innem odszkodowaniem plat- 
nem natychmiast poszukujemy. 
Zgłoszenia do „Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 29.41

Pw 3650-29,41
Mieszkanie

2—8 pokoi z kuchnia ewtl z uży
waniem kuchni od gospodarza po
szukuje bezdzietne małżeństwo od
1 października Zgłoszenia do 
Kuriera zdpw 31 397

3—4 pokojowego
mieszkania z łazienką w nowym 
lub starym domu poszukuje ma
jor kawalerii od 1. 8. Oferty do 
Kuriera zdw 31 421

Młode małżeństwo
poszukuje pokoju, kuchni lub 
dwóch pokoi. Dzierżawa zgóry. 
Oferty Kurier zdw 31 418

Pokoju
z kuchnia szukam od gospodarza 
dzierżawa zgóry. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 31 414

Poszukuję
pokoju lub dwóch bez mebli na 
trzy miesiące. Oferty do Kurje
ra zdw 31 406

Bezdzietne
małżeństwo szuka do 2 pokoi z 
kuchnią w śródmieściu za czyn
szem zgóry do 3 lat. Zgłoszenia 
Kurier Stary Rynek rw 5965

Młode
małżeństwo poszukuje portjer- 
stwa mieszkaniem. Oferty Ku
rier zdw 31 472

Wypożyczę
właścicielowi kamienicy 3 500 zł 
za wynajęcie dwóch pokoi kuchni. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 31 508
Mieszkanie

1—2 pok. poszukuje młode mał
żeństwo czynsz zgóry 500 zl mia
sto Poznań. Oferty Kurier 

zdw 31 525

11 POKOJE UMEBL Bi 
Pokój

umeblowany z światłem ele
ktrycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Pościel i bielizna poża 
dana. Śniadeckich 18 drugie pie 
tro. lewo. zdw 95 950

Oddam
pokój dla małżeństwa z używa
niem kuchni lub dla samotnych 
Adres wskaże Kurjer zdw 31 058

Pokój
wspólny dla pani. Gen. Kosiń
skiego 17 a, III prawo.

zdw 30 353
Pokój

elegancki na 2 osoby zaraz lub od 
1 sierpnia do wynajęcia Zgłosze
nia od 8—3 Niegolewskich 7 par
ter, lewo. zdw 31 440

Pokój
umeblowany frontowy dla jednej 
lub dwóch osób wolny. Mielżyń
skiego 1, III., Malinowska, 

zdw 31430
Pokój

dla pani zaraz lub 1. 8. do wyna
jęcia. Kurka, Wierzbięcice 30. 

zdw 31416
Pokoje

na czas Wystawv na dwie osoby 
10 zl. nadające się dla ducho
wieństwa. blisko kościół Zgło
szenia Kurier zdw 31 408

Pokój
umeblowany dla bezdzietnego 
małżeństwa z używaniem kuchni 
od 1. 8. do wynajęcia. Wałcza . 
Górna Wilda 111. zdw 31396

Pokój
umeblowany wynajmę inteligent
nej, skromnej panience. Pytiiń- 
ska, Gwarna 17. w podwórzu 2 
wchód. zdw 31 40

Student
poszukuje kolegi na pokój tani, 
dogodny. Grottgera 3, II. wej
ście parter, prawo, godz. 20—21. 

rw 5970
„Informator"

poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych złotych 3—5 dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo), tele
fon 68-17. zdw 31 549

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pół
wiejska 38a, III. lewo, zdw 31 522

Pokój
umeblowany o 2 łóżkach zaraz 
wolny. Przybylska, Póiwiejska 
11, II. zdw 31517

Skarbowa 5
parter, prawo, salon duży fron- 

wydzierżawię 2 osobom, 
zdw 31 526
Pokój

elegancki utrzymaniem zaraz lub 
od L 8. Łąkowa 16. I. prawo, 

zdw 31 532
Pokój

frontowy, miły wynajmę. Wierz 
bięcice 27, I. lewo. zaw 31 535

Pokój
umeblowany 1—2 osób zaraz. 
Śniadeckich 23, I. lewo.

zdw 31 538
Pokój

z balkonem, łazienką, telefonem. 
Matejki 63, III. prawo.

zdw 31 541
Pokój

do wynajęcia dla dwóch inteli
gentnych osób lub małżeństwa. 
Przecznica 1, III. piętro, lewo.

zdw 31 543

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator". — 
Ratajczaka 15. zdw 31 551

Młode
bezdzietne małżeństwo szuka po
koju umeblowanego zaraz lub cd 
1. 8. 1929 r. do 60 zl. Oferty Ku
rjer zdw 31 552 

2 pokoje
czyste spokojne, oddzielne, so 
lidnym panom na stałe. Adres 
wskaże Kurjer zdw 31 574

Małżeństwu
wynajmę pokój używanie kuchni, 
.Fragut", Kozia 21. zdw 31573

Przyjmę
pana na stancję. Strzelecka 11 
Cieślak. zdw 31 577

Pokój
umeblowany słoneczny, niekrepu- 
jacy dwom panom wynajmę za
raz. Wrocławska 5-6, IV. prawo, 

zdw 31 580

Pokoju
z utrzymaniem przy inteligentnej 
rodzinie poszukuje urzędniczka. 
Oferty z cena Kurier zdw 31 524

1 lub 2
pokoje dla panów lub małżeństwa 
do wynajęcia. Warchlewski, — 
Przecznica 2. zdw 31 611

Pokój
frontowy dwom panom z utrzy
maniem lub bez od 1. 8. wynajme 
3—8 g Chwaliszewo 67. III ptr. 
lewo. zd w 31 648

Pokój
umeblowany z dwoma lub jednem 
łóżkiem do wynajęcia. Bukowska 
9, II. piętro. zd w 31 659

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju, 
ty Kurjer zdw 31 572

Ofer-

Pokojn
mekrępującego dla 3 panienek 
zaraz poszukuję. Zgłoszenia Ku
rier zdw 31 579

Pokoju
próżnego z używaniem kuchni — 
szuka małżeństwo bezdzietne, — 
Oferty Kurjer zdw 31 649

Pokoju
czystego centrum poszukują 2 
panienki. Oferty z cena Kurjer 
zdw 31 603

Dwa
dobrze umeblowane pokoje z 
komfortem, niekrępujace wejście 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
ul. Wielka 28. skład papieru.

rw 5 973

Poszukuję
próżnego pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 31639

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju z n- 
żywaniem kuchni 1. 8. 29. Zgło
szenia Kurjer zdw 31630

Na biuro
1—2 pokoi, śródmieście poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 31 616

Poszukuję
ubikacji handlowej z mieszka
niem lub mieszkanie 2—3 pokojo
we od gospodarza Czyns-/ zgóry. 
Oferty Kurier zdw 31 450

Pokój
dla dwóch z obiadami wynajmę. 
Strzelecka 5, I. lewo.

zdw 31 587
Pana

na wspólny pokój. Tylne Chwa 
liszewo 25. I. prawo. rw 5 976

Pokój
dla małżeństwa bezdzietnego. Ho
lender, Kręta 5, boczny lewo, IV. 

rw 5 971
Pokój

umeblowany wynajmę. Poznań
ska 42, wysoki parter, prawo.

zdw 31 643
Pokój

umeblowany panom lub panu. 
Górna Wilda 67, III. lewo.

zdw 31 636
2 pokoje

wspólna sypialnia bez pościeli do 
wynajęcia. Jasna 5, III. p. wprost 
9—1, 3—6. zdw 31 606

Poszukuję
próżnego pokoju najchętniej od 
gospodarza. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 30 894

Pokoju
umeblowanego niekrępujacego po
szukuje od 15 września rb. średni 
urzędnik. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 31 089

Panienka
szuka skromnego pokoju w śród
mieściu, pościel własna Ofei*- 
Kurjer zdw. 31177

Pokojn
dużego, mało umeblowanego, z 
parkietem, łazienka, telefonem 
nie wyżej drugiego piętra w śród
mieściu poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 31 365

Dla panienki
kształcącej poszukuję pokoju tvl 
ko śródmieściu, ewtl. z utrzyma
niem. Oferty Kurier zdp 31 513

Skład
nadający się na każda branżę, 
średni, w śródmieściu, główna uli
ca oddam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 31 431

Biuro
handlowe z telefonem itd. Plac 
Wolności do wynajęcia. Oferty 
Kurier zdw 31 623

Dzierżawy
poszukuję gościńca lub kolonjal- 
ki na większej wsi kościelnej, 
cośkolwiek ziemi konieczne Ste
fan Kulczak. Września, ul Sien
kiewicza 4. zdw 31 "”4

Skład
2 pokoje kuchnia od 1. 10. rb. do 
wynajęcia. Miasto powiatowe, 
handlowe, przy najruchliwszej u- 
I;cy. gdzie brak składu, drogerii, 
skór i obuwia. Zgłoszenia do Ku
rjera pod nw 2 658

Poszukuję
dzierżawy gościńca lub kupna w 
Poznańskiem. Oferty do Kurjera 

zdw 31068

Zakład fryzjerski
większy w centrum Poznania ta
nio do sprzedania lub wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 390

Składnica
najmodniej urządzoną, murowana 
z dwoma bocznicami kolejowemi, 
winda i światłem elektrycznem, 
położona przy Tamie Garbarskiej 
w porcie miejskim okolicznościo
wo bardzo korzystnie do odstąpie
nia. Poważni reflektanci zechcą 
złożyć pisemne oferty do „Par",
Poznań. Al. Marcinkowskiego 1L. ----- _ ---------pod 30.32. Pw 3 762-30,32

Dzierżawy
gościńca na wsi z ogrodem Zgło
szenia Kurjer zdw 31 452 

Pani
na stanowisku poszukuje niekrę- 
pującego pokoju. Oferty Kurjer 

zdw 31456

Warsztaty
stolarskie obszerne do wydzierża
wienia. Maszyny są do użytku. 
Warunki dogodne Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 445

Pokoju
próżnego w śródmieściu poszuku 
je zaraz lub od pierwszego Zglo 
szenia do Kurjera zdw 31449

Magazyn
masywnie budowany z bocznica 
kolejową, składający się z parteru 
i 2 piętr wielkości 825 ra’ zaraz 
korzystnie do wydzierżawienia. 
Deierling i S-ka, Poznań. Skła
dowa 4. Pw 3 799-30,96

Poszukuję
pokoju z calkowitem utrzyma
niem i fortepianem dla panienki 
uczęszczającej do V. kl. gimna
zjum „Urszulanek“ od dnia 1 9. 
rb. Najchętniej w pobliżu gimna
zjum. Oferty z podaniem ceny 
do Kuriera zdw 31 506

Pokoju
skromnego od 1. 8. w Śródmie
ściu poszukują dwie panienki. O- 
ferty Kurjer zdw 31499

Zapłacę 109.—
pokój w śródmieściu z pościelą 
elektrycznością poszukuje Kreso
wiec z ziemiańskiej sfery. Oferty 
Kurjer zdw 31 498

Rzeźnictwo
centrum miasta Poznania pełnym 
biegu, calkowitem urządzeniem, 
kontrakt na kilkanaście lat na 
bardzo korzystnych warunkach 
natychmiast do oddania, Cyra- 
niak, Poznań, św. Marcin 63.

zdw 31 562

Poszukuję
składnicy lub próżnego składu 
ewentl. w podwórzu lub oficynie. 
Kasperski. Półwiejska 10.

zdw 31 600

Poszukuję
składu krótkich towarów lub 
próżnego z przyległem mieszka
niem we większem mieście. Zgło
szenia Kurjer zdw 31 647
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Zakopane 
Chramcowki 31 

Pensjonat - hotel 
ZSota Pantera

Otwarty cały rok. zdw 30 : t

Przeprowadzki
do wszelkich miejscowości na pro
wincji oraz zwózki towaru, baga
żu itd w miejscu uskuteczniam 
samochodem ciężarowym Zgłosze
nia Nowy Rynek 3. telefon 14-51.

zdw 28 422

Okazyjnie
wynajme na lato Puszczykówku 
jeden lub dwa pokoje z kuchnia. 
Adres w Kurjerze zdw 31101

Zamienię
ładny dom w Poznaniu nrzy ni. 
Skarbowej na posiadłość z ziemią 
na wsi. Oferty pod dw 1349

Kawaler
rolnik, lat 29. przy stałej pensji, 
szuka znajomości pań. posiadają
cej skład lub pochodzącej z go
spodarstwa od 18—26 lat. mają
tek dla wspólnego dobra pożąda
ny. Cel matrymonialny. Oferty 
z fotografia Kurjer

zdw 31 478

W Puszczykowie 
lub Puszczykówku

poszukuje na sierpień pokoju u- 
meblowanego. używaniem kuchni, 
ewtl. obiadami dla pani z dwoj
giem starszych dzieci. Oferty ? 
podaniem ceny Kurjer

zdw 31 405

Biuro
procesowe, Poznań, Podgórna 7, 
I. piętro, załatwia sprawy hipo- 
teczno-pożyczkowe, majątkowe, 
mieszkaniowe, kontrakty, umowy, 
sprawy sadowe, karne itp. Prze
pisywanie na maszynach, powiela
nie, tłomaczenie z jeżyków ob
cych, udziela porad prawnych 
darmo. zdw 31 632

Szatynka
młoda, przystojna, ładna, muzy
kalna, posiadająca kompletną wy
prawę osobista, umeblowaniem na 
3 pokoje i kuchnie i cośkolwiek 
gotówki pragnie poznać pana do
brego charakteru. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotografją Ku
rier zdw 31 429 

Skrzypaczki
poszukuje pianistka. Oferty Ku
rjer St. Rynek rw 5 975

Ogłoszenia io 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuję
posługi po południu. Oferty Ku
rjer zdw 31173

Sierota
przyjraie zarzad domu, zajmie sie
fotowaniem u samotnej osoby. O- 
erty Kurjer zdw 31 528

Kracowa
rutynowana poleca się tanio poza 
dom i na wieś. Oferty Kurjer 
zdw 31 527

Służąca
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kich prac domowych przyjmie po
sadę od 1. 8. Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 31 529

W Puszczykowie
Puszczykówku lub Mosinie poszu
kuje 1 pokoju z kuchnia lub uży
waniem kuchni od 1 sierpnia. 
Zgłoszenia z Dodaniem ceny Za
brzeski, Poznań, Jarochowskiceo 
16. zdw 51 507

Panienka
z niemieckim do ośmioletniej 
dziewczynki na przychodnia po
trzebna. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 31454

Kawaler
lat 25, brunet średniego wzrostu 
przystojny » braku znajomości 
pragnie poznać pannę od lat 
17—22. cel matrymonialny naj
chętniej z prowincji, majątek po 
żądany dla wspóldobra interes :i. 
Fotografie proszę załączyć z 
zwrotem do Kurjera zdw 31402. 
Anonimy do kosza.

Gospodyni
samodzielna do samotnej osoby 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 31117

Sekretarz - książkowy
ze średnim wykształceniem, dłuż
sza praktyka biurowa (komisa
riat obw.) poszukuje posady, naj
chętniej we Wójtostwie, lub wię
kszym majątku. Na życzenie zło
żę kaucje wzgl. gwarancję. Zgło
szenia Kurjer zdw 31 441

Pomocnik
blacharski instalator poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 31 534
Uczciwa 

młodsza dziewczyna szuka posady 
do lekkich prac domowych od 1. 
Oferty Kurjer zdw 81 533

Praczka
Szukam prania, pierzę dobrze, 
czysto. Oferty Kurjer zdw 31 559

Letnisko
we dworze blisko Poznania utrzy
manie bardzo dobre i obfite. Wia
domość od 13—15. telefon 63-00. 

zdw 31 540
Jastrzębia Góra

pełne morze, hotel-pensjonat, — 
„Bałtyk“ przyjmuje zgłoszenia 
na sierpień. Wiadomość: Warsza
wa, Smolna 14, m. lub Jastrzę
bia Góra, pensjonat „Bałtyk“.

Pw 3164-62,575

Institut de Beauté 
„Irais“

Poznań, Piekary 5, 
telefon 25-91 

Fryzjerski salon damskij poleca 
farbowanie włosów, brwi i rzęs 
pierwszorzednemi farbami nie 
szkodzącemi, Ondulacje wodna,
zwykła oraz manicure eto. 

dw 6621
Renety szampańskie 

niedoścignione w smaku wina 
wzmacniające i na bezkwistość, 
gwarantowanej czystości. Najta
niej u Sarnowskiego, Ratusz 
(pod filarami). Zaprzysiężony do- 
stawca win mszalnych, rw 5 961

Obelgę 
rzucona u budowniczego Szmyta 
na Władysława Gielnika w Po
znaniu ul Mylna 10 niniejszem 
cofam. Marjan Tomyślak. ul. 
Polna 30. zdw 30 791

Panią
jadąca mimowoli (z powodu bu
rzy) na Solacz prosi pan o pare 
słów do Kurjera zdw 31655

Blondynkę
która dnia 22. bm. weszła do po 
ciągu na linji Leszno—Jarocin w 
Piaskach o godz. 16,38, prosi 
mężczyzna, który obserwował ja 
z drugiego wagonu i wysiadł w 
Borku z żalem żegnając miła to
warzyszkę. o kilka stów do Ku
riera zdw 31 575

ZGUBY a
Dnia 20. 7.

skradziono okragla nieczeć har
cerska z krzyżem ..Wydział Za
graniczny G. K Z.“ Wszelkie 
dokumenty opatrzone ta pieczę
cią po dacie kradzieży uważać za 
nieważne. zdw 30 792

Znaleziono
pieniądze przy obozie harcerskim, 
Poznań. Adres w Kurjerze

zdw 31 413
Skradzione

mi papiery jak obywatelstwo pol
skie, wykaz osobisty unieważ
niam. Wiktor Klimas, ul. Mar
szalka Focha 43. zdw 31 497

Zgubiłem
portfel, wykaz osobisty, paswoj- 
skowy, różne fotografie, za wyna
grodzeniem Brunon Szuster, 
Strzelecka 30. zdw 81 542

Złodzieja
który mi skradl teke z dokumen
tami wynagrodzę przy zwrocie do
kumentów. W. Golus, Pólwiejska 
35. zdw 31 609

Wszelkie
reparacje zegarków ora- naprą 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
Bumiennie tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 'poo 
filarami). Pw 1726-052.06

Przy najniższych
cenach kupuje sie najpiękniejsze 
obrazy tylko we firmie Witold 
Leworski, Wrocławska 36. Spe
cjalność oprawa obrazów.

Kw 606-7
Reparacje futer

solidnie i fachowo wykonuje te 
raz nadzwyczaj korzystnie Po
spiech pożądany, gdyż w okresi, 
sezonowym panuje nawal pracy. 
Obecnie korzysta każdy z niskich 
cen. W. Królikiewicz, Podgórna 
6. Pw 11082-24.-

Pod opaską
wysyłamy „Kurjera Poznańskiego“ również. Przedpłata przy wy
syłce pod opaską wynosi

9 złotych miesięcznie
(abonament 4,— zł, porto 4,75 zł, opaska 25 groszy, razem 9,— zł, 
za granicę 11 złotych miesięcznie (abonament 4,— zł, porto 6,75 zł, 
opaska 25 groszy, razem 11,— zł). Nadesłanie należności przed 1 każ
dego miesiąca zapewnia regularną, codzienną ekspedycję. Przy 
zamówieniu prosimy donieść, czy gazetę wysyłać w opasce 
firmowej lub krytej.

Administracja

Pokojowa
poszukuje posady od 1. 8. OfeP- 

Ity Kurjer zdw 31627
Biuralistka

maszynistka z dłuższa praktyka 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 31 622 _____ _______

Panienka
z dobremi świadectwami poesu- 
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31162________ —
Panienka 

znająca szycie, haftowanie, pra- 
sowanie sztywnej bielizny poszu
kuje posady do dzieci lub za po
kojowa- Oferty Kurjer

zdw 31 269__________
Posadę

inkasenta, magazyniera, podróżu
jącego lub inna przyjmę zaraz. 
Pierwszorzędne polecenia. Kau
cja 2 000. Kurjer zdw 31 271__
Ogrodnik -pszczelarz

fachowiec, uzdolniony, długoietme 
[świadectwa żonaty . bezdzietny, 
wiek średni, poszukuje posady od 
il października Jurczyński, Bie- 
towo, poczta Lubichowo (Pomo- 
rze). dw 1341

Lwowianin.
samotny, zdolny, kwalifikowany 
ikeiner-bufetowiec poszukuje po
sady kierownika lub na rachunek 
kawiarni, restauracji,, hotelu, ka
syna. piwiarni, pensjonatu, kan
tyn/. sokoła, gwiazdy, cukierni. 
Adres Restauracja Kolejowa, —• 
Bianki zdw 31 371

Aptekarska
siła pomoc, żeńska z dłuższa prak
tyką poszukuje posady. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego

_______zdw 31 341
Szofer - ślusarz

lat 27, trzeźwy i sumienny po
szukuje posady prywatnej miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 30 523

Chłopczyka

rjer zdw 31 475
Oddam

_łopozyka 20 mieś, na wych
nie za wynagrodzeniem. Oferty 
podaniem pretensji do Kurjera 

zdw 31473
Gospodarzu !

wszelkim chorobom. Żądać wszę
dzie tylko w oryginalnem oi 
waniu, nigdy luźno. rw 5

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów, paczek i bagażów.
Ul no nl a wtstca

nr. 11.

Krawcowa
umiejąca dobrze szyć poleca 
poza dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31400

Pani

ty Kurjer zdw 30 826
Panna

wieku od 50—60 lat w celu ma 
trymonjalnym. Oferty nad 
do Kurjera zdw 31 590

Przystojna

nowisku celem ożenku.

się na żądanie natychmiast.

Mężczyzna
' Isiada skład w Poznaniu poszu- 

tje. wspólnika — wspólniczki, o- 
z aek możliwy. Zgłoszenia Ku
rier zdw 31 423

Kawaler

Obiady znakomite
od złotych 1.50 do 3.50 z 4 dań 
z -leguminatni wykwintnemi lo
dami wydaja Stolownie Szkoły 
Gospodarczej 1) św Marcin 69 
-■ Aleje Marcinkowskiego 1 
kiijhnia zdrowia. nw2564Z5

grafji (za zwrotem). Anonimy 
kosza. Rzecz honorowa. Zgłp»; 
nia Kurjer adrw 31401

Kawaler
inteligentny, przystojny lat 26, 
posiadający kawiarnie i skład 
kolonialny poza granicą w (Fr.) 
z braku znajomości pragnie, po- 
znać odpowiednia pannę lat 18—25 
(pierwszeństwo ma dypl. krawco
wa) celem ożenku. . Zgłoszenia z 
fotografia, która się zwraca do 
Kuriera zdw 31 482

Szofer maszynista
żonaty, lat 26. trzeźwy i pilny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy na samochód prywatny, naj
chętniej na majętności od 1. 8. 
24 lub później. Łaskawe zgłosze
nia do Kuriera pod zdw 29 758

Książkowa
rutynowana znająca wszelkie sy
stemy książkowości, pisząca na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 875

Wspólniczki
do składu cukierków w mieście 
powiat, niedaleko Poznania do sa
modzielnego prowadzenia składu 
poszukuję. Cel matrymonialny. 
Łask, zgłoszenia upraszam Ku
rier zdw 31107

...... .

Samodzielny młynarz
lat 34. z chlubnemi świadectwami 
trzeźwy, sumienny, mający poza 
sobą 17 lat praktyki we większych 
młynach, obeznany z najnowsze- 
mi urządzeniami młynów, poszu
kuje zaraz lub później stałej po
sady. Oferty z podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdw 30 976

Królewianka
inteligentnej rodziny, mająca po
sag nieduży pozna pana inteli
gentnego kupca lub urzędnika. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 230 Młynarzl

Dla czeladnika obeznanego w 
swym zawodzie, uczciwego i rze
telnego, któremu można powie
rzyć zastępstwo poszukuje posady 
od 1. 8. 29. z powodu sprzedaży 
młyna. Oferty Kurjer zdw 30 812

Panna
miła, wesoła, przystojna, lat 30. 
posiadająca komfortowe mieszka
nie i nieruchomość pozna inteli
gentnego pana z dobrym charak
terem na poważncm stanowisku. 
Cel matrymonialny. Oferty nade
słać do Kuriera o ile możności z 
fotografją, którą się zwraca 

zdw 31 589

Mistrz
tokarsko-Slusarski z wieloletnią 
praktyka w firmach światowej 
sławy. Na żądanie referencje i 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 31 208^24 NAUKA

Potrzebuję
lekcji w języku niemieckim Zgło
szenia do Kurjera zdw 31140

Książkowa
biuralistka, kasjerka przyjmie po
sadę od 1 sierpnia. Świadectw- 
referencje dobre. Zgłoszenia Ku
rier zdw 31174

Niemiec
udziela lekcyj języka niemieckie
go i konwersacji. Zgłoszenia Ku
rier zdw 31 394

Kto
przyjmie sumiennego i uczciwego 
młodzieńca piszący na maszynie, 
władający językiem niemieckim 
oraz znający książkowość do biu
ra lub poufne. Oferty Kurjer 

zdw 31 464
Angielka

rodowita z Londynu udziela lek- 
• cyj konwersacji Zgłoszenia Ku

rjer zdw 81484 Uczeń
z prowincji, fryzjerski, szuka po
sady w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 465' Syn

uczciwych rodziców, ma zamiar 
wyuczyć się za bławatnika lub 
za drogerzystę. Proszę o laska- 
we oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 31 483

Panienka
krawcowa, także biegła w młe- 
reszkowaniu i wyszywaniu szuka 
posady do szycia ewtl. w woinej 
chwili może się zająć dziećmi, 

zdw 31466Kto
- z 2 lub 3 kursu Szkoły Budow-
- nictwa przygotowałby z matema- 
. tyki do egzaminu wstępnego. O-
- ferty z podaniem ceny do ekspe-
- dycji Kuriera zdw 81509

Osoba
młoda,« inteligentna, która pro
wadziła samodzielnie hurtowni» 
tytoniową około 2 lat poszukuje 
odpow. pracy. Zgłoszenia Zych, 
ul. Wierzbięcice 46. skład 

zdw 31510
. ter25 muzyka

§ Kwartet
- lub trio salonowo-jazzbandowy 

wolny od 1 sierpnia ewentl. wiek- 
Bza obsada. Repertuar obfity.

' Najchętniej do kma. Oferty do 
v Kuriera nw 2 634

Fryzjerka
manikurzystka poszukuje zaraz 
stałej posady. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod jw 2262

Dziewczyna
młodsza szuka posady do dzieci i 
lekich prac domowych zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31520

j Zespół muzyczny
- składający się z 6 osób z nowo- 

czesnemi instrumentami oraz ban- 
t- donium potrzebny od 1. lub 15. 9.

rb. do pierwszorzędnej kawiarni 
o w Bydgoszczy. Zgt. „Bristol“,
>. Bydgoszcz, Mostowa 6.
J Be 3 783 6ó,7d3

Dziewczyna
starsza zamiejscowa szuka posa
dy zaraz do dwojga osób lub 
starszej osoby w Poznaniu, Zgło- 
»seaift Kurier »dw 31518

Pomocnik
___ ży drogeryjnej i kolonialnej
poszukuje pierwszej posady, naj
chętniej na prowincji. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 31155

Piekarz - cukiernik
lat 27 z kilkoletnia praktyka po 

tję posady najchętniej w Po- 
iu. Łaskawe zgłoszenia do

Starsza dziewczyna
wszukuje miejsca u starszych
gaństwa zaraz lub od L 8. * >.

'statnie miejsce 6% roku. Maria 
Malczewska, Wągrowiec. ul. 
Gnieźnieńska 35 p. Widzińska. 

zdw 31106
Poszukuję

posady jako elew starszy, branży 
rolniczo-handlowej lub jako po
czątkujący biuralista. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 084

Nadmłynarz
poszukuje posady jako kierownik 
wykonuje wszelkie mniejsze re
paracji, na żądanie może złożyć 
kaucji hipoteczna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 31 320_________

Książkowy
bilansista poszukuje posady, n- 
stawia bilanse, reguluje książki. 
Oferty Kurjer zdw 30 764

Mogę
polecić uczciwą dziewczynę zna
jącą cośkolwiek gotowanie. Zgło
szenia Nowy Rynek 14/15, parter, 
lewo. dw 1337

Służąca
samodzielna, uczciwa i pracowita, 
znająca gotowanie szuka posady 
od 1 sierpnia do lepszych pań
stwa. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31443 
Podróżujący

¡rzutki, wykształcenie gimnazjal
ne, z dobrą kiijentelą na prowin
cji (towary kolonialne) zmieni po
sadę. Oferty proszę z podaniem 
wynagrodzenia do Kurjera 

zdw 31 439
Młodszy

biurnłista, znajacy książkowość, 
piszący na maszynie, oraz włada 
językiem niemieckim poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 31435
. Pomocnik
księgarski, znający książkowoSó 
piszący na maszynie oraz włada 
językiem niemieckim poszukuje 

1 posady. Oferty Kurjer 
_________ zdw 31434________

Uczeń rolniczy Panienka
lat 18, nk. 4 kl. gimnazjalne, po- o miłem charakterze przyjmie po
szukuje posady jako uczeń rolni- sadę u lepszych państwa do dzie- 
czy. Kanzner, W. Hajduki. J. ci zaraz lub później. Oferty Ku- 
Sobieskiego 20. zdw 30 9i91rjer zdw 31 420

Osoba
średnim wieku szuka posady 

do samotnej osoby. Oferty Ku- 
rjer zdw 31 415________________

Biuralistka
początkująca, znajomością steno
grafii poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 31 407

Inteligentna
panienka z lepszym wykształce
niem zna szycie i robótki szuka 
posady do dzieci od 1. 8. 29. O- 
ferty Kurjer zdw 31 076

Dziewczyna
uczciwa i sumienna, dobremi 
świadectwami, gotowaniem oo- 
szukuje posady lepszym domu od 
h 8. Pawlak, Stary Rynek 44. 

zdw 31657
Poszukuję 

posady jako wolontarjusz fryzje - 
ski tu lub na wyjazd na wszyst
ko wrolne. Oferty Kurjer

zdw 31 664
Stenotypistka

polsko-niemiecka, ze znajomością 
języka francuskiego poszukuje po- 

dy. Oferty Kurjer zdw 31 667
Kucharz - lokaj

.. jednej osobie, kawaler, młody, 
skromnych wymagań, Małopola
nin, poszukuje posady zaraz łub 
później w zamożnych domach. — 
Franciszek Bańcocz Dwór Stra 
szęcin, p. Grabiny, koło Tarno
wa. zdw 31 668

Służąca
uczciwa, czysta, dobremi świa
dectwami poszukuje stałej posa
dy do wszystkiego z samodziei- 
nem gotowaniem od 1. 8. Oferty 
Kurjer zdw 31 584

Ślusarz
maszynista żonaty, szuka posady, 
obeznany z maszynami rolnicze- 
mi i prowadzeniem pługa paro
wego. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Wronki. nw 2 676

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady jako biuralistka. 
Łask, oferty Kurier zdw 31631

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 8. z do- 
bręmi świadectwami do samot
nej osoby lub do starszego pań
stwa, Oferty Kurier zdw 31628

Czeladnik
piekarski, który przez dłuższy 
okres czasu nie pracował w 
swoim zawodzie szuka pracy jako 
czeladnik celem przeszkolenia sie. 
choćby tylko za utrzymanie 
ewentualnie bez mieszkania, lecz 
tylko w Poznaniu. Łaskawe zgło- 
szenia Kurjer zdw 31 503

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z samodzielnem gotowaniem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 495

Szofer
ślusarz samochodowy szuka posa
dy za szofera lub do garażu. 
Włada językiem polskim, nie
mieckim, francuskim, belgijskim. 
Zgłoszenia Tomaszewski. Ko
ścielna 41. rw ,964

Reprezentant
lat 28, dobrze zapr. poszukuje za
stępstwa tut. . solidnych firra. 
Dobre referencj*e do dyspozycji 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31490

Szofer
mechanik, trzeźwy sumienn 
obowiązkowy z dobremi świade 
twami z kilkoletnia praktyka n 
szukuje posady Łaskawe oferi 
Kurjer zdw 31 485

Ekspedientka
szuka posady w cukrirni, restau
racji lub winiarni, dzielna w 
swym zawodzie. Oferty Kurjer

zdw 31 474 

Początkująca
biuralistka - stenotypistka 
kuje posady Oferty Kurje

zdw 31471
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Dobrze
reprezentujący inteligent szuka 
posady celem propagandy na czas 
wystawy. Oferty Kurjer

zdw 30 893

Inteligentna
panienka lat 19 szuka posady ja
ko początkującą bufetowa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 31 046

Mężczyzna
w średnim wieku, z lepszej rodzi
ny przyjmie posadę stała za inka
senta, lub jakakolwiek inna, 
pierwszorzędne polecenia. Kaucja 
na życzenia. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 083

Poszukuję
posady jako stróż od 1. 8. lnb sa- 
raz, jestem żonaty. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 30 527

Potrzebna
sympatyczna, młoda kelnerka, do 
pomocy wieczorami. Ogród Oko 
eim. Marsz. Focha 34.

zdw 31411

Starsza
dziewczyna czysta i uczciwa mo
że sie zgłosić. Śniadeckich 19. II. 
1. zdw 31 6251

Panienka
ukończona szkolą handlowa, do- 
brem świadectwem poszukuje po
sady. Najchętniej jako początku
jącą książkową, kasjerka względ
nie do innych prac biurowych, al
bo też na stoisko na Wystawę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31118

Kucharka
lnb pokojowa z dobremi świadec
twami przyjmie dobre miejsce od 
1. 8. rb. Zgłoszenia pod liczbę

zdw 31187

Młoda
freblanka szuka posady na wsi 
do dzieci od 3 lat z nauczaniem. 
Wiadomość Września, telefon 38. 

zdw 30 769
Książkowy bilansista
matura-akademja handlowa, 8 lat praktyki poszukuje posady. 

Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 794

Szofer-kowal
z praktyka ślusarska znający się 
na obsługach maszyn parowych 
szuka posady. Greser Czesław. 
Sanniki, poczta Pobiedziska, pow. 
środa. zdw 30 803

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do dwojga osób od 1 sierpnia. O 
ferty Kurjer zdw 31185

2—3.000 złotych
kaucji złoży szofer, który praco
wał w przedsiębiorstwie zbożo- 
wem poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 31184

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady za- 
r?z 8- 29- Oferty Kurjerzdw 31259

Kncharka
wiejska poszukuje posady do 2 o- 
soo. Oferty Kurjer zdw 31135

Robotnik
z dobremi świadectwami poszu
kuje jakiejkolwiek stałej pracy z 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 31146

Krawcowa
poleca się w dom 3 zł dziennie. 
Oferty Kurjer zdw 31 257

Krawcowa
z sześć letnią praktyką szyła u 
krawca w składzie i zarazem 
ekspędjowała szuka najchętniej 
stałej posady. Zgłoszenia Kurjer zdw 31 265

Szofer - kawaler
lat 23, lotnik przyjmie posadę 
szofera w mieście lub w majątku 
Adres: Leon Demkow, Wólka 
Mazowiecka, poczta Rawa Ruska 
(Małopolska).______ zdw 29 190

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posługi lub 
prania. Oferty proszę Kurjer 
__________zdw 31 361__________

Bona II. ki.
preystojna przyjmie posadę do 
większych dzieci na większym 
majątku. Adres Wł. PI. Września 
1’abryczna 17, 1. ptr., lewo.

 zdw 31 340

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje od 1 
sierpnia posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 333

Gospodyni - kncharka
obeznana warszawską kuchnia i 
zimnym bufetem, poszukuje po
sady- Oferty Kurjer zdw 31282

Gosposia
starsza do wszystkiego szuka po- 

do jednej lub dwóch osób.
Oferty Pniewska. nl. Kr. Rataj
czaka 11, III. wejście, III. p,

zdw 31 301
Praczka

szuka prania poza domem. Zgło
szenia Kurier zdw 31 305

Student IV roku
poszukuje posady, najchętniej -w 
dziale rolniczym. Oferty Kurjer 

zdw 30 145
Posłngaczka

na po obiedzie poleca się. Oferty 
wskaże Kurjer zdw 30 955

Posłngaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 31 034

Służąca
Poszukuję posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Żgoszenia Kurier

zdw 31 064

Posłngaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 31 048

Służąca
z gotowaniem poszukuję posady 
od 1. 8. lub zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 30 895

Dziewęzyna
młodsza z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady od 1. 8. w lep 
szym domu, najchętniej n bez
dzietnego państwa. Oferty Ku
rjer zdw 31122

Skromna
osoba z dobremi świadectwami 
poszukuje posady jako dobra ku
charka. Zgłoszenia Kurier

zdw 31 326
Panienka*

zajmie się gospodarstwem n sa
motnej osoby Oferty Kurjer

zdw 31 211
Kasjerka

rutynowana z długoletnia prakty
ka osoba starsza s uka posady ód 
1 sierpnia. Pierwszorzędne za
świadczenia i referencje. Oferty 
Kurjer zdw 31175

Fotograf
samodzielny obejmie posadę od 
1 sierpnia bib później. Oferty 
Kurjer zdw 31 347

Panienka
nawskroś. uczciwa, pracowita, 
przyjmie jakąkolwiek pracę, chęt
nie wyuczę się jako ekspedientka 
Dferty Kurjer zdw 31 052

Stenofypistka 
polsko-niemiecka

z dłuższą praktyką poszukuje po
sady od 15. 8. z jednorazowem u- 
rzędowaniem Oferty Kurjer

zdw 30 806
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Panienki
do ekspedycji w drogerii i kolo- 
njaice, znającej także język nie
miecki poszukuję od 15 sierpnia 
uwzględniam znajomość pisania 
na maszynie i książkowości. — 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
żądanego wynagrodzenia przy 
wolnem utrzymaniu L. Weich- 
mann, Oborniki zdw 31 207

Kucharka
samodzielna uczciwa dobrze po
lecona potrzebna zaraz lub 1. 8. 
29. Zgłoszenia A. Halaziński, 
Pleszew. zdw 31 040

Apteka
w Żninie poszukuje zaraz spraw- 
nej siły pomocniczej do pisania 
rachunków. dw 1399

Pozłotników
poszukuję zaraz Smoguleckf Dą
browskiego 53/55. zdw 31 066

Poszukujemy
zaraz dobrze poleconych pań i pa
nów. do sprzedaży losów Zgło
szenia Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 19, III, pomiędzy godz. 9 
a U przed południem zdw 31 094

Szofer
potrzebny zaraz. Lewandowski, 
Oborniki, wypożyczalnia samo
chodów. nw 2654

Retnszerkę
siłę pierwszorzędną przyjmę i__ 
raz. St, Markiewicz, 27 Grudnia 
nr. 7. zdw 31 236

Osoba
młoda (lub w średnim wieku) mi
ła, dobrego usposobienia, uczciwa, 
samotna, nie wstydząca się ora- 
cować z dobrem gotowaniem, pra
niem do samodzielnego prowa
dzenia domu i średniej restaura
cyjnej kuchni (przy pomocy 
dziewczyny) potrzebna od 1 sierp
nia, do wdowca z dwojgiem dzieci 
(dziewczynki 10-12 lat) na pro
wincję, Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 985

MASZYNY
drukarskie, introligatorskie

oraz do fabrykacji tutek i torebek są na 
korzystnych warunkach do nabycia. — 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod dw 1359

Posadę 
dam za wypożyczenie 3—4 ty«, zł. 
Dobra i pewna gwarancja i do
brze płatne stanowisko. Facho
wość nie konieczna, ewtl. wspól- 
nictwo nie wykluczone Zgłosze
nia Kurjer zdw 31 409

Poszukuje
sie praczki, która akuratnje 
czysto bieliznę w dom przyjmuje. 
Zgłoszenia Strzałowa 6, do biura.

zdw 31 404
Kasjerki

uczciwej, energicznej o dobrej 
prezentacji możliwie z kaucja po
szukuje na popołudniowe zajecie 
zaraz. Zgłoszenia telefon 55-81.

zdw 31 505
Pisarz

podwórzowy, samotny, potrzebny 
od 1. 8. na majątek 2.000 mórg z 
kaucja 2—3.000 zł. Oferty z po
daniem wynagrodzenia do ekspe
dycji Kuriera Poznańskiego

zdw 31 496
Dziewczyna

z dobremi świadectwami może się 
zgłosić. Poznańska 58a, 2 piętro 
lewo, narożnik Mickiewicza, 

zdw 31493

Słnżąca
potrzebna do wszystkiego od 11 
sierpnia. Zgłoszenia 4—5, Popliń- 
skich 1, II. p. _____rw 56661

Służąca
do wszystkiego potrzebna, 
bla 1, piekarnia.

ui. Dominikańska, narożnik Żydowskiej 
915, 1400, 1455, 1630, 2000 
W niedziele i święta 23«. nw2803

Krawcowa Pomocnik
rw 59681 dobra potrzebna w dom. Stan-fryzjerski damski, męski zaraz po- 

kowska. Mostowa 32. zdw 31546 trzebny. ™M—-- “
Gro-

Ekspedjentka
i ncsenica zaraz potrzebna. Józef 
Krüger, św. Marcin 31.

zdw 31 492

Nauczycielka
udziela lekcyj fortepianu cena 
przystępna. Ratajczaka 10, I.

zdw 31 545

Mocek, św. Marcin 2. 
zdw 31 555

do posyłek potrzebny. Perfume- ^en°^h^iS^^wokac-
rja J/Domicz, Pi. Wolności 7. z praktyka w biurze adwokac- 

zdw 31488 kiem zaraz potrzebna. Zgłoszenia
........  1 ■ tylko pisemne. Adwokat Stark.Pomocnik gmach Apollo zdpw 31451

szewckl potrzebny. Dąbrowskiego
41 a, Musielak.______ jw 2264 ]

Przyjmę
zaraz panienki celem wyuczenia 
haftu. Nowakowa. Gen. Prądzyń- 
skiego 55. IV. ptr. zdw 31422

Biegłe
ekspedientki z branży towarów 
krótkich mogą, się zgłosić. Zgło
szenia do Kurjera Pozn. St. Ry-

Dziewczyna
skromnych wymagań uczciwa do 
wszystkiego z gotowaniem i 
świadectwami potrzebna. Kwia
towa 5, podwórze, prawo, I. ptr 
lewo,_________ zdw 81599

Ochroniarka
z praktyką jako przychodnia po-1 nek“rw“5 954
trzebna do dziewczynek 3 i 4-let- -----------------
niej. Zgłoszenia Kurjer Gospodyni

zdw 31 480 I wykwintnem gotowaniem po-
trzebna od 15 sierpnia Uwzględ- UMUwa nia gję jedynie najlepsze kilkolet-

sumienna panienka jest potrzeb- nje rekomendacje. Kopje śwta- 
na do pomocy w składzie piekar- dectw i warunki podać do Ma 
skim od 1. 8. 29 _ Adres wskaże Zaskocz, p. Książki, nowiat Wą;

Potrzebna
samodzielna sita krawiecka. Ai 
Marcinkowskiego 3a, IŁ, lewo

zdw 31 593
Służąca

dobrze polecona z gotowaniem za 
raz potrzebna Kałowska, ulica 
Dziaiyńskich 7 zdw 31 656

SKim ou i. o. i
iKurjer zdw 31 468 brzeżno. zdw 31 669

Kino „ODEON“, uL 27 Grudnia 14.
Od dziś

Tancerka Bogów
W rolach głównych: p< ssi4-so,i44

Gilda Gray, Anna May Wongj I Clive Brook.

Dziewczynę 
Ido posyłek z dobrej rodziny z do
bremi świadectwami potrzebuję. 
Konopińska. Gwarna 9.

dw 1346
Do szycia 

I sukien panienka potrzebna. Rych
licka, Składowa 1, wejście 3.

zdw 31 556

Stenofypistka
pisżąca biegle na maszynie Orzeł 
potrzebna. Zgłoszenia przyjmuje 
od 4—6. St. Cichocki, Woźna 20 

zdw 30 968
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna od 1 sierpnia ul. 3 Maja 
7, skiad. zdw 30 788

Posada
Natychmiast poszukiwany celem 
rządzenia na gospodarstwie około 
100 mórg, kaucja 2.000. Informa
cje: Agentura Plac Sapieżyński 
7. pierwsze piętro. zdw3l6i2

Bieliźniarki
na wykwintne koszule męskie po
trzebne. Adres wskaże Kurjer

zdw 31 615
Dziewczyna

porządna uczciwa pracowita, 
miejąca gotować, potrzebna od 
1 lub 15. 8. 29. Zgłoszenia pod 
„H. 4108" do Reklamy Polskiej, 
Aleje Marcinkowskiego 8.

Kw 651
Kilkuletnia

maszynistka z praktyką adwokac
ką. znająca język polsko-niemiec
ki potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 650

Dziewczyny
uczciwej, pracowitej z dobrem go
towaniem samodzielnej poszuku
ję P. Wichrzycka. Górna Wilda 
44. zdw 31 661

Starszego
uczciwego chłopca do posyłek po
szukuje Polski Bank Handlowy, 
Plac Wolności 8. dw 1362

Poszukuję
zaraz sumiennego i trzeźwego 
asystenta dentystycznego, samot
nego, z dłuższą praktyka do 
wszelkiej pracy operatywnej i 
ndetystycznej. Dentysta Antoni 
Błaszczyński, Grabów n/Prosną 
Poznańskie. dw 1360

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego możli 
wie z szyciem. Fr. Ratajczaka 
lla, 2 wejście, II. p., prawo.

zdw 31 591
Dziewczyna

umiejąca ściągać piwo, lemoniadę 
i wodę potrzebna zaraz. Ul. Do
minikańska 1. zdw 31 585

Służąca
do wszystkiego może się zaraz 
zgłosić. Kowalska, Staszica 4.

zdw 31 638
Krawcowa

z dobrym krojem potrzebna 
dom. Ratajczaka 28, III. lewo.

zdw 31 642
Cukiernik

biegły w swym zawodzie może się 
zgłosić. Oferty z podaniem wa
runków do Kuriera Pozn.

zdw 31 626
Służącej

do wszystkiego, umiejącej dobrze 
gotować, poszukuję. Warunek: 
doskonałe świadectwa. Zgłosze
nia w piątek, dnia 26. 7. 29. mię
dzy 4—6 po południu. Mickie 
wieża 27, parter, lewo.

zdw 31 618
Uczeń

piekarski uczciw ch rodziców po
trzebny zaraz. Górna Wilda 81. 
piekarnia. zdw 31 629

Służąca
uczciwa, czysta z gotowaniem za
raz lub od 1. 8. potrzebna. Sta
nisław Górski. Poznań, Wroniec
ka 18. zdw 31 824

Służąca
potrzebna zaraz. Woźna 16, I. 
Ptr., 1. zdw 31 617

Uczeń
potrzebny. Grobla 1, piekarnia 

rw 5967

Poznaniu zł 4 70 9 »Kencjarn w mieście z/ 4.oU z odnoszeniemkwartalnie zł 14.58. pod opaską0 w Poi®c? Poia Foznamem miesięcznie zl 4 86.
W razie wypadków, ^owodowln^ch sńa wyższa zl- U 0°-
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie W«£ak ai^.zie i t. p.,sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. * abonencl mają prawa aomagama

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

Dziewczyną
od lat 15—16 potrzebna zaraz do 
pomocy w domu. St. Pąpierz Lu 
boń.

Służąca
[ z gotowaniem potrzebna od 1. 8. 
Zgłoszenia Kramarska 22, I. pię
tro. zdw 31 554

Chłopcy
do sprzedaży na P W. K. na 
dobrych warunkach potrzebni 
Zgłoszenia Głogowska 42, pokój 
12. od godz. 4 do 6 po połud.

zdw 30 168

a Dwóch
zdw* 31 4631 agentów do sprzedaży obrazów na 

raty, na pensję i prowizję mogą 
się zaraz zgłosić. Wytwórnia o- 
brazów, wlaśc. Ig. Krzewiński 

zdw 31 578
Panienkę• i* t i Ml tińu w, w ido dzieci z szyciem -oszukuję ot Strzelecka 31

1. 8. 29. Zgłoszenia wieczorem -----------------U8iewoa'y KróL JadwJdgtVa«rd Uczenica

Pomocnik fryzjerski
potrzebny od 1. 8. Pensja mie
sięczna 60 zl przy wolnem u- 
trzymaniu Z. Sikorski, Środa.

zdw 31152

zdrowa, sprytna, mocna do Bkla- 
du kolonialnego i drogerii po 
trzebna zaraz. Gwarancja rodzi 
ców za uczciwość konieczna. Zgio-

Uczenica
uczciwych rodziców do składu ze-
garmistrzowsko-złotniczego zaraz I szenia Kurier’ d w i 355 
potrzebna. A. Prause Stary Ry
nek 91, wchód ul. Wroniecka. izdw 31460 I Kawiarka

biegła na aparat Bkspress i do MaiSZantka ¡wszelkich robót w. śniadalni w
z kiłkoietnią praktyka samodzie!-|P?™?“ip z dobremi świadectwa 
na w pracy może się zgłosić, ¡mi utrzymanie i spanie na miej- 
Malczewski, Szkolna 13. 3?!osz.enia Il.st«WI^ ż .Poda-zdw 31 457 niem wieku i pensji do KurjeraMw dl4a‘ 1 zdw 31447

Wfłodsza ! TTęzsniea
panienka do składu owoców-cn-* n a j kierków potrzebna. Kosicki, ul. jz'^®t?leT>?a^aL,z'?!os.1Ą- .f' Szad- 
Gwarną 10. zdw 31 547 |k°wski. Plac* Wolności 11.

Krawcowa Służącąz długoletnią praktykr w pierw-__. - . . .
szorzędnych magazynach, samo- z ^*°,’za)?iLe,m 1 Praniem potrzeh- 
dzielna i rutynowana krojczyni, na natycłlmiast. Adres Kurjer
z pierwszorzędnemi poleceniami.!_________ zew at -k.ti
potrzebna od 1 sierpnia za wyso-| Tł^ioutn-rw«*»ką pensję. Zgłoszenia z odpisami łJAiewGZyna
świadectw oraz podaniem pensji chętna, uczciwa do pomocy wszel-
do Kuriera Poznańskiego pod 

dw 1350
kich prac potrzebna Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 31 425

Pielęgniarka-
wychowawczyni

Bieliźniarka
dzielna może się zgłosić zaraz.

do 3 letniej dziewczynki potrzeb-1 [ ®r<>CZJoiSijo7na 1. 8. Zgłoszenia z fotografia i katyńskich 7,_______zdw 31424
świadectwami długoletniej prak- TT«-.-»,-,-.;.
tyki oraz warunkami kierować UCZBU
a. Kapitanowa Schmidtowa. — | uczciwych rodziców, mający chęć 
Gdynia, dom własny. dw 1347 wyuczyć sie zawodu rzeźnickiego

może się zaraz zgłosić. Mistrz 
rzeźnicki, Poznań, ul. Dębiecka 

zdw 31433
Dzielnej .

fachowej ekspedientki władającej 
językiem polskim i niemieckim
S oszukuje od 1 sierpnia G. Br- llliOay

orn, cukiernia, Poznań, ul. Fr. pomocnik fryzjerski, umiejący 
Ratajczaka 39. zdw 31 4891 ondulować i fryzjerka potrzebni

Uczeń
potrzebny zaraz do składa por
celany i artykułów kuchennych. 
Jan Ozechak. Śrem. Rynek 10.

dw 1326

zaraz. Krotoszyn. 
16. Wilczyński.

ul. Zdunowska 
dw 13:

Siły biurowej
młodszej żeńskiej z ładnym cha
rakterem pisma poszukujemy. 
Zgłoszenia do ..Par", Al. Marcin
kowskiego 11, pod 30.68.

Pw 3 783-30,68
Fryzjerkę

dzielną w swym zawodzie oraz 
pomocnika fryzjerskiego na dobrą 
stalą posadę przyjmie natych
miast zakład fryzjerski Adama 
Jeskego, Łazarz. zdw 31 280

Biuralistka
młodsza, znająca prace biurowe 
i pisząca na maszynie, potrzebna 
zaraz lub od 1, 8. Zgi. z własno
ręcznie napisanym życiorysem 
„Atom", Woźna 9. zdw 31290

Nauczycielka 
domowa z zezwoleniem uczenia 
do lat 14, muzykalna potrzebna od 
1 9. 29 dla dwojga dzieci 13 i 8 
lat Pensja 75 zl mieś, i wolne 
utrzymanie. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 30 954

Bina.,torso“, gl.Wieîk3
Wojna światowa p.t

V’ej’diïJti
z w 177M

Uczenica
może się zgłosić panienka de 
przyjmowania bielizny Pralnia, 
Woźna 13. I. p. zdw 31 332

Początkującej 
siły biurowej panienki poszukają 
F-a Rurek. Strzałowa 6.

zdw 31 352

Żelaźniak
dobrze polecony starszy, obezna
ny z branżą może się zgłosić do 
składu żelaza i artyk. budowla-., 
nych. Zgłoszenia z odpisem św:a-|’ 
dectw i podaniem pensji przy 
wolnym stole i stancji do Kurje
ra Pozn. dw 1314

1.000—2.000 złotych
miesięcznie — mogą stale zara-j 
biać uzdolnieni w akwizycji oraz 
pracownicy różnych gałęzi pracy I 
przyjmując bezpośrednio z poważ
nego Banku zastępstw ratalnej 
sprzedaży obligacyj premiowych 
systemem ułatwionym (kombino-l 
wanym). Kapitał zbędny Przy 
wydatnej pracy wykupimy patent 
Oferty: Skrytka pocztowa 83, -- 
Lwów. n w 2002

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Żydowska! 
26 zdw 3155J

Młodszy
biurałista piszący biegle na ma
szynie z dobrej rodziny potrzebny 
zaraz. Oferty z podaniem warun-| 
ków pod zdw 31544

Pielęgniarki
loszukuje się do 3 dzieci w wieku |
:—4 lat Wymacane łagodne □- 
sposobienie. Zgłoszenia z poda- I 
niem warunków ■ odpisem świa
dectw do Kuriera Pozn. dw 13151

Potrzebna 
młodsza dziewczyna do wszyst
kiego od 1. 8. Marji Magdaleny 2. 
Parter zdw 31 501

Służąca
do wszystkich prac domowych bez 
Strzelecka 8 restauracja.

zdw 31 349

DZIŚ! PREMJEKA! w kinach CASINO i KAPITOL
ZŁOTA PANTERA

t-W 380.1-30,107

Humor zagraniczny

Czy wręczono już rachunek gościowi z pokoju nr. 30J 
— Owszem, panie dyrektorze...

Ciekawe, słyszę go, że nadal jeszcze śpiewa...
(London Opinion) S. F.

OcrfOSTPnła na stronie 6-łamcwej, 25 gr na stronie 4-lamowej 60 gr. na stronie i oz.viiiq czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami po-
. toczneau ¿00 gr ód 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompliko- 

J ^2a^/Seżeio ai? mlejsca ,20% nhdwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 1830, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie- 
oRrzedś,wiaIe<'zne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
80 KB każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem

. . .* vysokosc!ą ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada
w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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